

HERNANI, Crónica **2017-2018**ko Kronika

• Udal Artxibo Zerbitzua

HERNANI, Crónica 2017ko Kronika

URTARRILA / ENERO

- Hernani: 20.003 habitantes.
- 2017ko Udal aurrekontua: 31,372.113 euro. Hernaniko zorpetze maila: %5,82 (Gipuzkoako udalerrien batz bestekoa: %31,5ekoa da). Egoera ekonomiko osasuntsua.
- "Arte plastikoen Hernaniko kaleetan duten presentzia areagotzeko" helburuarekin bekak emango ditu Udalak.
- Etxebizitzaren alokairua ordaintzen laguntzeko diru laguntzak ematen ditu Udalak.
- Hernaniko Udalak megafonia eta itzulpen maleta zerbitzua jartzen ditu herritarren eskura (*Hernani erabaki / decide*).
- Lanbide Heziketako Gizarte Berrikuntzako ikasleak bi proiektutan ari dira lanean: *Hondakinen Kudeaketarako EkoTxabola* eta *Mugikortasun Jasangarria & Bizikleta ApArtkalekuak*.

1 enero

- El primer guipuzcoano del año (05:06 h.) es hernaniarra: Izei Rementeria López.

urtarrilak 1 - 6

- *Kalera kalera!* presoak kalera atera ditzaten preso ohiek antolatutako dinamika. Preso hernaniarren eguna(k).

urtarrilak 2

- *Lau Haizetara* olerki tailerra, 3 - 6 urte dituzten umeentzat (eta haien gurasoentzat).

urtarrilak 2 / 4

- Gabonetako ekitaldiak Portu auzoan.

urtarrilak 2 - 5

- Negulekuak 3 - 12 urte bitarteko (Dobera Euskara Elkarte / Kutxa EkoGunea).
- *NeguLab IDEO* laborategiak 5 - 16 urteko neska-mutilentzat (Orona Fundazioa - Kode Eskola).

urtarrilak 3

- Goiz Eguzki Abesbatzaren Urteberriko kontzertua Goiz Eguzkin.

urtarrilak 4

- "Pintto Pintto" haur antzerkia Biteri kultur etxean.

urtarrilak 5

- Erregeen Kabalkada.

urtarrilak 7 enero

- Hiazinto Fernandorena Setien hil da.
- Hernaniko Pilota Eskolako Torneoa. Finalak kiroldegiko frontoian.
- ATAWAFOK Elkartearen aurkezpen ekitaldia: arabiar kulturaren eta euskaldunaren arteko integrazio orekatua lortzea du helburu.
- Remonte. Final del Master individual en Galarreta.

8 enero

- La aportación de numerosas/os hernaniarras parte hacia Grecia en ayuda de refugiados acogidos en campamentos y hot-spots (Kepa Alvarez / SOS Errefuxiatuak).
- Dos personas trasladadas al Hospital Donostia por inhalación de humos, tras incendio producido en una vivienda de Andre kalea.

urtarrilak 10 enero

- *Estimulazio musikal goiztiarra* tailerra, 0 - 3 urte arteko umeentzat, berriro martxan (Kaxko Elkarte).
- Emakumeentzako Jabetze Eskola / Escuela de Empoderamiento de Mujeres. En marcha los talleres, cursos, conferencias... a desarrollar hasta junio (Berdintasun Saila).

urtarrilak 11 enero

- Urteko aurreneko kafe tertulia Gunea garagardotegian (Udal Euskaltegia).
- AEK-Zilegi Eskola, berriro martxan (ekaina arte).
- Encuentro literario en la biblioteca municipal: "El corazón helado" (Almudena Grandes).

urtarrilak 11 - 31

- *Sorosle* eta *Lehen Sorospen* ikastaroa(k) Inmakulada ikastetxean (DYA).

urtarrilak 12

- Hernaniko Hezkuntza Plataforma. Urteko aurreneko saioa udaletxeko areto nagusian; hilean behin izango dira.
- Indarkeria matxistak Euskal Herrian (Portugaleten) eraginiko urteko aurreneko hilketa salatuzeko, kontzentrazioa Plaza Berrian (Berdintasun Kontseilua / Bilgune Feminista).
- "Irula Veleia zertan da?" hitzaldia Biteri kultur etxean (Dobera Euskara Elkarte / Nabarralde).

urtarrilak 12 - otsailak 1

- Argazki erakusketa Biteri kultur etxean (Mendi Urruzuno - Isidro Rodríguez - Pablo Bengoetxea - M^a Mamerta Agirre - Xabier Arnaiz).

urtarrilak 13

- Preso eta iheslari politikoen eskubideen aldeko kontzentrazio - enkartelada (LAB / Hernaniko preso eta iheslari politikoen senideak / ETXERAT / SARE). Ostiralero izango dira.

urtarrilak 14

- *Lizeaga 3.0* parte hartze prozesua. Lan topaketa Urumea ikastolan: proposamenen aurkezpena.
- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan.
- Hernaniko Txotx denboraldi berriaren hasiera ekitaldia: Aranzadi Zientzia Elkarte. Denboraldian zehar: bisita gidatuak, tren berdea, pakete turistikoak... Eraso sexisten kontrako deia. "Kaxko garbia eta zaratarik gabekoa" kanpaina. Hainbat proposamen txotx denboraldiak sortzen dituen arazoak konpondu ahal izateko. "Bota bertsoa! Hau hego-haizia" Txapelketa sagardotegitan (Dobera Euskara Elkarte - Iraulio Pattalona Bertso Kabiya).

urtarrilak 16

- Urumeak gainezka egin du Ereñotzun, Fagollagan, Osiñagako baratzetan eta Landare eta Zubipe zelaietan... Luizia Osiñagan.

urtarrilak 17

- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Zu" (Anjel Lertxundi).

urtarrilak 18

- Zoru klausulen dirua nola berreskuratu azaltzeko, hitzaldi informatiboa Biteri kultur etxean (Kaleratzeak STOP).
- Izandako eraiketak eta eraso matxistak salatuzeko, kontzentrazioa Plaza Berrian (Berdintasun Kontseilua / Bilgune Feminista).

urtarrilak 19

- XXIII. Tabernetako Bertsolari Txapelketa Garin tabernan.

urtarrilak 21 enero

- Baga Giltza da a conocer los resultados de la recogida de firmas de cara a la consulta del 19 de marzo: 3.613.
- Erromeria (San Joan Konpartsa).

urtarrilak 25

- “Migratzaileak eta errefuxiatuak: zurrumurrurik gabeko harrera” hitzaldia Biteri kultur etxean (Carlos Oliveres, SOS Arrazakeria - Kulturartekotasun Saila).

urtarrilak 26 enero

- Telmo Irureta eta Haritz Morrasen “Bikarriketa” Biteri kultur etxean (KOXKA Elkarte).
- VI Gala Remonte Oro 2016 en el frontón Galarreta (Oriamendi 2010).

27 enero

- Firma de un convenio de cooperación entre los Ayuntamientos de Buruntza-Beterri. Objetivo: impulsar el desarrollo socioeconómico de la comarca, poniendo en marcha planes de empleo y servicios a empresas, emprendedores... (1.290.976 euro).

urtarrilak 28

- Martxoaren 19an zein izango den galdera erabakitzeko batzarra Biteri kultur etxean batzarrean (BagaGiltza Herri Plataforma): *Nahi al duzu Euskal Herria errepublika burujabea eta independentea izatea?*

30 enero

- Una mujer denuncia la agresión sexual sufrida en un hotel de la localidad. El Ayuntamiento condena la agresión y se solidariza con la víctima. El detenido, en libertad con cargos.

urtarrilak 30 - otsailak 15

- Emakumeen Etxea definitzeko prozesuaren azken fasea martxan: funtzionamenduaz eta gestioaz aritzeko bilera Gabriel Celaya eraikinean.

urtarrilak 31

- Ipuin kontaketa Biteri kultur etxean (Kontu Kantoi).

OTSAILA / FEBRERO

- **Enplegua sustatzeko** *Hazilan* proiektua martxan (Buruntza-Beterriko udalak), langabezian dauden gazte kualifikatuei zuzendua.
- Auzokonpostarako bost etxola berri; guztira: 43.
- Zahartze aktiboa sustatzeko, *BiziPoz* programa martxan, 55 urte gorako herritarrei zuzenduta (Zerbitzu Sozialak).
- Ugaitz Errazkin preso hernaniarra, Fresnes presondegitik Chateaurouxekora (Euskal Herriatik 617 kilometrora).
- Skate pistan argi programagailua jarrita (*Hernani erabaki / decide*).

- **El Ayuntamiento ofrece ayuda escolar a menores recién llegados al municipio.**

otsailak 1

- *Txertatu merkatuan* eta *KoopFabrika* programak martxan (Buruntza-Beterriko udalak). Langabeentzat hainbat ikastaro (ekainera arte), laneratzeko eta gizarteratzen laguntzeko.
- “Haurdunaldia: bizitzea eta partekatzea” tailerra martxan (Berdintasun Kontseilua).

otsailak 2 febrero

- Pintadas (dianas, “GAL”, “Errepresioari autodefensa” y “Jotake”) en la sede de PSE-EE de Hernani; tercer ataque desde julio de 2016. Los socialistas hernaniarras anuncian que se replantearán tomar parte en el foro local sobre convivencia, al no darse “el contexto necesario para continuar este trabajo”. EH Bilduk salagarriztat jotzen ditu pintadak: “lekuz kanpo” eta “estrategiatik kanpo”.
- *Hernani'n Musik* Biteri kultur etxean: Gari eta Maldanbera.

otsailak 3 - 4

- Errefuxiatu sahararrei bidaltzeko, janari bilketa herriko supermerkatutan: 6.250 kilo elikagai.

otsailak 3 - 16

- Argazki erakusketa Biteri kultur etxean: “Hysterion” (Nagore Legarreta).

otsailak 4

- Haur antzerkia Biteri kultur etxean.
- Santa Ageda bezpera. Herriko abesbatzen eta elkarten irteerak.
- Haur eta gazteen topaketa Biteri plazan (Kanika Aisialdi Taldea).
- Kalderero Konpartsaren irteera (Elur Txori Elkarte).

otsailak 5 - 13

- Torturaren Aurkako Astea (“Denak ala inor ez” preso eta iheslarien aldeko gazte dinamika): dokumentala Kontrakantxa gaztetxean, kale antzerkia, kontzentrazioa...

otsailak 6 febrero

- Sutea Oarso kaleko gazte lokal batean, kalte materialak soilik eragin ditu. El PNV pide una ordenanza que regule el uso de locales juveniles.

otsailak 7 febrero

- Juana Ereña hernaniarrak 100 urte betetzen ditu.
- El Tribunal Europeo de Derechos Humanos (TEDH) admite a trámite la demanda de Kepa Pikabea sobre la no computación en el estado

español de los años de condena cumplidos en cárceles francesas.

- Odola emateko hitzordua osasun zentroan.

otsailak 8

- Ipuinak, poema bisualak eta jolasak 3-6 urteko umeentzat (eta haien gurasoentzat) udal liburutegian (Itziar Zubizarreta + Taun Taun Teatro).
- Pentsioei buruzko hitzaldia Biteri kultur etxean (Emilio Olaberria, EAJ/PNV).

otsailak 9

- Hernaniko Txotx denboraldia. “Euskal balezaleen triskantza” dokumentala Biteri kultur etxean.

otsailak 11

- Bigarren eskuko azoka: Inauterietako merkatu berezia Atsegindegi plazan.
- Kalez kale kantari.
- Erromeria (San Joan Konpartsa).

otsailak 12

- Sutea Latsunbe auzoko denda batean, *Gailur* okindegian.

otsailak 14 febrero

- Los ayuntamientos guipuzcoanos, debido al desvío recaudatorio foral en 2016, deberán devolver del Fondo Foral de Financiación Municipal (FFFM) 9.155.161,2 euros; Hernani: 254.928 euros.
- San Balentin eguna dela eta, kanpaina berezia herriko dendetan (BERRIAK Elkarte).
- “Nire osasuna biziki zainduz” gaixo kronikoentzako tailerra ambulatorioan (Osakidetzako Osasun Eskola: *Paziente bizi* programa).
- Encuentro literario en la biblioteca municipal: “Adios, Hemmingway” (Leonardo Padura).

otsailak 16 febrero

- “Nola heldu naiz ni honaino” (Elkar) eleberria kaleratu du Kattalin Minerrek (Igartza Saria, 2016).
- Concentración frente a la comisaría de la Ertzaintza para denunciar torturas practicadas en el pasado (SORTU).

otsailak 17

- Errefuxiatuen egoerari eta boluntarioen lanari buruzko hitzaldia, dokumentala, kontzertua eta pintxopotea gaztetxean (*Refugeless / Kontrakantxa* Gaztetxea).
- *Bertso Gutziak* bertso saioa eta afaria Basque Culinary Centerren (Urumeako KRONIKA).
- Gipuzkoako Herriarteko Bertsolari Txapelketa. Saiok, bertso-afariak... herrian bertan.

otsailak 17 / martxoak 17 / apirilak 5

- Goiz Eguzki Abesbatzak, 10. urteurrena: *Bestelako musikak eta gainerako festak / OTRAS MÚSICAS Y DEMÁS FIESTAS* Goiz Eguzki jubilatutako etxean.

otsailak 17 - 18

- *Stock azoka* (Berriak Elkarteak).

otsailak 17 - martxoak 2

- Anastasia Leundaren inguruko erakusketa Biteri kultur etxean.
- Iruña Veleiako ostraken erreplikak ikusgai Biteri kultur etxean (Dobera Euskara Elkarteak - Hernani Errotzen).

otsailak 18

- Zuhaitz Eguna Aapparrainen.
- Haur antzerkia Biteri kultur etxean: "Gu" (Borobil Teatroak).

otsailak 18 / 22 - 23

- Energiaren Astea (Hernaniko Udala): *Energia azoka* Plaza Berrian / "Faktura elektrikoa ulertzeko" tailerra - "Nola aurreztu energia gure etxeetan" hitzaldia(k) Biteri kultur etxean.

otsailak 19 febrero

- Atletismo. LIII Memorial Adarraga - Campeonato de Gipuzkoa escolar en Sagastialde (C.D. Hernani).
- *Hernaniko Inauteriak 2017. Iñude eta Artzainak* konpartsaren irteera (Urumea Ikastola). Inauterietako kontzertua udaletzeko arkupetan (Hernaniko Musika Banda).

otsailak 21 febrero

- Charla "El papel del movimiento y comunicación indígena en el proceso de cambio en Bolivia" en Biteri kultur etxea (Kooperazio Taldea).
- "Pride" película Biteri kultur etxean (Gure Esku Dago - BagaGiltza).
- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Emakume biboteduna" (Xabier Montoia).

otsailak 23

- Mintzodromoa Biteri kultur etxean (Udal Euskaltegia).
- Iruña Veleiako ostrakei buruzko hitzaldiak Biteri kultur etxean: "8 urte begiratzen ausartu gabe" / "Neuk ikasi eta bizi izan nuena" (Dobera Euskara Elkarteak / Hernani Errotzen).

otsailak 24

- Altsasun gertatukoaren berri ("Piztu desmilitarizazioa" hitzaldia) Kontrakantxa gaztetxean.

otsailak 24 - 28

- *Hernaniko Inauteriak 2017*.

otsailak 25

- "Supersprint Eternal Running" *Denontzat Invencible* probak Hernanin.
- Sagardotegi garaian emakumeek pairatzen dituzten eta onartu ezin diren jarrerak salatzeke, kale buelta musikatua (Sagar Moreak Taldea).

otsailak 28 febrero

- Ipuin kontaketak udal liburutegian (Maite Franco).
- Udal Osoko Bilkura. Dimisión de David Guirado, concejal de ORAIN Hernani. Aumento del 2% en las tasas y servicios públicos de algunos servicios...

MARTXOA / MARZO

- ▶ **Martxan da Errigora kanpaina: olio eta kontserben eskaerak martxoaren 14 arte; eskatutako olioak martxoaren 30 eta 31an jasotzen da; kontserbak, ekainaren 1ean.**
- ▶ **Condenado a dos años y seis meses de prisión un hombre autor de delitos de maltrato psicológico sobre su excompañera, prolongados entre 2006 y 2015.**
- ▶ **Obras en Galarreta, en el solar que ocupaba Young Play; Lidl instalará un nuevo supermercado.**
- ▶ **Martxan da Baso Eskola proiektua haur hezkuntzako neska-mutilentzat (Kutxa EkoGunea / Langile Ikastola).**
- ▶ **ELAk salatzen du Hernaniko hainbat obratan bertako lan hitzarmena "ez dela betetzen", eta Udalarik eskatzen dio obren jarraipen zorrotza egitea.**
- ▶ **Hernanin 1.061 langabe daude: 582 emakume + 479 gizon.**

martxoak 1 marzo

- Firma del convenio entre el Consorcio de Residuos de Gipuzkoa y Kutxa EkoGunea por el que el compost obtenido gracias a la recogida selectiva de materia orgánica se destinará a la red Baratze Parke Sarea, entre otras, a las huertas de Hernani.
- Gure Esku Dago - BagaGiltza. "Zertarako erabaki?" Erabakitzeke eskubideei eta herri galdeketei buruzko hitzaldia Biteri kultur etxean.

martxoak 1 / 17 - 19 / 24 - 26 apirilak 1 - 2 / 7

- "Bizitu nahi dugun herria elkarrekin eraikitzeke" lelopean *OasisLab* proiektuaren aurkezpena eta hainbat saio Biteri kultur etxean. Auzolana Leoka inguruan, ekintza kulturalak eta topaketak egiteko eremua berrerrabil ahal izateko (EMANHAR / EDE Fundazioak / KIRIBIK Sarea).

martxoak 2

- Erremonte. VII. Sagardoaren Txapelketa Galarretan. Finala, apirilaren 29an.
- Urumea ikastolako eraikin zaharrea, 0-5 urte arteko umeentzako gela autogestionatua ezagutzeko aukera (*Hernani erabaki / decide*).
- Iruña Veleiako ostrakei buruzko hitzaldia Biteri kultur etxean: "Iruña Veleia: auziaren aterabidea" (Patxi Zabaleta, Dobera Euskara Elkarteak / Hernani Errotzen).
- 20. KORRIKA - Korrika Kulturala: *Korrika* dokumentala Biteri kultur etxean (Dobera Euskara Elkarteak).

martxoak 3 / 10

- "Nacido en Siria" dokumentala Biteri kultur etxean (SOS Errefuxiatuak).

martxoak 3 - 16

- Olio - pintura erakusketa Biteri kultur etxean: Albino González.

martxoak 4

- Auzolana KarabelEko baratze eremuan: anfibioentzako hezegune-babesgune egitea, eta zuhaitzak landatzea (Aranzadi Zientzia Elkarteak).
- *Gipuzkoarrok dantzan independentziara* festa Tilosetan (ERNAI).
- Futbola. CD Hernaniko jubenilek maila igotzea lortu dute; hurrengo denboraldian (2017/18), Estatuko Ohorezko mailan.
- *Oinatzak* emanaldia kiroldegiko pilotalekuan (Ttarla Dantza Taldea).

martxoak 5 marzo

- XXVIII. Lilatoia Donostian: 123 emakume hernaniarren festa.

martxoak 6 marzo

- "Sufragistas" pelikula Biteri kultur etxean (Gure Esku Dago - BagaGiltza).

martxoak 7

- Odola emateko hitzordua osasun zentroan.
- Emakume Langileen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8), antzerkia Biteri kultur etxean: "Ovarios verdes fritos" (Detritus Teatrus, Berdintasun Kontseilua).
- "Oroimen tokiak" hitzaldia Biteri kultur etxean (Angel Rekalde, Hernani Errotzen).

martxoak 8

- Emakume Langileen Nazioarteko Eguna. *Marijira* (Hernaniko Koordinadora Feminista). Ainhoa Azurmendiren hitzaldia Ereñotzun: "Kirolean berdintasuna landuz".

martxoak 9

- Emakume Langileen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8),

hitzaldia Biteri kultur etxean: "Aportes del zapatismo al debate feminista" (Cecilia Santiago, LUMALTIK / Hernaniko Udala).

- Arkaitz Rodrigéz SORTUko bozeramailearen independentziaren inguruko hitzaldia Biteri kultur etxean (Hernaniko EH Bildu).

martxoak 9 - 31

- Emakume Langileen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8), "Emakumeen Lege Iraultzailea" argazki erakusketa Biteri kultur etxean.

martxoak 10

- Ereñotzuko 12 - 16 urte bitarteko gazteentzako gunea martxan da.
- Emakume Langileen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8), "En transitio" dokumentala eta solasaldia Biteri kultur etxean (Bilgune Feminista).

martxoak 11

- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan.
- Hernaniko Txotx denboraldia: *XI. Sagar Lasterra* herri krosa.
- Haur antzerkia Biteri kultur etxean: "Euria" (Markeliñe).
- Kalez kale kantari.
- Txirrindularitza. Peña Otaño Saria (infantil / alebin maila), Urbieta kaletik abiatuta.
- Erromeria (San Joan Konpartsa).

11 - 15 marzo

- Proyecto Erasmus+ KA2 "Be Well". Visita de profesores y alumnos de centros de Inglaterra, Italia, Rumania y Finlandia a Hernani BHI (el objetivo es mejorar la calidad de las técnicas innovadoras de enseñanza - aprendizaje). Alumnos y profesores del centro hernaniarra visitarán centros europeos.

martxoak 12

- Animalien eskubideen aldeko I. Jaialdia Atsegindegi plazan (Hernaniko Katuetxe / Astigarragako Sorabilla elkarteak).
- Herri galdeketa babesteko ekitaldia Tilosetan (*Independentistak* Sarea).

martxoak 13

- Urumeak gainezka egin du, berriz ere, Landaren.
- "Atxorrotz y la conquista de 1200" dokumental - hitzaldia Biteri kultur etxean (José Luis Orella; Hernani Errotzen).

martxoak 14 marzo

- "Giza eskubideak eta Estatuaren tranpak" hitzaldia Biteri kultur etxean (Iñigo Iruin, Pakito Lujanbio eta Idoia Ibero; SARE).

- Encuentro literario en la biblioteca municipal: "Habitaciones separadas" (Luis García Montero).

martxoak 15

- "Amama" pelikula eta solasaldia Biteri kultur etxean (Hernaniko Izan Gizon Taldea).
- Herri galdeketa inguruko mahai inguru Biteri kultur etxean: Anna Gabriel, CUPEko Kataluniako parlamentaria - Alejandro Serrato, Podemos Andaluziako kidea (Gure Esku Dago - BagaGiltza).

martxoak 16

- Martxoaren 19ko herri galdeketa dela eta, pintxopote berezia herriko tabernetan (Gure Esku Dago - BagaGiltza).
- 20. KORRIKA - Korrika Kulturala. *Laburbira* Film laburren XIV. Zirkuitua. *Ageda kopl*a taldearekin solasaldia Biteri kultur etxean (DOBERA Euskara Elkarteak).
- Kontrakantxa gaztetxeko liburutegiaren inaugurazioa; Katallin Minerren "Nola heldu naiz ni honaino" liburuaren aurkezpena.

martxoak 17 marzo

- Saharako okupazio eta askapen borrokaren inguruko hitzaldia Kontrakantxa gaztetxean (Cheij Amhed Badia, Hernanin bizi den sahararra).
- *Hernani'n Musik* Biteri kultur etxean: *Zea Mays*.

martxoak 18

- Muntaia polizialen aurkako ekintzak: dokumentala eta eztabaida, hitzaldia, kontzentrazio solidarioa eta argazkia, pintxopotea, eta kontzertuak (*Gazteak kalean* ekimena).
- Informazio gunea eta kale ekintza (Hernaniko Sagar Moreak).

martxoak 18 - 19

- Demokrazia festa eta *Nahi al duzu Euskal Herria errepublika burujabea eta independentea izatea?* herri galdeketa (Gure Esku Dago - BagaGiltza Plataforma). Hernanin erroldatuen %24,77k (4.253k) bozkatzan du: 4.113k baiezkoa; 81ek ezezkoa.

martxoak 19

- "Hernani" Musika Eskola Publikoko txistulari eta albokariaren kontzertua udaletxeko arkupetan.

martxoak 21

- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Odol mamituak" (Alaine Agirre).

martxoak 21 - 23

- Antzerki zikloa Biteri kultur etxean: "Francoren bilobari gutuna" (Artedrama - Le Petit Théâtre de Pain - Dejabu Panpin Laborategia)

- "Idiot txou" (Ados Teatroa) - "Los perros" (Teatro a la Plancha).

martxoak 22

- Greba irakaskuntzan; irakasleen grebak jarraipen ia osoa herriko ikastetxeetan.
- *Nire seme-alabak euskeraz ikasten ari dira, baina nik ez dakit. Nola lagunduko diet?* hitzaldia Biteri kultur etxean (Kike Amonarriz, AMHER).

martxoak 23

- 20. KORRIKA - Korrika Kulturala. Irakurraldia(k) AEKn eta herriko hainbat tabernetan.

martxoak 25 marzo

- *Molotoffesta 3* gaztetxean (Molotoff Irratia).

martxoak 25 - 26 marzo

- Hernaniko XII. Txistulari Jaialdia. Txistulari Gazteen Txapelketa Milagrosa kapean - Txistulari Topaketa.

martxoak 27 - apirilak 9

- "Ijitoen bizierak" erakusketa Biteri kultur etxean (Lungo Drom; Udal Kulturartekotasun Arloa).

martxoak 28 marzo

- Dos jóvenes detenidos al intentar robar en una tienda de alimentación.
- Beñat Aginagalde eta Joanes Larretxea epaitzen dituzte Auzitegi Nazionalan, 2008an Inazio Uria hiltzeaz akusatuta. El fiscal pide 50 años de cárcel para ellos.
- "Mendi txiki baten istorioa" Iturmendi eremu karstikoari buruzko liburuxkaren aurkezpena (Felix Ugarte Elkarteak).
- Udal Batzar Orokorra. Fini Rodríguez aktibista feministak Hernaniko Udalari utzitako herentzia onartzen da: hirugarren adinekoei zuzendutako programa bat bultzatuko da.
- Emakume Langileen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8), hitzaldia eta kontzertua Biteri kultur etxean: "La aportación de las mujeres cubanas en el desarrollo y música de su país" (Duo Jade, Berdintasun Kontseilua / Hernaniko Udala).
- El sorteo de Euromillones deja 266.676 euros en Hernani.

martxoak 29

- Ipuin kontaketa udal liburutegian (Maite Franco).
- *Zinegoak*. *Gailesbotrans* Zinema eta Arte Eszenikoan Jaialdia Biteri Kultur etxean (Berdintasun Kontseilua / Hernaniko Udala).
- *Lizeaga 3.0* prozesuaren emaitzen aurkezpen publikoa Urumea ikastolan: auzoko plaza nagusia eta

inguruak berritzeko bi proiektu proposatzen dira.

martxoak 30 marzo

- Euskara ari du Hernanin. *Superboterea* kanpainaren berri Biteri kultur etxean.
- 20. KORRIKA - Korrika Kulturala. "Erradikalak gara" bertso - antzerkia Biteri kultur etxean.

martxoak 31

- Tomasa Urdalleta Uzkudunek 100 bete ditu.
- Azken lan eguna, erretiroa hartzen baitute, Zinkoenea kiosko Julia Ayerra eta Lourdes Leibarrentzat. Herritar talde batek omenalditxo bat egiten die (apirilak 2).
- 20. KORRIKA Otxandiotik Iruñara. KORRIKA Gaztea.
- Odola emateko hitzordua Ereñotzun.
- *Zer? Bota bertsoa! Hau hego-haizia!* Bertso paper lehiaketaren sari banaketa eta bertso sarituen emanaldia Biteri kultur etxean (Dobera Euskara Elkarte - Iraulio Pattalone Bertso Kabiya).

APIRILA / ABRIL

- Sagastialdeko babes ofizialeko 13 etxebizitzaren eskaera egiteko epea irekita dago.
- ORAIN Hernani dona 1.000 euros a la ONG Pasaportes para Siria, dinero destinado a una cocina que distribuye raciones diarias de comida entre los refugiados sirios.
- Hernaniko Gazte Mugimenduen Koordinadora sortu da, elkarrekintza eta kohesio falta konpontzeko.

apirilak 1

- *White Noise* Hernaniko Musika Bandaren jazz kontzertua Atsegindegi plazan.

apirilak 1 - 2

- XXV. Extremadurako Jardunaldiak (Centro Cultural Extremeño).

apirilak 1 - 9

- XXII. Dantzari Festa (San Joan Konpartsa). Euskal jantzien erakusketa, hitzaldia, dantza emanaldia(k), erromeria(k) eta omenaldia.

apirilak 2 abril

- Hernaniko Txistulari Bandaren kontzertua Plaza Berrian.

apirilak 3

- Eskola joateko bizikleta erabiltzea sustatzeko proiektua martxan, 12 urte arteko umeentzat.
- 20. KORRIKA Otxandiotik Iruñara. Mikro KORRIKA, KORRIKA Txiki eta Dino KORRIKA.

- Irudi aholkularitza tailerra Biteri kultur etxean (BERRIAK).
- *Tilos 7 Pasa* Pala Txapelketa herrikoia hasi da; ekainaren 17an izango dira finalak.
- Aste Santurako begira, Elkarteko Penitentzia parrokiak.

apirilak 4

- 20. KORRIKA Otxandiotik Iruñara; Hernanitik goizeko 11:04an.
- Etxeko erditzei buruzko hitzaldia Biteri kultur etxean (Magaleko emaginak).
- Odola emateko hitzordua osasun zentroan.

apirilak 4 - 18

- Bi proposamen artean aukeratzeko atletismo pistaren ondoko parkearen proiektua: "Gailur guztien oinarritzko kanpamendu" (*HERNANI erabaki / decide*).

apirilak 5 abril

- Detenido un hombre de 38 años, acusado de robar un coche y en un garaje de Florida auzoa.
- "Errugbiaren baloreak enpresen aplikatuak" hitzaldia Biteri kultur etxean (CR Hernani Elkarte).

apirilak 6 abril

- Renovado en convenio entre los Ayuntamientos de Hernani, Urnieta y Andoain, para la financiación del servicio *Bidez Bide*, que permite a las/los vecinas/os de las zonas rurales más alejadas poder optar a un servicio de transporte.
- *Wolf/ Catch me/ Who, me?* dantza eta dibertsitate funtzionala. Bideo-dantzen proiektzioa eta solasaldia Biteri kultur etxean (Jokin Labaien).

apirilak 6 - ekainak 26

- Errenta Aitorpena kanpaina. Buruntzaldeko udalek sari bat zozketatuko dute Errenta aitorpenean "euskarari eusteagatik".

apirilak 8

- Behemendi azoka Plaza Berrian.
- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan: azoka berezia (bizikletak, patinak...).
- Kalez kale kantari.
- Erromeria (San Joan Konpartsa).
- Eliz-musika (espirituala eta gopela) kontzertua Milagrosa kaperan (Kantuz Abesbatza + David Cid Jazz hirukotea + "Hernani" Musika Eskola Publikoko *Dakapo* Abesbatza).

apirilak 9 abril

- Tras el desarme de ETA (8 de abril), aparecen pintadas en el frontón de Ezkiaga pasealekua: *Herriarekin batera beti! Eskerrik asko! Gora ETA!* La Delegación del Gobierno central requiere al Ayuntamiento para

que en el plazo más breve posible proceda a eliminar las pintadas.

apirilak 10 - 12

- *Kultura Digitala* (Kode_tu) proiektua: tailer, ikastaro, barnetegi teknologikoa... 5-16 urte bitarteko gazteentzat Galarretako Orona IDeO eraikinean (Gipuzkoako Foru Aldundia - Orona Fundazioa).

apirilak 10 - 29

- Pintura erakusketa Biteri kultur etxean: *Txo!* Taldea.

apirilak 13

- Ostegun Santua.
- Santiago bidea Ereñotzutik, vespa zaharretan (Kalezulo koadrila).

apirilak 14

- Ostiral Santua: Gurutzbidea(k).
- "Etorrinak eta gizarteratzeko oztopoak" hitzaldia Sandiusterrin (Atawafok Marokoar Kultur Elkarte).

apirilak 14 - 15

- Tren berdea doan, herrian oporrak pasa behar dutenentzat.

apirilak 15

- Marokoar gutziak eta kontzertua (*Zssawa*) Atsegindegi plazan (Atawafok Marokoar Kultur Elkarte).

apirilak 16

- Pazko Igandea.
- Aberri Eguna.

apirilak 17 - 23

- Egitarau zabala herriko gazteentzat, Aste Santuako oporretan (Gaztelekua).

apirilak 22

- Kale ekintza (*Poteretze feminista*) eta afaria menu beganoarekin (Hernaniko Sagar Moreak, Asanblada Feminista).

apirilak 23

- Bola. Gipuzkoako Kopako tiraldia Ereñotzun.

apirilak 24 abril - maiatzak 14 mayo

- *HERNANI erabaki / decide* prozesua: herritarrek erabakiko dute 2018ko udal aurrekontuaren 500.000 euro zertan inbertituko dira. Lehenengo fasea: *Proposamenak egin*. EAJ / PNVk ez du parte hartuko prozesuan "EH Bilduk atez atekoarekin lotutako proposamenak ezabatuko dituelako". El PSE-EE también abandona el proceso.

apirilak 25

- Udal Osoko Bilkura. Zinegotzi berri batek, David Guiradoren ordeztu: Nora Rey (Podemos / Hernani Ahal Dugu). Gerakinari esker, 2,700.000

euro gehiago inbertsio berrietarako (%75a). Bestea, %19a gastu arrunterra, %4a ondarrera eta %2a pertsonalera.

- Literatura solasaldia udal liburutegian: “Ez zen diruagatik” (Ana Jaka).

apirilak 26

- Ipuin kontaketa udal liburutegian (Oihana Etxegibel).
- “Euskara berantiarraren teoria: egia ala gezurra?” hitzaldia Biteri kultur etxean (Luis Mari Zaldúa / Dobera Euskara Elkarte).

apirilak 27

- “Alkohol kontsumo arduratsuen alde” eta “kontsumoak daukan eraginak ikusarazteko” gazte eta adingabeei begira sentsibilizazio kanpainaren aurkezpena (Hernaniko Udala).
- Zinea euskaraz Biteri kultur etxean (Dobera Euskara Elkarte): “Ikusi arte”.
- Gaixo dauden presoan egoera salatzeko, eta elkartasuna adierazteko mosaikoa Zinkoenean (Hernaniko SARE).
- Langileen Nazioarteko Eguna dela eta (maiatzak 1), Lan Eskubideen Gidaren berri gaztetxean (ERNAI / LAB).
- *Orchestre International du Vetex* kaxkoko kaletan (BERRIAK).

apirilak 28

- Langileen Nazioarteko Eguna dela eta (maiatzak 1), eta Lan Osasun eta Segurtasunaren Eguna izanik, asanblada plazan: “Prekarietatea, lan munduaren gaixotasuna”.

apirilak 29 abril

- Haur antzerkia Biteri kultur etxean: “Titirikontu kontari” (Gorakada Antzerki Konpainia).
- Erremonte. VII. Sagardoaren Txapelketako finala Galarretan.
- *Goiz Eguzki* eta Bergarako *San Joxepe* abesbatzak Goiz Eguzkin.
- Boleibola. Esther Lopez hernaniarrak (Naturhouse Logroño) 10.ez irabazi du liga. A sus 42 años, la hernaniarra, mejor jugadora de voleibol de la historia a nivel estatal, anuncia su retirada.

apirilak 29 - 30

- Pilota. Bost hernaniar GRAVNI Txapelketako finaleran. Txapelak trinketea, paleta goman...

apirilak 30

- Hernaniko Txotx denboraldia: VII. Sagar Martxa.
- *Anariren* “Epilogo” oinarri, ibilbide literarioa kanposantutik abiatuta.
- Atsolorra (sei haurrei ongietorria) Ereñotzun.

MAIATZA / MAYO

• **IBERPAPPEL** garantiza el futuro de la Papelera Guipuzcoana de Zicuñaga S.A., con una inversión de 180 millones; incorporará una nueva maquina e introducirá mejoras que incrementen su capacidad de producción. Grupos ecologistas reclaman que se invierta también en la disminución de emisiones de la empresa.

• **Jornadas de huelga (7) en Arcelor Mittal de Hernani**, en reivindicación de un convenio digno.

• **Alumnos de Hernani BHI** visitan Bormio (Italia), en el contexto del proyecto Erasmus+KA2.

• **Kepa Alvarez hernaniarraren (SOS - Errefuxiatuak Hernani / Greziako Pampiraikin Elkarte)** eskerrak elikagaiak eta beharrezkoak diren materialak banatzeko furgoneta erosten lagundu duten hernaniarrei. Kritikatzten du “Udalak emandako ezetza”. Kooperazio Taldeak eta Udalak: “Udalak errefuxiatuen inguruko egitasmo bat baino gehiago babestu izan du”.

• **Beterri-Buruntzako Garapen Agentziak** hiru proiektu jarriko ditu martxan *Txertatu merkatuan* programaren baitan (langabezia dauken gazteak lan munduan txertatzeko): lan bertikalak, margoketa industrialak eta bizikleten konponketa.

• **Iruretagoyena** dendak, bere atekak itxi ditu.

maiatzak 1 mayo

- Langileen Nazioarteko Eguna. Fiesta en el hogar del jubilado.

maiatzak 2

- Eskola Jazarpenaren Kontrako Nazioarteko Eguna dela eta, Gaueko Komiki dendak “Los vengadores: acoso nunca más” komikia oparitu dio maiatzaren zehar dendara joaten denari.
- Odol emateko zita osasun zentroan.

3 mayo

- La Audiencia Nacional condena por el asesinato del empresario Inaxio Uribe (3 diciembre 2008), a 44 años de cárcel a Beñat Aginagale y Joanes Larretxea.

maiatzak 4

- Zinema euskaraz Biteri kultur etxean (Dobera Euskara Elkarte): “Piano jolea”.

maiatzak 5 - 7 mayo

- Sant Celoniko Musika Eskolarekin elkartrukea (“Hernani” Musika Eskola Publikoa); kontzertua (maiatzak 6) Milagrosa kaperan.

maiatzak 6 - 7

- *Hernani - Wukro* argazki erakusketa bateratua Plaza Berrian, Wukro eta Hernaniko haur eta nerabeeek 2016ko urritik 2017ko urtarrila arte argazki-tailer parte-hartzailean eginiko argazkiekin osatuta (Argilun Elkarte).

maiatzak 6 / 13 - 14

- Jaunartzeak: guztira 71 hurrek egiten dute komunioa.

maiatzak 7

- Kultura anitzeko dastatze (jaialdi) gastronomikoa Plaza Berrian (AMHER).
- *Bakarleri gazteak* eta Hernaniko Musika Bandaren kontzertua udaletxeko arkupetan.

maiatzak 8

- *Errausketarik ez! Ez gure izenean!* Erraustegiaren kontrako kontzentrazio zaratatsua Tilosetan (Erraustegiaren Kontrako Mugimendua).

maiatzak 8 - 12

- Bide Heziketa: XI. Marrazki erakusketa Biteri kultur etxean (Udaltzaingoa - Bide Heziketa).

maiatzak 8 / 10 / 15 / 17 / 22 / 24 / 29 / 31 / ekainak 5 / 7

- Guraso eskolako seme-alaben heziketan “gehiago eta hobeto inplikatzeko” saioak (Zerbitzu Sozialak).

maiatzak 9 mayo

- “*Laura esaten zioten*” liburuaren aurkezpen - solasaldia Biteri kultur etxean, bertan dira idazlea (Leire Iburguren) eta Miren Odriozola protagonista: 1980ko hamarkadan El Salvadorreko iraultzan parte hartu zuen.
- Encuentro literario en la biblioteca municipal: “Esperando noticias” (Kate Atkinson).

10 mayo

- Curso “Violencia de persecución y la socialización de sufrimiento” en Biteri kultur etxea (Programa ELKARBIZI).

maiatzak 11

- *Zinea euskaraz!* egitasmoa (Dobera Euskara Elkarte): “Kon-tiki” pelikula Biteri kultur etxean.
- Trafiko istripuan A-15 errepidean, Hernani - Zikuñagako irteeraren inguruan: 11 ibilgailu (anbulantzi bat, bi trailer eta...), bost lagun ospitalera.

11 - 12 mayo

- Visita de representantes de los municipios catalanes de Manlleu y Arbúcies con el objetivo de intercambiar conocimientos y experiencias sobre iniciativas en la

creación de empleo, participación y cooperación.

maiatzak 12

- *Euskal Udaberria Kalera* ekimena: duela 40 urte eraildakoak omentzeko manifestazioa eta omenaldia Tilosetan.

maiatzak 12 - 14

- Eternal Running lasterketak Hernanin (*Denontzat Invencible* Taldea).

maiatzak 13 mayo

- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan.
- Behemendi Azoka Plaza Berrian.
- Encuentro participativo sobre convivencia y paz en Biteri kultur etxea: "¿Cómo te gustaría construir la paz y la convivencia en Hernani?" (Bizikidetzeta / Iniciativa popular por la Convivencia en Hernani).
- Kalez kale kantari.
- Doako Komikiaren Eguna. *Gaueko* komiki dendak komikiak banatuko ditu. *Catan* mahai-jolasaren txapelketa ofiziala.
- Erromeria (San Joan Konpartsa).
- Pilota partidak Tilosetan, eta kontzertuak gaztetxean (*Denak ala inor ez!* dinamika).

maiatzak 14

- "Putinen guardasola" antzezlan (Zentimorik gabe Antzerki Elkarte) Milagrosa kaperan.

maiatzak 15

- San Isidro Jaia: meza, bertsolariak, pala eta pilota partidak.

maiatzak 15 - 20

- LGTBQUI fobiaren kontrako eguna dela eta (maiatzak 17), hitzaldiak, sormen tailerrak, *mani-festa-akzioa*, zineforuma, Drag Queen / King tailerrak, Drag poteo musikatua, *FesTRANS*...

maiatzak 16

- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Maleta" (Sergei Dovlátov).

maiatzak 16 / 23

- Greba hezkuntza sistema publikoan. Herriko ikastetxeek bat egiten dute deialdiarekin: "Irakaskuntza publikoa jasaten ari den murrizketa gero eta kezkarriagoa da".

maiatzak 17 - 26

- Hainbat arte diziplinaren erakusketa Biteri kultur etxean: Carmen Ibañez.

maiatzak 18 mayo

- Langile ikastolako 6. mailako gurasoek planto egiten diote *Heziberri*-ren frogari, euren "seme-alabei beste inolako frogarik egitea ez dutelako

beharrezkoa ikusten, are gutxiago kanpo-ebaluazio bat".

- Teatro de calle en Urbieta kalea / Atsegindegi (Telefono de la Esperanza).
- *HERNANI erabaki / decide* prozesua: herritarrek erabakiko dute 2018ko udal aurrekontuaren 500.000 euro zertan inbertituko dira. Proposamen guztien aurkezpena udaletxeko areto nagusian.

maiatzak 19 - 20

- XXXI. Txalaparta Festa (Hernani Musika Eskola Publikoa, Ttakun ttan ttakun Taldea).

maiatzak 20

- IV Lore eta Landare Azoka Urbieta kalean.
- Judoa. Gipuzkoako Txapelketa kiroldegian.

maiatzak 21

- Pala. Amaia Irazustabarrena, Espainiako txapeldun, 30 m-ko frontoiko modalitatean.

maiatzak 22

- Trafiko istripua Elkano - Larramendi kalean; oinezko bat harrapatu du kotxe batek.
- Portu eta Elizatxo auzoetako mugikortasuna aztertze bileren Elizatxo ikastolan.

maiatzak 22 - ekainak 11

- *HERNANI erabaki / decide* prozesua: herritarrek erabakiko dute 2018ko udal aurrekontuaren 500.000 euro zertan inbertituko dira. Bigarren fasea: proposamenak lehenetsi.

maiatzak 24

- Ikasturteko azken kafe-tertulia Gunea garagardotegian (Udal Euskaltegia).
- Euskararen kale erabileraren datuen aurkezpena eta hitzaldi-tertulia Biteri kultur etxean (Belen Uranga, Soziolinguistika Klusterra): 2 puntuko igoera, azkeneko 15 urteetan.

maiatzak 26

- *Hernani'n Musik* Milagrosa kaperan: Aritz Ostolaza Basurto saxo-jolea.

maiatzak 27 mayo

- Kantuz Eguna Milagrosa kaperan (Kantuz Abesbatza).

maiatzak 28

- Udaberri Festa Kutxa EkoGunean, familian eguna pasatzeko ekitaldiak: tailer, jolas, ikuskizunak...
- Ikasturte bukaerako festa Urumea ikastolan.
- *Hernani* Musika Eskola Publikoko txistularien kontzertua udaletxeko arkupetan.
- Bilbon antolatutako ekitaldiari (ekainak 10) babesa emateko

kontzentrazioa eta mosaikoa Zinkoenean (Gure Esku Dago).

maiatzak 29 - 30

- Bihotz - biriketako larrialdi egoeren inguruko saioak Ereñoztun.

maiatzak 29 - ekainak 2

- Biteri kultur etxeko tailerretako haurren lanen erakusketa Biteri kultur etxean.
- Eskoletako haurrek ingurumenari buruz egindako lanen erakusketa Biteri kultur etxean (Artelatz).

maiatzak 30 mayo

- Udal Batzar Orokorra. Oposizioko zinegotzi liberatuari %10 jaitsiko zaio soldata: "Araua aldatzeko helburua ez da euro batzuk aurrezte, oposizioa zigortzea baizik" (EAJ/PNV). ORAIN Hernani: "Oposizioko zinegotziek trabak ditugu lana aurrera eramateko", y decide salir de la Junta de Gobierno. El PSE-EE también critica el quehacer y comportamiento del equipo de gobierno municipal.

maiatzak 31

- Ipuin kontaketa udal liburutegian (Amaia Puin).

EKAINA / JUNIO

- "Erosi Hernanin" kanpaina, erosketak herrian bertan egiteko. Herriko dendak plastiko beltzekin estalita. BERRIA egunkariak babesten du kanpaina, eta BERRIALagunak diren komertzioetan erosketak egiteagatik, zozketa. Udalak bat egiten du kanpainarekin. Kanpaina bukatzeko, batukada (ekainak 9).
- *Gidabaimena euskaraz* kanpaina berriro martxan. Guztira, 68 lagunek eskuratu dute gidabaimena Hernaniko autoeskoletan.
- Rugby. El combinado de R'7 de Hernani C.R. Elkarte se proclama vencedor del Campeonato de España de Clubes.
- Marian Beitialarrangoitia, exalcadesa de Hernani y parlamentaria en Madrid, en la Ejecutiva Nacional de EH Bildu.
- La cooperativa Oiarso BEXEN, afincada en Heranani, fabricante de productos médicos sanitarios, se hace con la adjudicación de la gestión bio-respiratoria del Banco de Sangre y Tejidos de Cataluña, mejor banco de sangre europeo, y segundo del mundo.
- Ipuin Faktoria 03: "Oilar Txikia" kalean (Dobera Euskara Elkarte).
- Udalak hitzarmena berri du PAUSOKA Elkartearekin; beste lau

urtez erabiliko dute Etxeberriko egoitza.

- “Eskola aldiriak”, Tabakalera eta hezkuntza zentroen artean aliantzak eraikitzeak, eta artea eta hezkuntza uztartzen dituzten proiektuak garatzeko. Txirrita ikastetxea: jolasgune berri bat proiektatuko da.
- El TSJPV condena a la empresa Krosaki AMR Refractorios S.A. a indemnizar a la familia de un fallecido en 2014 de cáncer pulmonar tras “exposición laboral a elementos cancerígenos”.
- Hernaniko Langileen Babes Sarea, “langileok elkar babesteko sarea”.
- *San Joan Jaiak Hernani 2017*. Numerosos actos a lo largo del mes:... Ttarla Dantza taldearen emanaldia (ekainak 10) / ... XIX. Preludio txikia (ekainak 16) / ... *Azeri Bila* herri lasterketa,... San Joan Jaietako XXIV. Preludioa (ekainak 17) / ... Aurorak (ekainak 18).

ekainak 1

- Amiantoak Orbegozoko langile ohi bati sortutako gaixotasunagatik, kalte ordain epaiketa Donostian.

ekainak 2

- *Joka dezagun plazan!* palaz barrena herrikoia, Hernaniko emakume palisten partidua eta bertso-pilota jaialdia (Berdintasun Saila / Jarduera Fisiko eta Kirola Saila).

ekainak 2 - 4

- Etxeberriko Festak.

ekainak 3 junio

- Ikastola Eguna Langile ikastolan.
- Gipuzkoako Foru Aldundiaren XVI Sagardo Lehiaketa Donostian: Altzueta irabazle.
- Txakolin Eguna Santa Barbara elkartearen.
- Accidente de tráfico de allegados de Asier Ormazabal, a la vuelta de la visita al preso en la cárcel de Teruel.
- Konfirmazioa egiten dute 13 lagunek.

ekainak 3 - 4

- Osiñagako Jaiak.

ekainak 4 junio

- Leitzara ibilaldia (Elur - Txori Elkartea).
- Egun pasa Iruña Veleiako aztarnategia bisitatzera (Dobera Euskara Elkartea - Hernani Errotzen).
- *San Antonioak 2017*. Ereñotzuko VII. Mendi lasterketa.
- “Tus manos pueden salvar una vida”, aprendizaje de reanimación en Atsegindegi (DYA).

5 junio

- Garbiñe Insausti nominada como mejor actriz protagonista (“Edith Piaf. Taxidermia de un gorrión”) en los XX Premios Max de las Artes Escénicas.

ekainak 6 junio

- Jornada de sensibilización con la inclusión social (deporte inclusivo) en Ezkiaga pasealekua (C.R. Hernani Elkartea).
- Odola emateko zita osasun zentroan.

ekainak 7

- Eskola AGENDA 21. Herriko 3.000 ikaslek herriko mugikortasun ereduak aztertu dituzte. Pleno berezia: *Mugikortasun jasangarria*.
- “*Tipi Tapa Bagoaz Bizitza Jasangarrietarantz / Hacia vidas SOS tenibles*” dokumentala eta solasaldia Plaza Feministan (Mugarik Gabe; Hernaniko Kooperazio Taldea).

ekainak 8 junio

- Presentación del libro “50 años de rugby en Hernani” (Iñigo Goñi Iradi) en el Hotel Txintxua (C.R. Hernani Elkartea).
- “Alu - Ulu” tratu onen inguruko antzerki foroa gaztetxean (Kontrakantxa Gaztetxea - Arremanitz).

ekainak 8 - 11 junio

- XIV Feria de la Cerveza en Atsegindegi plaza (C. R. Hernani Elkartea): *Pasaportes para Siria*-ren aldeko “Garagardo Azoka solidarioa”. Hernaniko Errugbi Barneratzailearen I. Txapelketa.

ekainak 8 - 11 / 13

- San Antonioak 2017 (Ugaldetxon eta) Ereñotzun.

ekainak 9

- Lankidetzak hitzarmena sinatzen dute Hernaniko Udalak eta Gure Esku Dagok: Udalak 9.000 euroko laguntza ematen dio herri mugimenduari.
- Ikasturte bukaerako festa Txirrita ikastetxean, Ereñotzun.
- *Urretxindorra* proiektuari amaiera emateko (ikasturte bukaerako) festa Biteri kultur etxean (SOS Arrazakeria).
- Talde, kooperatiba edo elkarteetan sortzen diren tentsioak bideratzeko eta konpontzeko tailerraren aurkezpena Gabriel Celaya zentroan.
- Kontzentrazioa Gudarien plazan: “Dispertsioari STOP”, Asier Ormazabalen lagunek izandako istripua salatuz (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

ekainak 10 junio

- Azoka ibiltaria Plaza Berrian (BEHEMENDI).
- Ikasturte bukaerako festak Elizatxo ikastolan eta Inmakulada ikastetxean.
- Kalez kale kantari.
- Hernaniko Arraun Elkartea. Presentación de la trainera “Maialen” en Ezkiaga pasealekua.
- Acto en Biteri para demostrar la voluntad de decidir de la ciudadanía (Gure Esku Dago).
- Erromeria Plaza Berrian (San Joan Konpartsa).
- Cena de Ramadán en Urumea ikastola (Asociación ATAWAFOK).

ekainak 11

- EZIKO Udalekuak antolatuta, 5 - 14 urte bitarteko haur eta gazteentzat jolasak frontoian.

ekainak 13 / 15

- Ikasturte bukaerako emanaldia Biteri kultur etxean: Dantza latinoa eta Dantza garaikidea.

ekainak 14

- *Ttapa Ttapa* egitasmoa: azken ibilalditxo, udazkenera arte.
- IZAN GIZON taldea: ikasturteko azken bilera.

ekainak 14 - 21

- *Erraustegiaren gezur handiaren aurka* gose greba hasi dute sei lagunek Donostiako Easo plazan; horien artean, bi hernaniar: Irantzua Jauregi eta Iñaki Armendariz. Udal Gobernuko ordezkarien bisita jasotzen dute. Erraustegiaren kontrako helegitea jarri du Hernaniko Udalak.

ekainak 15 junio

- *Hernani 2017* urtekariaren aurkezpena udaletxe areto nagusian.
- Judoa. Hernani Judo Elkartea bere 20. urteurrena ospatzen du: argazki erraldoia kiroldegiko tatamian. Celebración de la consecución del sexto DAN por Jone Irastorza (fundadora del club, y presidenta), primera guipuzcoana en conseguir el título de maestra nacional.

ekainak 17 junio

- Liburu, CD eta diskoen azoka solidarioa Plaza Berrian (Kaleko Elkartea).
- I Festival de rugby femenino en Landare.
- *Tilos 7 Pasa* Txapelketako finalak.

ekainak 17 - irailak 10

- Igerileku irekiak zabalik.

ekainak 18

- Pilota. Hernaniko Pilota Eskolako Torneoko finalak kiroldegiko frontoian.

ekainak 19 - irailak 24

- *HERNANI erabaki / decide* prozesua: herritarrek erabakiko dute 2018ko udal aurrekontuaren 500.000 euro zertan inbertituko dira. Hirugarren fasea: 100 proposamenen balorazioak.

ekainak 20

- Udal Batzar Orokorra. Asier Ormazabalaren lagunek izandako istripua salatze eta dispersioaren aurkako mozioa. Diru Sarrerak Bermatzeko Errenta Prestazioari buruzko mozioa. LGTBQI+ pertsonen eskubideen aldeko mozioa (LGTBQI+ pertsonen eskubideak aldarrikatzeko, Izpizua - Nafar kaletako zebraidearen margoketa).

ekainak 22

- San Joan Jaiak Hernani 2017. Su festa! Zinta lasterketa, merienda, DJ tailerra, eta afari-merienda 11-17 urte bitarteko gazteentzako Ave Maria parkean (Gaztelekua - Herri Hezitzaileak).

ekainak 23

- Maria Josefa Escudero Sarobe hernaniarrak 100 urte betetzen ditu.

ekainak 23 - 27 / 28

- San Joan Jaiak Hernani 2017. Amaia Zabalegi da kartelaren egilea. *Ez, ezetz da!* ... Ekainaren 27an sokamuturrarik eta zezen txikirik ez (horien ordez, jarduera alternatiboak): ASKEGINTZAKO hainbat kidek "erasoa" salatzen dute. San Joan Konpartsak, 25 urte. SUTU Jaiak!... Siesta herrikoia Ave Maria parkean (ekainak 28).

ekainak 28 junio

- Juan Mari Mariezkurrena preso hernaniarra, aske. La Audiencia Nacional suspende su condena por "enfermedad grave".

ekainak 29

- Ongi etorria Hernanira, uda pasatzera, Saharatik etorritako bost haurrei.

ekainak 29 - uztailak 21

- Udaleku irekiak, 3 - 10 urte bitarteko ume eta gazteentzat.

UZTAILA / JULIO

- Gaztelekua. Egitarau zabala uztailan.
- Hernanin barrena bisita gidatuak, hirigune historikoa eta beste hainbat gune ezagutu ahal izateko (Turismo Saila). Uztailan: 133 kontsulta.

- Beterri-Buruntza eskualdeko udalek kudeatutako enplegu prestakuntzarako programa osatu ondoren, 15 lagunek jaso dituzte diplomak.

- *Orientazio Zerbitzua* abian, abenduaren 31 arte, enplegu zentroan (hernaniko Udala).
- Fútbol - *Donostia Cup*. Zubipe acoge varios encuentros; Hernaniko ordezkariek final erdian.

- Hizkuntzaren erabilera ez sexitarako gida kalean (Berdintasun Saila).

- Mesa del Txotx. Aún reconociendo los inconvenientes que genera, se hace una valoración positiva de la temporada de txotx. PSE-EEK: "Balorazio ofiziala ezin delako positibo bakarririk izan" eta "Udalak neurri gehiago hartu behar ditu". *Kaxko hobetu* también discrepa de la valoración positiva oficial.

- Firma de un convenio de colaboración entre el Ayuntamiento y la Mancomunidad de Aguas del Añarbe para la remodelación del sistema de saneamiento de Karabel auzoa y su urbanización complementaria.

- Gizarte Zerbitzuak / Zerbitzu Sozialak. Gipuzkoako Foru Aldundiak eta Gipuzkoako udalek 2017-2019 aldian Etxeko Laguntza Zerbitzua batera finantzatuko dute, alde bakoitzak %50 jarrita (orain arte %80a finantzatzen zuen Aldundiak). Hernaniko ordezkariek murrizketa horren kontra: "Etxeko Laguntza Zerbitzuaren finantziarioa murriztu du Aldundiak zerbitzua arriskuan jarritz".

- Pobreziari aurre egiteko partidak 40.000 eurotan handitzen ditu Hernaniko Udalak, eskaerak izan duten gorakadari erantzuteko asmoz.

- Visita de responsables de la ONG *Birbana* (Bolivia) a Hernani.

- La hernaniarra Garbiñe Etxeberria, directora deportiva de fútbol femenino de la Real Sociedad.

uztailak 1

- Biodibertsitatea indartzeko, auzolana KarabelEkon (FOREST Elkartea).

2 julio

- Eva Esnaola (C.D. Hernani) campeona del mundo veterana de la prueba de 24 horas celebrada en Belfast, Irlanda (199,360 km).

uztailak 2 - 14

- Udaleku ibiltariak Etxalartik Doneztebera, 12-16 urte bitarteko gazteentzat (Dobera Euskara Elkartea).

uztailak 3 - 14

- *Kultura Digital@* - Udako Eskol@ 5-16 urte bitarteko gazteentzat Galarretako Orona IDEo eraikinean (Gipuzkoako Foru Aldundia - Orona Fundazioa - Kode_Eskola).

uztailak 3 - 21

- Kirol udalekuak, 11-12 urteko gazteentzat.

uztailak 4

- Odol emateko zita osasun zentroan.

uztailak 4 - 28

- Udalekuak Ereñotzun.

uztailak 6

- Primitivak 238.135 euroko saria utzi du Hernanin.

uztailak 6 / 13 / 20 / 27

- Kontzertuak Ereñotzuko Irrintzi tabernan.

uztailak 7 - 9

- San Fermin Jaiak Martindegin.

uztailak 8

- Pilota. Buruntzaldea Torneoa martxan kiroldegiko frontoian; finalak uztailaren 29an. Denboraldiko azkeneko txapelketa da hernaniarrentzat. Denboraldian 14 txapela lortu dituzte.

uztailak 8 - 9 julio

- Salamancako *Instituto de las Identidades*-eko "Gaita eta tamboril" taldearen kontzertua Milagrosa kaperan (Hernani Musika Eskolako Txistulariak - Soinuene Fundazioa).

uztailak 10

- Urumea ibaiaren inguruetan agertzen diren zaborrak direla eta, eta egoera horri irtenbidea emateko asmoz, hainbat gunetan kartelak jartzen dira ingurua garbi mantentzeko eskatzu.

uztailak 10 - 13

- Dantza Garaikidea ezagutzeko ate irekien saioak Biteri kultur etxean.

uztailak 14

- Gipuzkoako Atletismo Txapelketa. Aitor Urkiak mailu jaurtiketako jubenilen Euskadiko errekorra hobetzen du.

uztailak 14 - 22

- Lurdes Tranche eta Leon Lekuona hernaniarrak *Mugak zabalduz* karaban: "inor ez da ilegala".

uztailak 15 - 16

- Karmengo Jaiak kaxkoan. Jaiak aprobetxatuz, "Andrekalea" DVDaren banaketa uztailaren 16an.

uztailak 16 - 22

- *Kultura Digital@* proiektuko Udaleku Digital@ 8-12 urte bitarteko gazteentzat Galarretako Orona IDEo eraikinean (Gipuzkoako

Foru Aldundia - Orona Fundazioa – Kode_Eskola).

17 - 30 julio

- *Quincena de la Cazuelita* en bares de la localidad (Berriak).

uztailak 18

- Udal Osoko Bilkura. Altsasuko gertaeren inguruko mozioa (EH Bildu). Bake Epaila eta ordezkia izendatzea...

uztailak 20

- Bisita gidatu berezia Chillida Lekura (Turismo Saila).

uztailak 20 - 21

- Beherapen Azoka Atsegindegi plazan.

uztailak 22

- Arrauna. II Madalen Ikurrina 2017 Pasaia badien. Historiako aurreneko bandera "Maialen" trainerurentzat.

uztailak 25 - 26 julio

- "Kalera" preso, iheslari eta deportatuen aldeko ibilbidea Hernanin. Herri afaria eta ekitaldia. Hernanitik Lakuntzara aldera.

uztailak 26 - 27

- Udako Zinemaldia udaletxeko arkupetan: "Colours of Resilience" - "La Once".

uztailak 27 - 29

- *Udaparkean* Ave Maria parkean: haur, gazte eta helduentzako ikuskizunak aire librean.

uztailak 28

- Bi istripu Mandazubiko errotondan; zauritu larririk gabekoak.
- Fernando Ros *Naparra* zenari omenaldia eta lore eskaintza Bidebieta plazan.

uztailak 29

- Serafina Sánchez hernaniarrak 100 urte bete ditu.
- Pilota. Buruntzaldea Torneoa kiroldegiko frontoian; sei hernaniar finaletan: hiru txapela.

uztailak 30 - abuztuak 5

- Udaleku ibiltariak Donostiatik Hondarribira, 9-12 urte bitarteko gazteentzat (DOBERA Euskara Elkarte).

uztailak 31 julio

- San Inazio Festak Santa Barbaran (MORKAIKO Kultur Taldea).
- Remo. XXXVIII Bandera Loiolatarra. Hernani vence en categoría juvenil femenina.

ABUZTUA / AGOSTO

- Donostiarako autobus zerbitzu zabalagoa, abuztuan.

- Remonte. Temporada de verano en el frontón Galarreta: partidos martes, jueves y sábados.

- ETXEPARE Institutuak Nagore Legarreta argazkilaria hernaniarra aukeratu du Wroclawn (Polonia) egonaldi artistikoa egiteko. Abuztuan eta irailean bere proiektua garatuko du.

abuztuak 1

- Odola emateko hitzordua osasun zentroan.
- Kepa Del Hoyo preso galdakaoztarraren heriotza dela eta, kontzentrazioa Zinkoenean: *Nahikoa da. Presoak behingoz kalera* (Hernaniko SORTU).

abuztuak 2

- Ehun metroko konboi bat, Hernaniko errepideetatik, Pasaiako portura aldera.
- Erremontea. Buruz buruko KUTXABANK Txapelketaren aurkezpena. Prebia eta ligaxkako partidak... Finala, irailaren 9an.

abuztuak 3

- Aerorrunba saioa Tilosetan (AMHER - SOS Arrazakeria / *GazteBizilagunak* Taldea). Abuztuan bertan beste hainbat ekintza eta...

abuztuak 6

- Skate Txapelketa, skate parkean (Molotoff Irratia).

abuztuak 11

- Josune Balda eta Jose Camacho preso hernaniarrak aske.

abuztuak 15 agosto

- Remo. I Premio Hernani - Iparragirre Sagardotegia, en aguas del Urumea, en Loiola.

abuztuak 18

- Abuztuaren 17an Bartzelonan eta Cambrilsen izandako gertaerak salatze, Katalunia herriari elkartasuna adierazteko bost minutuko elkarretaratzea plazan.

abuztuak 20 - 26

- *Kultura Digital@* proiektuko Udaleku Digital@ 12-16 urte bitarteko gazteentzat Galarretako Orona IDeO eraikinean (Gipuzkoako Foru Aldundia - Orona Fundazioa – Kode_Eskola).

abuztuak 22

- Lapurreta Plaza Berriko Akeite tabernan: diru kutxa eraman dute. Lapurra atxilotu du Udaltzaingoa.

abuztuak 23

- Itxaso Zaldia preso hernaniarra aske.

abuztuak 25 - 27 agosto

- Portu auzoko San Joan Txiki Jaiak. Omenaldi berezia Mikel Valdivia "Txapete" zenari. Entrega de parte del dinero recaudado a Pausoka Elkarte.

abuztuak 26

- *Jokatuz elkartu eta irabazi etxera* dispersioaren aurkako Futbol 7 Txapelketa. Egon osoko festa Zubipen.

abuztuak 27

- Donostiako Irlako Itsas Zeharkaldia; Luis Goñi hernaniarra, hirugarren. Gipuzkoako Distantzia Luzeko Ligako txapelkun.

abuztuak 31 agosto

- Arrauna. Kontxako Banderarako sailkapen proba; "Maialen" (Hernaniko Arraun Elkarte) irailaren 3an eta 10ean Kontxan izango da.

IRAILA / SEPTIEMBRE

- Josu Landa idazleak uko egiten dio Euskal Literatura Sarietan parte hartzeari; "Stephane Mallarme" liburua finalisten zerrendatik kentzeko eskatzen du. Ez dago ados sari horien filosofiarekin.

- 2018ko udal egutegia osatzeko argazki-lehiaketa martxan: "ArkitekNatura". Entrega de premios a los autores de las instantaneas seleccionadas (1 diciembre). Abenduaren 5etik aurrera banatzen dira udal eraikinetan.

irailak 1 - 3

- Etxepare Euskal Institutuak gonbidatuta, Ainara Azpiazu "Axi" Bruselako Fête de la BD Komiki Jaialdian.
- Auzoa Eguna Latsunbeberri eta Marielutsen.
- Erdi Aroko Azoka (Hernani Errotzen).

irailak 2

- Goiz Eguzki Abesbatzaren 10. urteurrena. Ekitaldi berezia Kardaberaz parkean: musika eta antzerkia.

irailak 4 - 14

- Erakusketa Biteri kultur etxean: Patchwork (Mari Carmen Sieso).

irailak 5

- Odola emateko hitzordua osasun zentroan.

irailak 6

- Literatura solasaldi berezia udal liburutegian: “Los refugios de la memoria” (Jose Luis Cancho).

irailak 6 - 10

- Zikuñaga auzoko Jaiak.

irailak 7

- Ikasturte berriarekin batera, haurtzaindegi zerbitzua Ereñotzun.
- Gazte langabetuak lan merkatuan sartzen laguntzeko *Txertatu Merkatuan* programaren bueltan, margoketa industriala eta bizikleten konponketa prestakuntza saioak martxan, abendura bitartean (GARAPEN Agentzia Euskal Elkarte).

irailak 7 - 8

- Stock Azoka Plaza Berrian (BERRIAK).

irailak 8

- Gotzon Aranburu preso hernaniarra bisitatzea joan dira senideak Alacantera, eta sustoa izan dute: aita bihotzekoa izan du.

irailak 9

- SOS Errefuxiatuak-en furgoneta, Hernani herriak emandako laguntzarekin erosi zena, erre dute Atenasen (Grezia). Hura ordezkatzeko behar den dirua lortzeko, kontzertua (urriaren 6an) Milagrosa kaperan.
- Behemendi Azoka Plaza Berrian.
- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan.
- Kalez kale kantari.
- Kataluniako erreferendumarekin elkartzasuna adierazteko, elkarretaratze - argazkia Milagrosa kaperan (Gure Esku Dago).
- Erremontea. Buruz buruko KUTXABANK Txapelketako finala Galarretan.

irailak 13

- Sagastialdeko babes ofizialeko 13 etxebizitzaren zozketa udaletxeko areto nagusian.
- Ikasturte berriarekin batera, berriro da martxan *Berriketan* egitasmoa Ereñotzun.

irailak 14

- PLAX! Sexu eta Bikote Aholkularitza Zerbitzua, ikasturte berriarekin batera, berriro martxan.

irailak 14 / 22 / 28 / urriak 10

- Kolonbiako Bake prozesuari eta Giza Eskubideen errealitateari buruzko dokumental zikloa eta hitzaldiak (Mundubat GKE / AMHER - SOS Arrazakeria / Kontrakantza Gaztetxea / Molotoff Irratia).

irailak 15

- *Hiesari irabazitako bizitzak / Vidas en positivo*. Dokumentala, mahai inguru eta indiar afaria Santa Barbara elkartean (Calcuta Ondoan GKE - Kooperazio Taldea).

irailak 15 - 17

- Euskal Jaiak 2017.

irailak 15 - 28

- Argazki erakusketa Biteri kultur etxean: Iñaki Malvido.

irailak 16 - 17 / 22 / 24

- Mugikortasun Iraunkorraren Astea: patin festa, ipar martxa, kirol egokitua, bizikleta festa...

irailak 18 septiembre

- El Gobierno Vasco anuncia que entre otros parques tecnológicos, potenciará el de Galarreta, en el contexto del plan estratégico 2017-2020.
- Uztaritzen emakume bat erail izana salatzeke, kontzentrazioa Plaza Berrian (Koordinadora Feminista).

irailak 19

- Gaztelekua. “*Gazte festa*”, ikasturte berria hasteko.

irailak 20 septiembre

- Salaketa eta elkartzasuna adierazteko Kataluniaren aldeko kontzentrazioa plazan.
- “Cuestiones de extranjería y nuevo procedimiento de nacionalidad” en Biteri kultur etxea (Ana Iturbe, SOS Arrazakeria).

irailak 21

- “El somni català” pelikula Biteri kultur etxean (Gure Esku Dago).
- Txirrindulari bat zaurituta, Zikuñagako errotondan.

irailak 22

- Errugbi. Ohorezko Mailako gizonetzkoen taldearen aurkezpena Tilosetan.
- 34. Sagardo Txapelketa Txantxangorri elkartean.

irailak 23

- Karabelgo Auzo Eguna.
- Ikasturte berriaren emanaldia Leoka labaderoan (Berdintasun Kontseilua): *Oro aski ez* (Iosune Marin eta Olatz Prat).

**25 - 30 septiembre
2 - 6 octubre**

- Curso de GPS, y su aplicación para ordenador (Mendiriz Mendi).

irailak 26

- Udal Osoko Bilkura. Tasa eta zergen igoera, gehienez %1ekoa. Igoera handiagoa izango dituzte beste hainbat zerbitzuek: hilerrikoak, kiroldegikoak... Kataluniaren aldeko mozioak.

irailak 27

- *Zer dago jokoan Katalunian?* hitzaldia Biteri kultur etxean (Garbiñe Biurrun, Paul Rios eta Patxi Zabaleta; Gure Esku Dago).

irailak 28 septiembre

- Beharrezkoak diren baldintzak aldarrikatzeko manifestazioa Langile Meabe ikastolatik abiatuta.
- Finalizadas las obras de ampliación, abren las puertas las nuevas piscinas del polideportivo. Malestar en la oposición al no haber sido invitada a la inauguración institucional.
- Kataluniarekin elkartzasuna adierazteko pintxopotea (Gure Esku Dago).
- Dantza ikuskizuna Biteri kultur etxean: “Hariak” (Ertza Dantza Konpainia).

irailak 29 - urriak 1

- Lizeaga auzoko Jaiak.

irailak 29 - urriak 12

- Pintura erakusketa Biteri kultur etxean: Jose Angel Yanci.

irailak 30

- Euskal Jaietan euriagatik bertan behera geratu ziren ikuskizunak Atsegindegi plazan: *Latxine Ardilatxa Txirristra*, umeentzako jolasak eta eskulan tailerra.

irailak 30 - urriak 2 - 6

- *Hernani Hitzetan Kulturarteko astea*: tailerrak, poesia, ipuinak, kantuak, antzerkia...

URRIA / OCTUBRE

- ▶ Haurrentzako tailerrak martxan herriko auzo desberdinetan. Biteriko ikastaroak ere martxan. Yoga eta aerobik ikastaroak Ereñotzun.
- ▶ Bertsolaritza ikastaroak gazte eta helduentzako (Iraulio Pattalone Bertso Kabiya).
- ▶ Ikastaro berriak KZ Gunean.
- ▶ Xake Eskola martxan da Aristizabal kaleko lokalean.
- ▶ Gartzia Golaratz eta Sagastialdeko kale argiztapena aldatuta. Txakurrentzako egikotutako aurreneko iturria Iturmendin (*HERNANI erabaki / decide*).
- ▶ La Autoridad Vasca de la Competencia concluye que 17 empresas de autobuses han venido repartiéndose el mercado en Gipuzkoa desde 1988, fijando precios y boicoteando a otras empresas; una de ellas es Autobuses Garayar.
- ▶ ORAIN Hernani cuestiona la no materialización de propuestas incluidas en los presupuestos municipales de 2017, propuestas

que afectan a las área de turismo, deportes...

- ▶ **Mikrokredituak** bazterketa arriskuan dauden hernaniarrei laguntzeko (*HERNANI erabaki / decide*): 18 egitasmo ahalbidetu ditu (48.000 euro).
- ▶ “*Emakume hartu hitza eta ekintza. Plazara goazen!*” lelopean, herriko emakumeak elkartu eta “plazak hartzeko” ekimenak martxan dira, 2018ko martxora arte: “Erreferentzialtasun femeninoen falta”ri aurre egitea da helburua.
- ▶ Mugikortasun arazoak dituztenentzat egokitutako taxia badago Hernanin.
- ▶ KUTXA EkoGuneako Baso eskola egitasmoa, berriro, martxan; Langile ikastolako 4 urteko haurrek parte hartzen dute proiektuan.
- ▶ Ikasturte berriarekin batera, martxan dira Udal Euskaltegiak antolatzen dituen kafe tertuliak (hilean behin izango dira).
- ▶ *Eskualdeen Txokoa* egitasmoa (Gipuzkoako Foru Aldundia), eskualdeetako herriak eta turismo baliabideak ezagutzera emateko: Donostialdea. Entre otras iniciativas, taller artesano de elaboración de cestas y pelotas de remonte en el frontón Galarreta (14 de octubre), y visitas guiadas al frontón.
- ▶ Emakumeontzako Jabetze Eskola / Escuela de empoderamiento para mujeres. Ikasturte berriko ikastaroak, kurtsuak... martxan dira. (Udal Berdintasun Arloa - Berdintasun Kontseilua).
- ▶ Ikasturte berriarekin batera, *Zilegi Eskola* berriro martxan (AEK).

urriak 1

- Erreferendum eguna Katalunian; egunean zehar izandako bortizkeria salatzeke, kazerolada.

urriak 2

- Odola emateko zita Ereñotzun.
- Sestaoko erailketa matxista salatzeke kontzentrazioa Plaza Berrian (Emakumeen Mundu Martxan).

urriak 3

- *Estimulazio musikal goiztiarra* ikastaroa martxan (KAXKO Elkartea).
- Erreferendum egunean Katalunian izandako bortizkeria salatzeke, kontzentrazioa plazan, eta kazerolada.
- Euskal Dantzak ikasteko aukera Transpakarren (San Joan Konpartsa).
- Odola emateko zita osasun zentroan.

urriak 4 octubre

- Ttapa - Ttapa egitasmoaren ikasturte berriko aurreneko paseoa. Asteazkenetan izango da zita.
- El Ayuntamiento de Hernani, junto a los de Andoain y Usurbil, solicita la paralización del anteproyecto del Servicio de Lurraldebus, anteproyecto que conlleva la reducción de servicios de autobús de Buruntzaldea, y la pérdida de puestos de trabajo. Tanto el Ayuntamiento como gran número de particulares, presentan alegaciones al proyecto, y los trabajadores de las empresas implicadas, realizan movilizaciones. Sinaduren bilketa murrizketen kontra.
- Hernaniko Hezkuntza Plataforma. Ikasturte berriko aurreneko bilera Biteri kultur etxean. Saioak, hilean behin udaletzeko areto nagusian.

urriak 4 - 5

- “*Oroimena Bizigune*” egitasmoa martxan, 18-25 urteko gazteentzat, Buruntzaldeako iragan bortitzaren oroimena lantzeko, eta ikus-entzunezkoak sortzeko. Egitasmoaren berri eta aurkezpena Biteri kultur etxean (Gipuzkoako Foru Aldundia).

urriak 5

- Gasteizko emakume baten erailketa salatzeke, kontzentrazioa Plaza Berrian (Koordinadora Feminista).

urriak 6

- “Beldur barik” lehiaketa eta topaketa(k) Hernanin, herriko hainbat eragilek antolatuta; helburua du gazteen artean emakumeek jasotzen dituzten bereizkeria egoerei aurre egiteko jarrera sustatzea, ikusentzunezko lanen bidez. Egitasmoaren aurkezpena gaztelekuan. Bideo laburren lehiaketa, martxan da (azaroaren 13ra arte).

urriak 6 / 13 / 20

- “Lana lortzeko 7 gako” ikastaroa Gabriel Celaya eraikinean (Udaleko Lan eta Orientazio Zerbitzua).

urriak 7 octubre

- XXVIII. Mugarri bisita
- Vuelta a Gipuzkoa solidaria, travesía que parte de Hernani y finaliza en Urnieta el 14 de octubre (PAUSOKA).
- *Yoga dantza* eta *Yoga nidra* saioak Biteri kultur etxean (Ana Marcos).
- Martxan dira Kanika taldeko ekimenak.
- Irungo Ametsa abesbatzaren kontzertua Milagrosa kaperan (Kantuz abesbatza).

urriak 8

- Argazki rally digitala (Hernaniko Argazki Foruma). Argazkiak

ikusgai Biteri kultur etxean, eta sari banaketa, urriaren 27an.

- Pobreziaren Aurkako Eguna dela eta, liburu eta diskoen azoka solidarioa Plaza Berrian (Kaleko Elkartasun eta Kultur Elkartea).

9 octubre

- Simulacro de emergencia química con aviso acústico.

urriak 9 - 22

- VI Bakailu Astea: tailerrak, pintxo lehiaketa, bisita gidatuak... Bakailu Festa.

urriak 11 octubre

- Encuentro literario en la biblioteca municipal: “Puro fuego” (Joyce Carol Oates).
- Conferencia sobre retinosis pigmentaria, baja visión y distintivo “Tengo Baja Visión” en Biteri kultur etxea (Retinosis Gipuzkoa Begisare).
- “*Xuhurra*” ipuinaren proiektuaren aurkezpena Biteri kultur etxean (KOXKA Elkartea). Desgaitasuna dutenek pairatzen dituzten oztopoen inguruko ipuin bat da.

urriak 12

- Kamioi bat sutan A15 errepidean, Zikuñagako irteeran.
- Hispanitate eguna dela eta, ez ospatzea eta hainbat ekintza Gizarte Berrikuntzako LHko zentroan. *Herri eskolak eraiki!* gaztetzearan (Hernaniko Ikasle Abertzaleak).

urriak 13

- Berrir martxan da Ereñotzuko gaztelekua.
- Tuba Jaialdia (tuba eta bombardino joleen kontzertu berezia) eta Lekeitioko Musika Banda udaletzeko arkupetan (Hernaniko Musika Banda).
- Biteriko zinema denboraldiaren hasiera.

urriak 14

- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan.
- Behemendi azoka Plaza Berrian.
- Gazte Eguna. “*Sagarrari koxk!*” festa eta aldarrikapena (Hernaniko Gazte Mugimenduaren Koordinadora).
- Kalez kale kantari.
- Erromeria (San Joan Konpartsa).

urriak 14 - 15

- XXIV. Albokariaren Topaketa (“Hernani” Musika Eskola Publikoa). *Bidaia* taldearen “Hitza” lanaren aurkezpena Milagrosa kaperan (urriak 15).

15 / 29 octubre

- Iniciativa *Sagastitik kupelera* (Diputación Foral de Gipuzkoa) para dar a conocer el proceso de recogida y elaboración de la sidra en Iparragirre sagardotegia.

urriak 15 - azaroak 26

- Hernaniko Sake Txapelketa Herrikoia.

16 octubre

- La Diputación de Gipuzkoa "libera" las provisiones que en previsión del Cupo habían realizado los ayuntamientos del territorio, por lo que no deberán hacer devoluciones al ente foral. Hernani contará con 659 euros más por habitante para el ejercicio de 2018.

urriak 16 - azaroak 12

- *HERNANI erabaki / decide* prozesua: herritarrek erabakiko dute 2018ko udal aurrekontuaren 500.000 euro zertan inbertituko dira. Laugarren fasea: bozketak eta erabakiak.

urriak 17

- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Bilbao - New York - Bilbao" (Kirmen Uribe).
- Katalunian izandako atxiloketak salatze, kontzentrazioa eta kazerolada.

urriak 18

- *Lan baldintzak hobetu, hezkuntza eraiki!* aldarrikapen jaia Atsegindegi plazan.

urriak 19

- LIDL Supermerkatua Galarretan. Enpresak Udalarekin hitzarmena sinatzen du, hizkuntza eskubideak bermatu eta zerbitzua euskaraz emango duelako konpromisoa azalduz.
- 2017/18 kurtsu pastoralaren hasiera Urumea Harana Pastoral Barrutian.
- *Hernani'n Musik*. Xabi San Sebastian Biteri kultur etxean: "Zuhaitzak ez du beldurrik".

urriak 20

- CD Hernaniren futboleko talde guztien argazkia Biteri plazan.
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. "Igelak" pelikula.

urriak 21 octubre

- "Sexualitatea, plazerra eta ligoteoa"ri buruzko mahai-ingurua Biteri kultur etxean ("Beldur barik", Berdintasun Saila). "Tuppersex" a eta ligatze festa erotikoa gaztetxean.
- *Portu Eguna* Portu auzoan.
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. Aranora igoera, bizikletaz.
- Eskubalo taldeen aurkezpena, eta bazkaria Atsegindegi plazan.
- XXIII Concurso de Sidras de la Sociedad Xalaparta.

urriak 22

- Ereñotzuko Udazken Kulturala. Auzoko Festa.

23 - 25 octubre

- "Programas de manejo de trastornos de comportamiento" en Biteri kultur etxea (LAHAR Elkargoa, Zerbitzu Sozialak).

urriak 24 - azaroak 7 / 21 abenduak 5 ... / 19

- *Auzo Plaza* egitasmoa aurrera doa Lizeaga auzoan: hornidura- eta apaintze- lanetarako tailerrak (Gibelalde Auzo Elkarte).

urriak 25

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. "Hego Ameriketako bidaien irudi emanaldia" (Eli Pagola - Eneka Gorrotxategi).

25 - 31 octubre

- Pelota. Aitor Gorrotxategi en la Copa del Mundo (Anglet), clasificatoria para el Mundial de 2018 (Barcelona). Se impone en la final mano parejas.

urriak 26 octubre

- Caravana organizada por el movimiento anti-incineradora, recorre Hernani.
- Linda Dillon (Sinn Fein) Irlandako Iparraldeko parlamentariaren hitzaldia Biteri kultur etxean: "Bizikidetzako marko lokaletik abiatuta".
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. "Hernaniko eta inguruetakoa anfibioak eta narrastiak" gida-liburuaren aurkezpena (Egoitz Alkorta - Iñaki Sanz-Azkue).
- Presentación de la Sección de Atletismo del C.D. Hernani, en las instalaciones de Sagastialdeberri.

urriak 26 - azaroak 14

- "Herrilana" kanpaina (Errigora), Nafarroa Hegoaldeko uztak emandako produktuen saskiak eska daitezke.

urriak 27

- "Errepublikaren aldeko iraultza kataluniarra" hitzaldia Biteri kultur etxean (Franccecs Matas, Gure Esku Dago).

urriak 27 - 28

- Txantxillako Jaiak.

urriak 27 - azaroak 9

- Eskultura eta pintura erakusketa Biteri kultur etxean: Paula García Fernández.

urriak 28

- Ereñotzuko Udazken Kulturala. Egun pasa Legazpiko Mirandaola burdinolara, eta Zerainera.
- Hip Hop Eguna (Molotoff Irratia).

urriak 29

- Gipuzkoako Odol Emailen Elkarte: 22 hernaniar omenduak, 25 aldiz baino gehiagotan odola emateagatik.
- Halloween Festa Zikuñagan.

urriak 30

- Seme-alaben heziketan laguntzeko tresnak lortzeko gurasoentzako ikastaroak martxan, Biteri kultur etxean (Zerbitzu Sozialak).

urriak 31

- Udal Osoko Bilkura. 2016ko *HERNANI Erabaki / decide* prozesuko beste 7 proposamen aurrera, ez gastatutako 170.000 euro aprobetxatuz. Taxi tarifaren igoera (%1,6) 2018rako. Hainbat mozio: Autobus zerbitzu publikoa. Kataluniako egoera. Gobernu taldearen gardentasun eta informazioa hobetzea.

AZAROA / NOVIEMBRE

- Martxan da *Kale Arte Sorkuntzaren* 2017ko deialdia, sortzaile eta artisten lanak bultzatzeko asmoz. 2016ko irabazleek Tilosetako frontiseko atzeko partean mural bat (Ainara Azpiazu "Axi") eta Atarrabiyo eta Ave Maria parkeetan eskultura bana (Aitor Ruiz de Egin) egingo dituzte.
- BTT Mendi-bizikleta jaitsieren denboraldia bukatuta, Xabi Urdanpilleta, lider 23 urteko azpiko mailan; Aritz Urdanpilleta, bigarren elite kategorian.
- "Orinokia", Amazoniako indigenei buruzko argazkiak ikusgai Biteri kultur etxean.
- El Tribunal Supremo ratifica la anulación de los presupuestos de la Mancomunidad de San Markos del año 2014, recurrido por varios Ayuntamientos, entre ellos el de Hernani: se les imponía un gasto (en el caso de Hernani, de 114.000 euros) por servicios que no recibían al tener implantado el sistema de recogida de residuos PaP (Puerta a puerta).
- Robo de televisores en el Hogar del Jubilado Goiz Eguzki.
- *Martin Ugalde* Beka (BERRIA Fundazioa), *Euskaldunon Egunkariak* eta *Berriak* genero gaietan zer eragin izan duten ikertzeko: Kattalin Miner.
- Gaztain postu berria Plaza Berrian, garaiko tranbiaren bagoi baten itxurarekin.
- Hernaniko Udaleko Jarduera Fisikoa eta Kirol Sailak kirol arloan ematen dituen dirulagunak genero ikuspegitik aztertu ditu.

Irizpide berriak txertatuko ditu aurrerantzen.

- Argiteri berria (presentzia detektatzen duten led argiak) Akarregirako oinezko bidean (*HERNANI erabaki / decide*). Onddi kaleko eta Landare inguruko argiteria ere aldatuta.
- Urko Apaolazaren “Zuloan. Bidaia bat AHT eta lan-esplotazioan barrena” liburra kalean (ARGIA).
- Iturri berri bat Sorgintxulon; Gartzia Goldaratz kalean ere, kasu honetan txakurrentzako egikotutakoa (*HERNANI erabaki / decide*).
- Atletismoa - Disko jaurtiketa. Ainhoa Toledok CD Hernaniko errekorra gainditzen du: 27,03 m.

azaroak 1 noviembre

- Incendio en una chatarrería de la localidad; provoca daños en el exterior del establecimiento.
- *Jardunaldi Antiespezita*. Beganismo eta antiespezismoaren inguruko hitzaldia, “Lutarrak” dokumentala, afari beganoa... Kontrakantxa gaztetxean (Askekintza).

azaroak 2 noviembre

- Comienzan las obras de remodelación del salón de plenos del ayuntamiento; Víctor Goikoetxea es autor del mural de 32 m² que en él se instalará.
- Amiantok eragindako gaixotasuna daukalarik, Pedro Orbegoza langile ohi batek ezintasun absolutua eskatzen du Donostiako epaitegian.
- “Hernani eta inguruetaiko anfibioak eta narrastiak” gida-liburuaren aurkezpena (Egoitz Alkorta - Iñaki Sanz-Azkue) Biteri kultur etxean.
- “Handia” filma, eta solasaldia Jon Garaño zuzendariarekin, eta Eneko Sagardoy eta Iñigo Aranburu aktoreekin, Biteri kultur etxean.

azaroak 2 - 23

- Ereñotzuko Udazken Kulturala. “Urumeako fauna eta flora” argazki erakusketa (Hartzalde Natur Taldea) auzo udaleko aretoan.

azaroak 3

- “Oinarrizko lan eskubideak genero ikuspegitik” hitzaldia Kontrakantxa gaztetxean (Hernaniko Langileon Babes Sarea).
- Emakumeenganako Indarkeriaren Aurkako Nazioarteko Eguna dela eta (azaroak 25): “Volar” dokumentala Biteri kultur etxean (Berdintasun Kontseilua - Udaleko Berdintasuneko Saila).

azaroak 3 - abenduak 2

- “Metal eremutik” Aitor Ruiz de Egino eskultore eta margolariaren erakusketa Elkano kaleko Urumea

Ikastola eraikin zaharrean (bisita gidatuak azaroaren 11, 18 eta 25ean).

azaroak 4 noviembre

- “Aho bete amets” lantegia, haur literaturaren ahozko baliabideak lantzeko, udal liburutegian (“Bularretik Mintzora” egitasmoa, Galtzagorri Elkarteak).
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. Mahai jolasak eta txokolatada haurrentzat, frontoian.
- XXXV Concurso de Sidras en Elur Txori elkarteak.

azaroak 5

- Dantza saioak, berriro martxan, Goiz Eguzkin.

azaroak 7 noviembre

- Papelera Guipuzcoana de Zicuñagako langileen kontzentrazioa, zuzendaritzak hartutako zaintza-kamaren instalazioaren erabakiaren kontra.
- Odola emateko zita osasun zentroan.
- Presentación en Galarreta del XLVII Campeonato de Remonte Parejas *ORONA Fundazioa 2017*. Da comienzo el 9 de noviembre; finaliza el 23 de diciembre.

8 noviembre

- Encuentro literario en la biblioteca municipal: “El sobrino de Wittgenstein” (Thomas Bernhard).

azaroak 8 / 15 / 22

- “Txotx”aren inguruko hausnarketa saioak Biteri kultur etxean (EH Bildu). Inkesta sare sozialetan, herritarren iritzia jasotzeko.

azaroak 9

- HIRUKIDE Euskadiko Kide Ugariko Familien Elkartearen aurkezpena Biteri kultur etxean.
- *Denak Pasiserat* (SARE). Agerraldia Sandiusterrin, abenduaren 9an Parisen egingo den manifestaziorako herritarrak aktibatuzko, eta atxikimenduak lortzeko.
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. “Txirrita ikastetxearen patio eraldaketa” proiektuaren aurkezpena (Txirrita Ikastetxea / Tabakalera).
- *Hernani'n Musik*: Maider Zabalegi Biteri kultur etxean: “Zuei”.

9 / 13 noviembre

- Megatrucks, convoy de transporte excepcional con dirección a la subestación de Hernani, por carreteras locales.

azaroak 10

- *Apalatxe* taldearen disko berriaren aurkezpena Bodega tabernan.

azaroak 11

- Bigarren eskuko azoka.

- Kalez kale kantari.
- Haur antzerkia: “Amour” (Marie De Jongh) Biteri kultur etxean.
- Erromeria Atsegindegi plazan (San Joan Konpartsa).
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. “Tio Teronen semeak” dantza ikuskizuna frontoian, eta afari herrikoia.

azaroak 11 - 19

- Atletismoa. Xabier Salillas Monacoko *No Finish Line* lasterketan, 8 egunez egiten du korrika gelditu gabe.

azaroak 12

- Behobia - Donostia lasterketa. 146 korrikalari eta patinatzaile hernaniarrek bukatzen dute proba.
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. “Kontukantoi” ipuin kontalariak.

azaroak 13

- Hernaniko hiri barruko autobus zerbitzua hobetzeko asmoz, ordutegi eta ibilbide aldaketak.

azaroak 13 - abenduak 1

- Argazki erakusketa Biteri kultur etxean (Foto Forum Hernani).

azaroak 13 - 17 noviembre

- Mendizale Astea: hitzaldiak, proiektzioak eta... Dominen banaketa gazteen artean, eta Argazki Lehiaketako sarien banaketa (azaroak 17).

azaroak 13 - abenduak 13

- “Hernanin, komertzio txikietan guztia eskura” kanpaina, Gabonen aurrean herria girotzeko asmoz. “Hernani” txartelarekin ordaintzen dutenen artean opariak zozketatuko dira (BERRIAK)

azaroak 14 noviembre

- El Ministerio de Justicia de Francia retira del fichero de reos de especial seguimiento a siete de los 64 presos condenados por pertenencia a ETA que cumplen condena en cárceles galas, entre ellos Ibon Fernández Iradi, preso gravemente enfermo encarcelado en Lannemezan.
- “Los trucos de la publicidad”, charla en el hogar del jubilado Goiz Eguzki.
- Literatura solasaldia udal liburutegian: “Pausoa noiz luzatu” (Andoni Egaña).

azaroak 15

- “Kalieberrinae”, Venezuelako indigenen kondairak eta ipuin musikatua Biteri kultur etxean.

azaroak 16 noviembre

- Gripearean aurkako txertoa jartzeko aukera Ereñotzun.
- “Alimentación y nutrición”, charla en el hogar del jubilado Goiz Eguzki.
- Medalla Milagrosa; urteko batzarra Inmakulada ikastetxean.

- Ereñotzuko Udazken Kulturala. “Bertso entrenamendu komentatua” auzo udaleko aretoan.
- *HERNANI erabaki / decide* prozesua: herritarrek erabaki dute 2018ko udal aurrekontuaren 500.000 euro zertan inbertituko dira. Aukeraturtako proposamenen aurkezpena udaletxeko areto nagusian.

azaroak 16 / 23 / 30

- *Zinema euskaraz* Sandiusterrin (DOBERA Euskara Elkarte).

azaroak 17 noviembre

- Autodefentsa feminista tailerra gaztelekuan.
- Peio Monteanoren hitzaldia, “El iceberg navarro” liburuaren inguruan, Biteri kultur etxean (Hernani Errotzen).
- XXV Premios a la Empresa Comercial de Gipuzkoa 2017 (Cámara de Comercio de Gipuzkoa). El establecimiento de ropa infantil “Hiru”, premiado en el ámbito de Donostialdea (10 *Bitxiak Saria*).
- Presoen egoera salatzeako firmen bilketa, eta kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

azaroak 18 noviembre

- Pipiritako aldapan argiteria aldatzeko obrak direla eta (*HERNANI erabaki / decide*), ibilgailuek ezin dute pasa.
- Ikasle Eguna 2018: dokumentala eta eztabaida, gaztetxean; manifestazioa (“Intsumitu, irauli, gurea eraiki!”) eta kontzertuak...
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. Adinekoentzako egun pasa El Montecillo-ra (Nafarroa).
- Udalbiltzak abiatutako *Bagabiltza* gogoeta fasearen amaiera Hernanin, Biteri kultur etxean. Luis Intxauspe, alcalde de Hernani, es reelegido presidente.
- Santa Zezilia eguna dela eta (azaroak 22), Hernaniko Txistulari Banda + tronpeta joleak + Ttarla Dantza Taldea... erdigunean. Goiz Eguzki Abesbatza kalez kale.
- Itxaso Zaldua, Juan Mari Maiezkurrena, Josune Balda eta Jose Camacho, azken hilabetean aske geratu diren presoei harrera.
- Abenduaren 9an Parisen egingo den manifestaziorekin bat eginez, elkartasun-afaria kiroldegiko frontoian (Bakegileak - Bagoaz - SARE).

azaroak 18 - 26

- Pilota. Munduko Txapelketa Kolonbian: Eñaut Esnaola eta Iñaki Esnal pilotari hernaniarrak bertan dira (Euskal Herriko Selektzioa); Patri Espinarrek eta

Amaia Araiztegik, urrezko domina. Maider Huizi eta Ariane Arrieta palistak, Argentinan, 22 urtez azpiko Munduko Txapelketan: zilarra.

azaroak 18 - abenduak 27

- Martxan da, berriro, “Kronikalari bat, euro bat” kanpaina (Urumeako KRONIKA).

azaroak 19

- *Bizilagunak* egitasmoa (AMHER): 400 bat hernaniar kultura anitzeko jakiak dastatzeko 29 bazkaritan.

azaroak 20 - 22

- “Pertsona nagusiengan depresioa eta antsietate nahasmena” ikastaroa Biteri kultur etxean (LAHAR, Zerbitzu Sozialak).

azaroak 20 - abenduak 10

- “Ongi etorri Errefuxiatuak” erakusketa Biteri kultur etxean (Hernaniko Udala - Hernaniko Kooperazioa Taldea - SOS Arrazakeria).

azaroak 21 noviembre

- Santa Zezilia eguna dela eta (azaroak 22), *Musikalean* (“Hernani” Musika Eskola Publikoa).
- Ereñotzuko Udazken Kulturala. Jokin Lizeaga mendi korrikalariaren hitzaldia.

azaroak 21 - 23

- Antzerki zikloa Biteri kultur etxean: “Último tren a Treblinka” (Vaiven Teatro) - “Treblinkara azken trena” (Vaiven Teatro) - “Ez dok hiru!” (Tartean Teatro).

azaroak 22 noviembre

- Santa Zezilia Eguneako kontzertua Sandiusterrin (“Hernani” Musika Eskola Publikoa).

azaroak 23 - 24

- “Herritarren partaidetza” Kongresoa (Gipuzkoako Foru Aldundia) Tabakalera. Naziarteko adituek eta lurraldeko udalek, tartean Hernaniko Udalak, haien esperientziak konpartitzen dituzte.

azaroak 23 - 25

- II. Sagardo Foruma eta Nazioarteko Sagardoan Lehiaketa ORONA IDEOn, Galarretan.

azaroak 24

- Santa Zezilia eguna dela eta (azaroak 22), kontzertua Biteri kultur etxean: “Hernasax” (“Hernani” Musika Eskola Publikoa) + Kantuz Abesbatza.
- Emakumeenganako Indarkeriaren Kontrako Nazioarteko Eguna dela eta (azaroak 25), *Beldur barik* lehiaketarako egindako bideoak (film laburrak) ikusgai, eta sari banaketa Biteri kultur etxean (Berdintasun Kontseilua - Udala Berdintasun Saila).

azaroak 25

- Emakumeenganako Indarkeriaren Kontrako Nazioarteko Eguna: “*Nik sinisten dizut!* manifestazioa, *tribial feminista* eta pintxoak (Hernaniko Udala - Hernaniko Koordinadora Feminista).

azaroak 26 noviembre

- Ereñotzuko Udazken Kulturala. Artikutzan mendi ibilaldia (Haritzalde Natur Taldea).
- Atletismo. Maratón de Donostia - San Sebastián. Eva Esnaola consigue el record estatal en categoría W55 (3h05:16).
- Erle Eguna Usurbilen. Juan Galdeano eta Markox Pagola sarituak ezti lehiaketetan.
- Santa Zezilia eguna dela eta (azaroak 22), kontzertua udaletxeko arkupetan: Hernaniko Musika Banda.

azaroak 27

- AEK - Zilegi Eskola. Garagardo tailerra AEK euskaltegian.
- “Beloaga. Memoriaren behatokia” dokumentala, eta Joxe Mari Iturriotzen hitzaldia Biteri kultur etxean (Hernani Errotzen).

azaroak 27 - 28

- “Babesa eta asiloa” jardunaldiak (Hernaniko Udala - Hernaniko Kooperazioa Taldea - SOS Arrazakeria).

azaroak 28

- Haur literatura: ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Udala Batzar Orokorra. Adineko Kontseilua (BiziPoz) sortuko da. *Euskara Ari Du* Elkartearekin hitzarmena (40.000 euroko diru-laguntza jasoko du). Ezkontza zibilak egiteko araudia...

azaroak 29 noviembre

- Hitzarmen duin bat aldarrikatzeko, garbiketako langileen kontzentrazioa udaletxeko arkupetan.

azaroak 30 noviembre

- *Mintzodromoa* Biteri kultur etxean.
- La familia Chillida anuncia que Chillida-Leku se reabrirá a mediados de 2018, bajo la gestión de la galería suiza Hauser & Wirth, representante mundial y exclusiva de la obra de Eduardo Chillida.
- “*Emakume hartu hitza eta ekintza. Plazara goazen!*” ekimena, “Erreferentzialtasun femeninoen falta”ri aurre egiteko. “Konpromisoa emakumeon begiradatik” mahaingurua Biteri kultur etxean (Bego Uharte - Lurdes Mendinueta - Aminata Diop).

- ETB1eko *Herri txiki, Infernu handi* saioa grabatzen dute Ereñotzuko frontoian.
- Un boleto de Lotería Nacional vendido en la localidad, premiado con el primer premio: 30.000 euros.

ABENDUA / DICIEMBRE

- La Ikastola Elizatxo edita un calendario cuya recaudación es destinada a la ONG “SOS Refugiados.
- Sahararen aldeko XIV. Euskal Karabana martxan; hilean zehar janaria eta higiene produktuak biltzen dira herriko supermekatuetan, eskolatan eta Biteri kultur etxean.
- “Ezagutu Hernani” lehiaketa (Hernani Errotzen) martxan, abenduaren 15 arte. Sari banaketa, abenduaren 16an, udaletxeko arkupetan.
- Kaxkoan dauden lorategiak txukundu ditu KAXKO Elkaerreak.
- Pala. Amaia Irazustabarrena en la competición internacional MPB de Trinquete, en Trinidad (Consejo Mundial de Pelota Vasca). Finala jokatzeko du.
- Creado el Consejo de Personas Mayores / Adineko Kontseilua, en atención al 20% de la población que cuenta con más de 65 años.
- Los hernaniarras pagan por el Impuesto de circulación (Impuesto de Tracción Mecánica de Vehículos) una de las tasas más altas del territorio, una media de 151,10 euros; es la tercera más cara de Gipuzkoa, únicamente superada por Lasarte-Oria y Zumarraga.
- Una de las dos sanciones incoadas en 2017 por vertidos irregulares en ríos de Gipuzkoa, va dirigida al Ayuntamiento de Hernani (URA Agencia del Agua de Euskadi).
- Concurso sobre Hernani, a través de fotografías colgadas en el original árbol de Navidad instalado en la biblioteca municipal (Udal Liburutegia).
- Etxebizitzak alokairuan hartzeko diru-laguntzak urtarilaren 9ra arte eska daitezke (164.000 euroko partida).
- Zerbitzu Sozialak eta Hernani Institutuak hitzarmen berri bat sinatzen dute, adin txikikoen babesgabetasun egoerei aurre egiteko protokola finkatzeko.
- Izotz Hockeya. Ander Arraras eta Aitor Martin (Txuri Urdin Taldea) Espainiako Kopa txapelidunak.

- Hernani cuenta con una renta media anual por habitante de 13.485 euros (INE; año 2017).
- Papelera Guipuzcoana de Zicuñaga SA Euskal Herriko enpresarik kutsatzaileen artean.
- Ha sido un total de 86 robos los producidos en la localidad a lo largo de 2017.

abenduak 1

- Ipuin kontaketa saioa Martindegiko auzo elkartearen.
- “Ekonomia politikoari kritika, sarrera bat” hitzaldia gaztetxean (Hernaniko Langileon Babes Sarea).
- *Oroimen historikoa berreskuratuz, 2017: Andreen iragan bizia*. “Iragana, lahar eta larrosa” antzerki obra Biteri kultur etxean (Segurako Antzerki Taldea).

abenduak 1 / 5 / 12 / 15

- “Lana lortzeko lagungarriak diren gakoak” ikastaroa (Hernaniko Lan eta Orientazio Zerbitzua).

abenduak 1 - 2 diciembre

- “Gran Recogida” (Banco de Alimentos) en supermercados de la localidad. Hernaniar batek DOBERARI egindako aportazio ekonomikoari esker, “Oilar txikia” ipuinaren 100 ale, Elikagai Bankuari: “Umea ez baita janariaz soilik elikatzen”.

abenduak 2

- Euskararen Eguna dela eta (abenduak 3), erroka botatzen du *Euskara ari du* ekimenak, urtebetez luzatuko den desafioa (2018an zehar): “Baietz Hernanin”, euskaraz aritzen ez diren esparruren bat aukeratu, eta hizkuntzaz aldatzea. Aurkezpena Tilosetan egiten da.
- ALTERNAKTIBA Azoka Atsegindegi plazan: ekonomia soziala (kontsumo arduratsua) bultzatzeko, eta euskalgintza- eta kultur gintzako produktuak ezagutzeko.
- Haur antzerkia: “Kanpoaldea toki bat da” (Arena en los bolsillos) Biteri kultur etxean.

abenduak 3

- Euskararen Eguna.
- Hernaniko Gazteen XXIII. Dantza Txapelketa Plaza Berrian (Kriskitina Dantza Taldea).
- “Txistulariak arkupetan”, Hernani Musika Eskolako txistularien kontzertua udaletxeko arkupetan.

abenduak 5

- Euskararen Eguna dela eta (abenduak 3), Mintzodromoa Biteri kultur etxean (Udal Euskaltegia).
- Odola emateko zita osasun zentroan.

abenduak 6

- *Herri Eskolak irauli, eraiki* ekimenean barruan, “Ekonomia feminista eta klase borroka” tailerra gaztetxean.

8 diciembre

- Un policia municipal de Donostia, residente en Hernani, detenido por agredir a un guardia civil retirado en el transcurso de una discusión en la zona de Latsunbeberri.

abenduak 9

- Kalez kale kantari.

abenduak 10

- Kulturarteko pintxopote solidarioa: marokoar eta euskal jakiak. Bildutako dirua, 9 hilabeteko haurra galdu duen familarentzat (Atawafok Elkartearen).

abenduak 11 - 30

- *Oroimen historikoa berreskuratuz, 2017: Andreen iragan bizia*. “Emeek emana” erakusketa (INTXORTA 1937 Elkartearen) Biteri kultur etxean.

abenduak 12 diciembre

- Greba orokorra hezkuntza komunitatean.
- “Cata de Vinos de Euskadi” en Biteri kultur etxea (Asociación de Empresarios de Hostelería de Gipuzkoa).
- Eusko Jaurilaritza - EUSKALIT. 2017ko Gala Kurasaalean: A Sariak eta diplomak banatzen dizkiete kudeketa aurreratuaren bidean lanean ari diren 48 enpresa eta erakunderi: Urumea KRONIKAK errekonozimendu bat jaso du.
- Menopausiari buruzko hitzaldia anbulategian.
- Kontrakantxa gaztetxea, 11. urtemuga. Drogen inguruko solasaldia.
- “Euskararen eboluzioa Hernanin” hitzaldia Biteri kultur etxean (AZTIKER Soziologia Ikerguna).
- Literatura solasaldia udal liburutegian: “Hori da umorea, maisu!” (Mo Yan).

abenduak 12 / 18

- *Oroimen historikoa berreskuratuz, 2017: Andreen iragan bizia*. Belaunaldien arteko topaketak Sandiusterrin: eguneko zentroko adinekoak eta Hernaniko Institutuko ikasle talde bat.

abenduak 13 diciembre

- *Elkarrekin - Together* pelikula Biteri kultur etxean, Hernaniko Institutuko ikasleentzat.
- Kontrakantxa gaztetxea, 11. urtemuga. “Haurren etxea”: mahai jolasak, jokuak (KANIKAI Aisialdi Taldea).

- Encuentro literario en la biblioteca municipal: "Flush" (Virginia Woolf).
- Gala del Deporte Guipuzcoano 2017. Entre las/los deportistas homenajeadas/os, la jugadora de voleibol hernaniarra Esther López.

abenduak 14 diciembre

- Wukroren aldeko azoka solidarioa (Hernaniko Lanbide Heziketa).
- Presentaciones en Biteri kultur etxea del Consejo de Mayores, y del Club de Lectura.
- Bertsolata 2017/18. Eskolarteko Bertsos-paper lehiaketako sari banaketa.
- Gabonetako menua prestatzeko ikastaroa Xalaparta elkartearen (Elkano 17ko Emakumeen Elkarte).
- *Oroimen historikoa berreskuratuz, 2017: Andreen iragan bizia*. "Biziraupena ardatz: Hernaniko emakumeen hainbat lan ibilbide" hitzaldia, eta "Ahotsak: Hernaniko emakumeen testigantzak" ikusentzunezkoa Biteri kultur etxean.

abenduak 15

- Kontrakantxa gaztetxea, 11. urtemuga. "Hernani solidarioak" kantautoreen emanaldia.
- Gabon Kantan Jaialdia (herriko eta ikastetxeetako abesbatzak) San Juan Bataiatzailearen parrokian (KANTUZ Abesbatza).
- *Hernani'n Musik*: Delorean Biteri kultur etxean: "Mikel Laboa".

abenduak 16 diciembre

- Bigarren eskuko azoka "berezia" Atsegindegi plazan: "Elurra".
- Komunikazioa, sare sozialak eta arrazakeriari buruzko tailerra Biteri kultur etxean (SOS Arrazakeria).
- Kontrakantxa gaztetxea, 11. urtemuga: *Drogarik gabeko eguna*. Maskulinitate tailerra, elkartruke bazkaria, tribial jokua... eta dantzaldia.
- Santo Tomas Eguna dela eta (abenduak 21), pintxoak, taloak... eta erromeria Plaza Berrian (San Joan Konpartsa).
- Kalez kale kantari.
- Kalejira (Ttarla Dantza Taldea).
- Entrega de los premios HERNANI Txartela en Gudarien plaza (BERRIAK).
- Txistu, danbolina eta organo kontzertua San Juan Bataiatzailearen parrokian.

abenduak 17

- *Outlet Argazki* merkatu txikia Atsegindegi plazan.
- Santo Tomas Eguna dela eta (abenduak 21), Santo Tomas azoka(k) Florida - Etxeberrin, Zikuñagan...

- XVII Bertsolari Txapelketa Nagusia. Finala BECen, Barakaldon; bertan dira Maialen Lujanbio eta Unai Agirre (eta Hernaniko Bertsos Eskolako beste bi kide: Aitor Mendiluze eta Beñat Gaztelumendi). Maialen txapelkun!
- Eguberriko Txistu Kontzertua Milagrosa kaperan: Hernaniko Txistulari Banda + gitarra-jotzailea.

abenduak 18 diciembre

- XLI Edición de los Premios Fin de Estudios, en Eureka Museo de la Ciencia (Donostia). El hernaniarra Xabier Setien, estudiante de Salesianos de Urnieta, recibe el premio al mejor expediente académico del ciclo de grado superior Automatización y Robótica Industrial (KUTXA / Gobierno Vasco).
- Portu eta Elizatxo auzoetako oinezkoen mugikortasuna eta espazio publikoa hobetzeko neurriak aztergai Elizatxo ikastolan.

abenduak 18 - 20

- Elkarteko penitentzia ospakizunak herriko parrokietan.

abenduak 19 diciembre

- Última sesión plenaria del año. El consistorio aprueba el presupuesto municipal para 2018: 331.394.094,00 euros. Hiru ardatz ditu: "hernaniarren bizimodua hobetu, zerbitzuen kalitatea hobetu eta harriaren garapen jasangarria bermatu".
- *Oroimen historikoa berreskuratuz, 2017: Andreen iragan bizia*. "Ama, nora goaz?" dokumentala eta solasaldia Biteri kultur etxean.

abenduak 20

- Gabonetako Jaialdia Inmakulada ikastetxean.
- Espainiako Delegazioaren demanda dela eta, Hernaniko Gure Esku Dagoren agerraldia: Udalak emandako 5.400 euroko diru-laguntza itzuliko du.

abenduak 21

- Santo Tomas eguna, Oletzero eta Mari Domingi... eta Gabon kantak, Txirrita ikastetxean eta herriko ikastetxetan. Udazkeneko txapelketeteako sari banaketa(k) eta txistorra jatea Goiz Eguzkin.
- Txistorra&Halal (San Tomas Eguna) gaztetxokoa.

abenduak 22

- Gabonetako kalejira ("Hernani" Musika Eskola Publikoa).
- Gabonetako Jaialdi / Kontzertua Ereñotzuko San Antonio elizan (Txirrita Ikastetxea - Doinu Zale Musika Eskolako Akordeoi Orkestra - Ozenki Abesbatza).

- Gabonetako kontzertua Milagrosa kaperan (Hernani Musika Eskolako DAKAPO Abesbatza + LEOKADISTI Txistulari Taldea + ERESOINKA Taldea).

abenduak 22 - 23

- Esne Beltza taldearen kontzertua(k), bere 10. urteurrena ospatzeko, Biteri kultur etxean.

abenduak 23

- Santo Tomas Eguna dela eta (abenduak 21), Santo Tomas azoka Lizeagan eta Portu auzoan.
- Pilota. Gabonetako Torneoa kiroldegiko frontoian, hiru astetan 36 pilotari arituko dira.
- Pala. Maider Zugasti eta Garazi Urdangarin Gipuzkoako Txapelketa txapelkun, Ereñotzun jokaturako finalean. Emakukea Pilotari Txapelketako txapelketa da Amaia Irazustabarrena, Tolosan.
- Futbola. IV. *Joxan Arabiotorre* Txapelketa Zubipen.
- Erremontea. Binakako Txapelketako finala Galarretan.
- Gabonetako kontzertua San Joan Bataiatzailearen elizan (Hernaniko Musika Banda + Ozenki Abesbatza + Goizuetako Umore Ona Abesbatza).

abenduak 24

- Gabon kantak Ereñotzun eta herrian zehar.
- Gabon erronda (Bertsos Eskola).
- Oletzeroa eta kalejira (Ttarla Dantza Taldea).
- Preso eta iheslari politikoaren eskubideen aldeko manifestazioa, plazatik abiatuta (SARE).
- Gabon Gaueko Erronda (Hernaniko Musika Banda).

abenduak 25

- Festa gaztetxean: Gau elektronikoa (Molotoff Irratia).

abenduak 26

- Anttoni Egañak 100 urte bete ditu.
- "Desioen pareta" gaztelekuan.

abenduak 26 - 29

- Negulekuak (DOBERA Euskara Elkarte). Ekimenarekin bat egiten dute Ereñotzuko Katiluzar Guraso Elkarteak eta Auzo Udalak.
- Ludoteka kiroldegian.
- *NeguLab Ideo*, Gabonetako Campus Teknologikoa ORONA Ideo eraikinean (Kode_Eskola - ORONA Fundazioa).
- Negulekuak, eta askoz gehiago... KUTXA Ekogunean.

abenduak 27 diciembre

- Istripua izan dute Marta Igarritz Izeta preso hernaniarraren amak, ahizpak eta izebak, Castellongo espetxetik bueltan. Hori salatuz, agerraldia abenduaren 29an, Atsegindegin.

Istripuaren "Iarritasunaren aurrean", adierazpen instituzionala (2018 urt. 02).

- *Hi selfie!* ginkana herriko kaleetan
- "Igelaren erresuma" pelikula Biteri kultur etxean.
- Inicio de las obras de reacondicionamiento de la sala polivalente de Biteri kultur etxea; contará, una vez finalizadas, hacia finales de enero de 2018, con un aforo de 210 localidades.

abenduak 27 - 28

- Haur txokoak Latsunbeberri - Marieluts auzoan (Iturritxo Elkarte).

abenduak 27 - 30

- Hernaniko Gazte Mugimenduen Jardunaldiak gaztetxean: hitzaldiak, tailerrak...

abenduak 28

- Sukaldaritza tailerra gaztelekuan.

- Haur - gazte antzerkia Biteri kultur etxean: *Golazen 4.0* (Pausoka).

abenduak 29 diciembre

- La Autoridad Vasca de la Competencia (AVC) sanciona a 18 empresas de autobuses por "encarecimiento del servicio" tras un pacto entre compañías desde al menos 1988. Entre las sancionadas, Autobuses Garayar.
- *Bingo solidarioa* kiroldegian, Elikagai Bankuaren alde.
- Urte bukaerako festa gaztelekuan.

abenduak 29 / 31 diciembre

- Gabonetako ekintzak Portu auzoan.

abenduak 30

- Pilota. Gipuzkoako Txapelketako finala (buruz burukoa) Tolosan: Markel Lizeaga txapeldun!
- Igeriketa. Gabonetako XX Igeriketa Saria kiroldegiko piszinaan.

- Gabon festa, urtea agurtzeko, Ereñotzuko frontoian (Katiluzar Guraso Elkarte).
- Bertsolata 2017. Bertso Jaialdia Biteri kultur etxean.

abenduak 31

- Liburu eta diskoen azoka solidarioa Plaza Berrian.
- Martuteneko kartzelara martxa Zinkoeneatik abiatuta (Kalera Kalera dinamika).
- Urte Zahar Erronda (Hernaniko Ohitura Zaharrak Abesbatza).
- Wukroren aldeko San Silbestre lasterketa (CD Hernani - Gazte Asanblada).
- Piroteknia kontuak direla eta, segurtasun bermatu nahian, hainbat erabaki hartu ditu Udalak: 15 minutura murriztea erabilera, kaxkoan debekatzea, eta eremu irekieran solik baimentzea.

HERNANI, Crónica 2018ko Kronika

URTARRILA / ENERO

- Hernani: 20.222 habitantes; de ellas/os 4.722 son pensionistas (2.956 jubiladas/os) con pensiones medias de 1.095,46 euros (por jubilación, 1.259,57 euros).
- Sahararen aldeko XIV. Euskal Karabanak martxan da; hilean zehar janaria eta higiene produktuak biltzen dira. Guztira: 6.528 kilo jaki. DOBERA Elkartearen Ipuin Facktoría sailean argitaratutako "Hesola" ipuinaren 150 ale Saharara.
- Etxebizitzak alokairuan hartzeko diru-laguntzak (urtarrilaren 9ra arte) eska daitezke: 164.000 euroko partida.
- Ayudas para mejorar la eficiencia energética y el aislamiento acústico de las viviendas del casco (ayudas para el cambio de ventanas).
- Herriko erdigunean izandako hondatzeak eta pintadak direla eta, KAXKO Elkartearen kezka.
- Telefono bidezko iruzur saiakerak salatzen dituzte herriko merkatariek.
- Kattalin Minerrek *Tene Mujika* beka irabazten du: duela hamar urte bere

burua hil zuen gazte transexual baten kasua aztertuko du.

- Aitor Ruiz de Eginoren bi eskultura Atarrabiyo eta Ave Maria parkeetan: "Biaulki" eta "Betixu" (Kale Arte Sorkuntzaren 2016).
- Escuela de empoderamiento para mujeres / Emakumeontzako Jabetze Eskola. Bueltan dira ikastaroak, hitzaldiak, kurtsoak... (Udal Berdintasun Saila - Berdintasun Kontseilua)
- AEK - Zilegi Eskola. Ikastaroak, hitzaldiak... ekainera arte.

urtarrilak 1

- Piroteknia kontuak direla eta, segurtasuna bermatu nahian, hainbat erabaki hartu ditu Udalak: 15 minutura murriztea erabilera (00:00 - 00:15), debekatzea kaxkoan, eta eremu irekieran soilik baimentzea.

urtarrilak 2 enero

- La sociedad pública municipal GARBITANIA se encarga de la recogida de los residuos generados por las empresas y fabricas ubicadas en los polígonos industriales de Hernani, hasta ahora recogida

gestionada por la Mancomunidad de San Markos.

- Ipuin kontaketa(k) Biterin. Mahai jolasak gaztelekuan.
- 2017ko abenduaren 27an Marta Igarriz Izeta preso hernaniarraren amak, ahizpak eta izebak Castelloko espetxetik bueltan izandako istripuaren "Iarritasunaren aurrean" adierazpen instituzionala.
- Urteko aurreneko zita odola emateko, osasun zentroan.

urtarrilak 2 - 4

- Gabonetako ekintzak Portu auzoan.

urtarrilak 2-5

- Negulekuak (Dobera Euskara Elkarte). Ekimenarekin bat egiten dute Ereñotzuko Katiluzar Guraso Elkarteak eta Auzo Udalak.
- Negulekuak, eta askoz gehiago... KUTXA Ekogunean.
- NeguLab IDdeO, Gabonetako Campus Teknologikoa Orona ideo eraikinean (Kode_Eskola-ORONA Fundazioa).

urtarrilak 3

- Haur dantza ikuskizuna Biteri kultur etxean: Ninika (Elirale Dantza Konpainia).

urtarrilak 4

- Arratsalde musikatua gaztelekuan.
- Haur antzerkia Biteri kultur etxean: "Drag-e uraren bila" (Logela Multimedia).
- Urteberriko kontzertua Goiz Eguzki jubilatutik etxean (GOIZ EGUZKI Abesbatza).

urtarrilak 4 - 5

- Komikigintza tailerra udal liburutegian (Ainara Azpiazu *Axpi*).

urtarrilak 4 - 26

- "Urumea bizi" argazki erakusketa Biterin (HARITZALDE Naturzaleen Elkarte).

urtarrilak 5

- Preso eta iheslari politikoen eskubideen aldeko kontzentrazio - enkartelada (LAB / Hernaniko preso eta iheslari politikoen senideak / ETXERAT / SARE). Ostiralero izango dira.
- Erregean kabalgata, Marielutsetik abiatuta.

urtarrilak 6 - 8

- Gabonak pasata, berriro zinea Biterin.

urtarrilak 7

- Pilota. Gabonetako Torneoko finalak kiroldegiko frontoian.

urtarrilak 9

- Estimulazio musikala goiztiarra tailerra bueltan da, 0 - 3 urte bitarteko haurrentzat Biteri kultur etxean (KAXKO Elkarte).

urtarrilak 10 enero

- Moto istripua Orbegozoko zubian, 17 urteko gidaria ospitalera.
- Encuentro literario en la biblioteca municipal: "La España vacía" (Sergio del Molino).

urtarrilak 11

- Irakurketa Kluba saioak bueltan dira, 3 - 5 urteko haur eta gurasoentzat; hilean behin udal liburutegian.

urtarrilak 13 enero

- BEHEMENDI azoka Plaza Berrian.
- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan.
- Txotx denboraldiaren irekiera ZAPOREAK Proiektuaren ordezkarien eskutik; irekiera ekitaldiarekin kritiko azaldu da Orain Hernani: "mingarria da, txotx denboraldia iragartzeko argazkian, zortzi gizon eta emakume bakarrik ikuste". Denboraldian zehar: bisita gidatuak hirigune historian, tren berdea... Bota Bertsoa!: "Gauko lanak, eguneko lotsak" bertso-paper lehiaketa sagardotegietan (DOBERA Euskara Elkarte / Iraulio Pantallone Bertso Kabiak).

- Remonte. Endika Barrenetxea (Barrenetxea IV) en la final del VIII Torneo Master de Remonte, en Galarreta.
- Erromeria "Jeiki Hadi" Plaza Berrian (San Joan Konpartsa).

urtarrilak 14

- Sutea Gabriel Celayako garaje batean, bi moto eta bi kotxe kaltetuta.
- Denboraldia berria herriko bolariantzat. Tiraldiak Florida - Benta Berriko bolatokian.

urtarrilak 16

- Literatura solasaldia liburutegian: "Izenik gabeko lurrak" (Urt Zubiaurre).

urtarrilak 17

- KOOPFABRIKA II. Ekintzailatza Sozialerako Programa martxan, eskualdean hainbat sektoretako proiektuen sorreran eta kontsolidazioan bidelaguntza eskaintzeko.
- Urteko aurreneko kafe tertulia Gunea garagardotegian (Udal Euskaltegia).

urtarrilak 18

- Euskal Sagardoa jatorri deituraren aurkezpena, ostalarientzat, Biteri kultur etxean.
- *Ekonomia para principiantes* ikastaroaren aurkezpena Kontrakantxa gaztetxean.
- Ipuin kontaketa(k) udal liburutegian.
- Hezkuntza Eskola Plataforma. Urteko aurreneko saioa udaletxeko areto nagusian; hilean behin izango dira.

urtarrilak 19

- Tabernetako Bertso Txapelketako finala Garin tabernan. Iker Ormazabal "Tturko" txapeldun!

urtarrilak 20

- "Hernani ezagutuz": Santa Barbara eta Iturmendi kobazulora irteera (Mendiriz Mendi / Felix Ugarte Espeleologia Taldea).

urtarrilak 21

- Gimnasia Erritmikoko erakustaldia kiroldegian.
- Gaztelekua. Kulturartekotasun bazkaria.
- "Herri Txiki, Infernu Handi: Ereñotzu" ETB1ean.

urtarrilak 22

- Aldaketa eta moldaketak, herri barruko autobus urbano zerbitzuan.

urtarrilak 23 / 29 - otsailak 5

- Turismo inguruko hausnarketa saioak Biteri kultur etxean.

urtarrilak 25

- *Zinea Euskaraz!* egitasmoa: "Igelak" Sandiusterrin (DOBERA Euskara Elkarte).

urtarrilak 26

- 2017an gida baimenaren teorikoa euskaraz egin dutenen arteko zozketa. Kanpaina berri bat martxan; azkenean, 2018an, 71 lagunek eskuratzen dute gidabaimena Hernaniko autoeskoletan.

urtarrilak 27

- Erraustegiaren aurkako mendi martxa: zutabe bat Gudarien plazatik abiatzen da Lasarte aldera.

urtarrilak 27 / otsailak 3 / 17 / 24

- Idazketa sortzaile tailerra (Udal Liburutegia).

urtarrilak 28

- Trialsin. Gipuzkoako Txapelketako proba Fagollagan.
- Errugbi barneratzaileko topaketa Landaren.
- *Emakume hartu hitza eta ekintza!* Plazara goazen!!! ekimena Atsegindegi plazan: emakumeen gogoetak, ahotsak eta...

urtarrilak 30 enero

- Ipuin kontaketa(k) udal liburutegian.

urtarrilak 31

- Istripu kimikoen alerta simulakroa.

OTSAILA / FEBRERO

- Erroak Elkartearekin hitzarmena sinatuta, Joskintza tailerra (*Sendotu Aldiberean* programa, Zerbitzu Sozialak); helburua: emakumeen garapen pertsonala eta jakintza hobetzea.
- *Hazilan* proiektua berriro martxan, 20 eta 44 urte bitarteko gazteei zuzenduta, enplegua sustatzeko (Beterri - Buruntzako udalak).
- "Bazterketa soziala prebenitzeko eta pertsonen garapen osasuntsua bermatzeko" diru-laguntzak (Zerbitzu Sozialak: 175.475 euro).
- Etxeberrri auzoko urbanizazioaren bigarren faseko obra-lanak martxan, zerbitzu sareak (ur hornidura, saneamendua eta argiteri sarea) berritzeko eta irisgarritasuna hobetzeko.
- Bola. Rosa Santos hernaniarra, Gipuzkoako txapeldun!

otsailak 1

- "Etxean erditu eta jai: beste aukera bat" hitzaldia Biteri kultur etxean (Magale).
- Desobedientziaren inguruko hitzaldia gaztetxean (Irati Tobar).

otsailak 2 - 14

- Argazki erakusketa (“Intsektu”, David López) Biteri kultur etxean.

otsailak 3 febrero

- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan.
- *Baietz Hernanik!* egitasmoa martxan da, 11 hilabetez hizkuntza - erronkak betetzeari ekingo diogu hernaniarrok: hizkuntza ohiturak aldatzea du helburu. Udalak *Euskara ari du* Elkartearekin hitzarmena sinatu du: 40.000 euroko diru-laguntza.
- Comparsa de Caldereros (Elur - Txori Elkartea).

otsailak 3 - 4 febrero

- Igeriketa. Gipuzkoako Eskolarteko Txapelketa: Enaitz Goñik, 4 domina.

otsailak 4

- Hernaniko Inauteriak 2018. Hernaniko Musika Bandaren kontzertua Milagrosa kaperan.
- Santa Ageda bezperako koroak herrian barrena eta Ereñotzun.

otsailak 4 / 9 - 13 febrero

- Hernaniko Inauteriak 2018. Izas Arzuaga Martinez, kartelaren egilea. Mozorro onenen sari banaketa: “Royal Ascot”eko zaldi karrerak eta “Autotxoak”.

otsailak 6

- Pala ikastaroa, 9 eta 12 urte arteko gaztetxoentzat, martxan.
- Odola emateko zita osasun zentroa.

7 febrero

- Gala de la Asociación de Federaciones Deportivas de Gipuzkoa (AFEDEGI). Jose Ramón Sanz (Bolos - Toca, Elur Txori Elkartea) galardonado.

otsailak 7 - maiatzak 23

- “Haurdunaldi” tailerra (Berdintasun Kontseiluak).

otsailak 8

- Hernanin etxebizitzaren inguruan dagoen problematikaz, gaztetxean (Urrunegi Taldea).

otsailak 10 febrero

- BEHEMENDI Azoka Urbieta kalean.
- Kalez kale kantari.
- Atletismo. Campeonato de Euskadi de lanzamientos. Ainhoa Toledo (categoria junior) bate dos marcas del C.D. Hernani: 27,62 m. (lanzamiento de disco) y 32,96 m. (lanzamiento de martillo).
- Txotx denboraldia, 2018. Segurtasun eta informazio gunea (udaltzainak) larunbatero Gudarien plazan.
- Neska koadrila bat jasandako eraso sexista salatzen du Berdintasun Kontseiluak.

otsailak 13

- *Baratzeterapia* Baratzea, pertsonen garapenerako lanabes jardunaldia (Jagoba Errekondo eta Marc Olomi, KarabelEko).
- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Literatura solasaldia udal liburutegian: “Babilonia” (Juan Mari Irigoien).
- Torturaren aurkako elkarretaratzea Plaza Berrian: “Torturarik ez! Aitortza, erreparazioa, ez errepikatzeko bermeak” (SORTU).

otsailak 14 febrero

- Pelota. Los pelotaris hernaniarras Ioritz Arrieta y Eneko Azpitarte parten hacia California (EEUU), donde junto a la delegación vasca disputarán varios encuentros en la ciudad de San Francisco.
- Presentada la liquidación del Fondo Foral de Financiación Municipal (FFFM), 2017. Hernani contaba con un presupuesto de 12.465.254,37 euros, presentando una liquidación de 11.719.271,98.
- Ainhoa Intxaurrendia eta Iñaki Errazkin auziperatuta daude errauste planta geratzeagatik, eta haiei elkartasuna adierazteko *Elkartasun Bira* (Gipuzkoa Zutik Mugimendua) barruan, “Angula ustelak” hitzaldia Biteri kultur etxean.
- Encuentro literario en la biblioteca: “Liquidación final” (Petro Markaris).

otsailak 15

- Hernaniko Bertso Eskolari (hiru hamarkada luzetako ibilbidearen parte izan diren sortzaileei eta bertsolariei) omenaldia udaletxean (Hernaniko Udala).
- Maurizia panderojolearen omenez, “Maurizia” dantza emanaldia Biteri kultur etxean (Aukeran Dantza Konpainia).

otsailak 15 / 20 / 22 / 27. martxoak 1

- “Bakarriketak lantzen” ikastaroa (Telmo Irureta, DOBERA Euskara Elkartea).

15 - 16 febrero

- Feria STOCK (BERRIAK).

otsailak 16

- *Erremontearen Eguna / Gala del Remonte* Galarretako frontoian: partiduak, musika, jan-edana...
- Bertso-afari feminista gaztetxean (Bilgune Feminista).

otsailak 16 - 28

- Akwarela eta olio - pintura erakusketa Biteri kultur etxean: Arantza Agirre.

otsailak 17

- “Izar” (Marie de Jongh) haur antzerkia Biteri kultur etxean.

otsailak 18

- LIV. Memorial Adarraga atletismo pistetan (CD Hernani - Atletismoa).

otsailak 21 febrero

- Alerta amarilla por riesgo de inundaciones en Ereñotzu. Urumeak gainezka egin du Landaren eta Florida - Etxeberriko trenbide azpiko tunelean.
- Colisión entre dos camiones en la A-15 a la altura de Hernani, ocasiona colas de 3 km.
- “Euskal Herria, Kultura Matrilineala” liburuen aurkezpena, eta hitzaldia, Biteri kultur etxean (Mari Carmen Basterretxea, Gure Esku Dago).

otsailak 22

- *Zinea Euskaraz!* egitasmoa Sandiusterrin: “Mustang” (DOBERA Euskara Elkartea).
- “Independestismoa berritzen” hitzaldia Kontrakantxa gaztetxean (Unai Apaolaza, Hernaniko SORTU).

otsailak 22 / martxoak 7 / 19

- “Bizi Kultura Hernanin” kultura inguruko hausnarketa prozesua Biteri kultur etxean.

otsailak 23

- “Baskavigin”, euskal balezaleen sarraskia kontatzen duen dokumentala, Biteri kultur etxean.
- Saio Linbikoak: musika + literatura + emozioak (Eneritz Furyac) udal liburutegian.
- Preso eta iheslari politikoan eskubideen aldeko kontzentrazioa plazan (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak). Gaixo larrien egoera (Gari Arruarte) eta kondena beteta (Baldo) dutenen kasuak salatuko eta sozializatuko, bertso-afaria Santa Barbara elkartean.
- *Hernani'n Musik*: Morau + Mugaldekoak (“Egunsentiak Alperentzat”) Milagrosan.
- *Glaukoma* eta *Little Martin Selektah* taldeak gaztetxean.

otsailak 24

- LIV. Zuhaitz Eguna Aparrainen.
- “Hernani Tratu onen herria” lanen aurkezpena eta pintxo-tertulia Biteri kultur etxean (Arremanitz Kooperatiba; Berdintasun Kontseilua).
- Txotx denboraldia, 2018. XII. Sagar lasterra herri krosa.
- Andoni Arabaolaza Oruezabala hernaniarra, “Maria Remedios Guillen” Mendi Literatura sariaren irabazlea: “Un oasis en las montañas”.

- Akordeoi entzunaldia Milagrosa kaperan: Raul Jimenez del Rio (Hauspoz Elkartea).

otsailak 24 / martxoak 17

- Txotx denboraldia, 2018. *Kalekintza* Plaza Berrian (Sagar Moreak, Hernaniko Txotx Denboraldiko Asanblada Feminista).

otsailak 25

- *Hernani ezagutuz*: Usokori bira.
- Hernaniko Inauteriak 2018 (eguraldiatik atzeratuta): XXV. Iñude eta Artzainak konpartsa (Urumea Ikastola).

otsailak 26 febrero

- El TSJPV rechaza el recurso presentado por el Ayuntamiento de Hernani contra la incineradora de Zubieta.
- “+ 65 Gida”ren aurkezpena: “Jubilatuok aktiboki parte hartu nahi dugu gizartean” (Zerbitzu Sozialak - Adineko Kontseilua).

otsailak 27

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Osoko Bilkura. Prezio eta tasa publiko batzuen %1eko igoera, 2018/19 ikasturterako. Moziok: Pentsio sistema publikoa. Ikastetxeetako soinu kutsadura. Eraso matxisten aurkako aplikazio mugikorra garatzea. Martxoaren 8ko manifestua. Saharar Errepublikar Arabiar Demokratikoaren 42. urteurrena.

otsailak 27 - 28 / martxoak 5

- KRONIKA - DOBERA inguruko solasaldiak, herritarren iritzia eta etorkizuneko erronkak zehazten laguntzeko, Biteri kultur etxean (otsailak 27 - 28) eta Ereñotzuko auzo etxean (martxoak 5).

otsailak 28

- Elurra mara-mara.
- Udaletxeko langileen kontzentrazioa plazan, beren lan baldintzak hobetzea eskatzeko.
- *Hitzartu* programari (Gipuzkoako hondakinen kudeaketari) buruzko hitzaldia Biteri kultur etxean (GuraSOS Plataforma).

MARTXOA / MARZO

- **Baietz Hernanik!** egitasmoa, hizkuntza ohiturak aldatzeko: 111 erronkalari gehiago (*Euskara ari du*).
- **Errigora kanpaina**: martxoaren 20 arte eska daitezke oliba edota kontserbak.
- **“Irakurri, gozatu, oparitu” kanpaina** (Euskaltzaleen Topagunea) udal liburutegian (maiatzaren 31 arte): euskarazko liburu bat maileguan hartu, irakurri eta fitxa bat betetzegatik... deskontu txekeak

euskarazko liburuak erosteko herriko liburu-dendetan.

- **Portu eta Elizatxo auzoetako oinezkoen mugikortasuna eta espazio publikoa hobetzeko planaren aurkezpena**: trafikoaren erregulazioa, neurri azpimarragarriena. **Padres de Elizatxo Ikastola, plantean medidas alternativas, al entender que no se solucionarán los problemas existentes.**

- **Emakume hartu hitza eta ekintza!** *Plazara goazen!* dinamika: murala karkaban, Karbonera etxearen paretetan (Ainara Azpiazu *Axpi*).

martxoak 1 marzo

- Lanbide Heziketa Eskolak, Hernanin EPO izenarekin ezagutzen denak, 70 urte betetzen ditu.
- Presentación del libro “Yugos de ceniza” (Luis Azorin) en Biteri kultur etxean.

martxoak 2

- Emakume Langilearen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8): batukada feminista.

martxoak 2 - 14

- Bitxigintza erakusketa Biteri kultur etxean (Igone Agirre).

martxoak 3 marzo

- Pintadas (“Fuera moros” y una diana) en la mezquita de Hernani: “Lau urte daramazkigu hemen, eta ez dugu inoiz arazorik izan”. Kontzentrazioa gertatutakoa salatzeko, udaletxe aurrean (martxoak 4).
- “Sensacional” (Imaginart) haur antzerkia Biteri kultur etxean.
- Auzo batzarra Ereñotzun. 2018ko erronkak: Fagollaga eta Ereñotzuko zentralen ingurunea berreskuratzea, besteak beste.
- “Barrika Marika” festa Tilosetan eta gaztetxean: txotxa, *manijestakzioa*, afari beganoa, Djak...
- Kontzertua Ereñotzuko elizan: Ozenki Goraki (Doinu Zale Musika Eskolako Akordeoi Orkestrarekin) + Lasarte-Oriako Xumela eta Zarautzko Montetxio abesbatzak.

martxoak 4 marzo

- XXIX Lilatón en Donostia - San Sebastián: 132 hernaniarras toman parte.
- “Leokadisti” Txistulari Taldearen kontzertua udaletxeko arkupetan.

5 marzo

- Concentración en Gudarien plaza (en adelante se llevará acabo todos los lunes), de pensionista y jubilados hernaniarras reclamando, entre otros, un sistema público de pensiones más justo.

martxoak 6 marzo

- Firma de un acuerdo entre el Ayuntamiento de Hernani (Servicios Sociales) y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de Gipuzkoa: Hernani se suma al programa de mejora del uso de medicamentos entre las personas usuarias del servicio de Ayuda Domiciliaría.
- Odola emateko zita osasun zentroan.
- Hitzaldia Biteri kultur etxean: “Gipuzkoako historia nafarra” (Beñi Agirre, Hernani Errotzen).

martxoak 6 - 7

- Emakume Langilearen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8), “Emakumeok planto”, greba feminista: Artelanak eta kamisetak gaztelekuan (Hernaniko Koordinadora Feminista) - “Eta etxean zer” hitzaldia Ereñotzuko auzo etxean (Itziar Zunzunegi).

martxoak 7

- Ez-ohiko Osoko Bilkura. Hernaniko Udalak kale garbiketaren kudeaketa bereganatuko du maiatzetik aurrera.

martxoak 7 - 9

- Eskolarteko Bertsolari Txapelketa, 2018. Saioa(k) Hernanin, eta Ereñotzuko Ur Mia elkartean.

martxoak 8

- Emakume Langilearen Nazioarteko Eguna, “Emakumeok planto”, greba feminista. Elkarretaratzea(k). Emakumeon kulturarteko bazkaria. Tribal feminista. Manifestazioa... (Hernaniko Koordinadora Feminista / AMHER).
- Erremontea. VIII. Sagardoaren Txapelketa Galarretan; finala, apirilaren 28an.

martxoak 9 marzo

- Ibon Fernandez Iradi, preso en Lannemezan (Francia), visitado por la diputada europea del Sinn Féin Martina Anderson, para conocer de primera mano su situación y... continuar con la labor en defensa de los derechos humanos de las personas presas, y especialmente de las que padecen enfermedades graves.
- “G5” Guri bost? Gurekin bost! Hernaniko Gazte Olinpiadak hasi dira, ekainera arte.

martxoak 10

- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan.
- Behemendi Azoka Urbieta kalean.
- Kalez kale kantari.
- Txotx denboraldia, 2018 / Emakume Langilearen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8): *autodefentsa feminista* tailerra Biteri kultur etxean (Sagar Moreak, Hernaniko

Txotx Denboraldiko Asanblada Feminista).

- “Bizitza duinik gabeko gazte gehiagorik ez!” lelopean, azoka solidarioa Atsegindegi plazan, eta Duintasun Festa gaztetxean.
- Loteria Nazionalako bigarren saria Hernanin.
- Pala. Euskal Herriko Irekia Txapelketako elite mailako finala jokatzeko dute, elkarren kontra, Amaia Irazustabarrenak eta Ariane Arrietak: Irazustabarrenarentzat txapela. Lehenengo mailako finalean, Miren Goikoetxea.
- Erromeria (San Joan Konpartsa).
- Chicagoko *Moody Symphonic Banden* kontzertua Milagrosa kaperan (Hernaniko Kristau Ebangeliko Eliza).

martxoak 11 marzo

- Pelota. Paul Ojuel y Eneko Azpitarte campeones de la Euskal Liga, primera categoría. Aitor Gorrotxategi (Pagazpe, Usurbil), txapelkun en la categoría División de Honor.
- Txistulari Banda eta bi tronpetak-joleen kontzertua herriko erdialdeko kaleetan.
- Emakume Langilearen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8), zineforumak gaztelekuan.

martxoak 12 marzo

- Primer salmón de la temporada en el río Urumea, en la estación de Elorribi: una hembra de 80,5 cm. y casi 6 kg de peso.
- Odola emate zita Ereñotzun, auzo etxean.
- Charla informativa sobre síndromes de sensibilidad central en Biteri kultur etxea: fibromialgia, síndrome de fatiga crónica, sensibilidad química múltiple y electrohipersensibilidad (Centro Socio-cultural de la Mujer “Kultur Etxea”).

martxoak 13

- Emakume Langilearen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8), ZINEGOAK Gaylesbotrans Zinema eta Arte Eszenikoaren Jaialdia Biteri kultur etxean (Berdintasun Kontseilua / Hernaniko Udala).
- Literatura solasaldia udal liburutegian: “33 ezkil” (Miren Gorrotxategi).

martxoak 14 marzo

- Emakume Langilearen Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 8), presentación de la tesis de Jeanne Rolande Dacouagna Minkette “(De)construyendo identidades, imaginarios y prácticas. Mujeres migrantes africanas en la

encrucijada” en Biteri kultur etxea (Berdintasun Kontseilua).

- “Herri kirolak Hernanin: lehena eta oraina” hitzaldia Biteri kultur etxean (Iñigo Goñi; Xabier Orbegoza Arria V aizkolaria, gonbidatua / DOBERA Euskara Elkarteak).
- Errefuxiatuak. Europan barrena dabilen, eliza batetik bestera, Lampedusako gurutzera, patera baten zatiekien osatutakoa, Hernanin; otoiz eta gogoeta topaketa San Joan Bataiatzaile elizan.
- Encuentro literario en la biblioteca: “Las cosas que perdimos en el fuego” (Mariana Enriquez).

martxoak 14 - 15

- Greba deialdiak hezkuntza komunitatean (martxoaren 15ean manifestazioa Donostian, zutabe bat Hernanitik abiatzen da).

martxoak 15

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Angel Olan Honoris kausa Doktorea Lleidako Unibertsitateak izendatuta.
- Herri batzarra Biteri kultur etxean: txotx prozesuaren balorazioa eta 2018/19ko erronkak (Hernaniko EH Bildu).
- *Hernani'n Musik*: Juan Mari Beltran (“Hots-larretan”) Biteri kultur etxean.

martxoak 16 - apirilak 3

- Ikusmen murriztuari buruzko erakusketa Biteri kultur etxean (Retinosis Gipuzkoa BEGISARE Elkarteak).

martxoak 17

- Txotx denboraldia, 2018. *Kalekintza* Plaza Berritik abiatuta (Sagar Moreak, Hernaniko Txotx Denboraldiko Asanblada Feminista / Brigada Feminista).
- Txirrindularitza. Peña Otaño Saria Urbieta kaletik (Hernaniko JOCC Elkarteak).
- Kontzertua Milagrosa kaperan: Goiz Eguzki + Zarautzko Udaberri abesbatzak.

martxoak 19

- Euskal komunitate kulturantzari buruzko hitzaldia Biteri kultur etxean (Petra Elser, Banaiz Bagara Elkarteak).
- Elkarteko penitentzia San Joan Bataiatzaileak parroki elizan.

martxoak 20

- Udal Osoko Bilkura. Gipuzkoako Hondakinen Kontsultazioaren 2018ko tarifak (“... hernaniarrok kontrako tarifak direlako...”) kontrako errekurtsioa jartzea. Pentsionisten mozioa (DUINTASUNA Gipuzkoako Jubilatua eta Pentsiodunen Elkarteak).

- Auzo plaza apaintzeko murala margotzeko tailerra Larramendi kalea 11ko lokalean (Gibelalde Elkarteak).
- Elkarteko penitentzia Floridako San Jose elizan.

martxoak 20 - 22

- Antzerki zikloa Biteri kultur etxean: “Soka” (Tantaketa Teatroa) - “Ergela” (Txalo Produkzioak) - “Txarriboda” (Hika Teatroa).

martxoak 21

- “Mendi literatura” liburuen aurkezpena Biteri kultur etxean (Haritz Monreal, Hernaniko Hatzi Klimbers Elkarteak).
- Barkamena sakramentua Ereñotzuko San Antonio elizan.

martxoak 22

- *Zinea euskaraz!* Laburbira (8 film laburren emanaldia) Sandiusterrin (DOBERA Euskara Elkarteak).
- Eraso arrazisten aurkako elkartasun jaialdia Atsegindegi plazan (ARRISALA Elkarteak / Euskal Herriko Federazioa Islamikoa).

martxoak 23

- Identitate tailerra gaztetxean.
- Pentsioen inguruko azalpenak eta zalantzak argitzeko hitzaldia Biteri kultur etxean (No+Precariedad Plataforma).
- Saio Linbikoak: musika + literatura + emozioak (Borja Estankona) udal liburutegian.
- Azkenaldian gaztetxeak, gaztetxeak kideak eta gaztetxean parte hartzen duten eragileak era ezberdinetako erasoak jasan dituzte: lapurretak, material suntsiketak... hori salatzeak elkarretaratzea, eta kontzertua.

martxoak 24 marzo

- “Kaput” haur antzerkia Biteri kultur etxean (Ganso & Cia).
- Futbola. Nesken Ohorezko Kadete mailako partida Zubipen (Hernani vs Eibar): emakume arbitroak irain matxistak jasotzen ditu. Klubek eta Udalak bat egiten dute salaketarekin.
- Eliz musika emanaldia Milagrosa kaperan: Kantuz Abesbatza.
- “Hora del Planeta: apagón eléctrico contra el cambio climático.

martxoak 24 / 25

- Hernaniko Txistulari Gazteen XIII. Txapelketa / Txistularien Topaketa.

martxoak 25

- Erramu igandea.
- Izandako atxiloketen aurrean, Kataluniarekin bat egiteko kontzentrazioa plazan.

martxoak 26 - 28 / apirilak 4 - 8

- Hernaniko Gaztelekua. Egitarau berezia Aste Santuko oporraldirako.

martxoak 27

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.

martxoak 29 marzo

- Aste Santuko elizkizunak, Ostegun Santua: "Cena del Señor".

martxoak 30 marzo

- Aste Santuko elizkizunak, Ostiral Santua: gurutzbideak... y celebración de la Pasión.

martxoak 30 - 31

- Bisita gidatua(k) herriko kaxkoan, eta Tren Berdea. Galarreta frontoira eta Chillida Lekura bisita gidatua (Udal Turismo Saila).

martxoak 31 marzo

- Aste Santuko elizkizunak, Sábado Santo: Vigilia Pascual.

APIRILA / ABRIL

- "Terrorismo goratzea" eta "biktimak umiliatzea" egotzita, sei hilabetez "gizarte eta hezkuntza lanak" egitera zigortu ditu Auzitegi Nazionalako adin txikikoentzako epaileak Hernani Institutuko bost ikasle (2016ko irailaren 27an, Gudari Egunaren bueltan, omenaldia egin zuten).
- *Escola aldiriak* Tabakalera eta Txirrita ikastetxearen arteko proiektua: jolas gunea edo patioa eraldatuko da, eta auzolanean gauzatuko da.
- Antonio Mateo, 35 urte baino gehiagotan Pedro Orbeagoz lan eginda, 2015an hil zen biriketako adenokartzinomarekin; azkenean... Donostiako Lan Arloko epaileak gaixotasun profesionala errekonozitzen dio.
- Detenido el cabecilla de un grupo especializado en robar de noche en viviendas de varias localidades guipuzcoanas, entre ellas Hernani.
- *Baietz Hernanik!* egitasmoa, hizkuntza ohiturak aldatzeko: 287 erronkalari (*Euskara ari du!*).
- Igeriketa. Luis Goñi (M45-49) Espainiako txapeldun 3.000 metrotan, Cadizen.
- Atletismoa. Aitor Urkia hernaniarrak (Real Sociedad, junior maila) Euskadiko errekor berria ezarri du mailu jaurtiketan.

apirilak 1

- Aberri Eguna.
- Aste Santuko elizkizunak, Pasku Igandea.

apirilak 2

- Auto gidari batek, Oialume - Martindegiko biribilgunean, bi gazte harrapatu, eta ihes egin du: "Txantxa giroko istripua" izan omen da, lagunak baitziren gidaria eta "harrapatutakoak".
- Tilos 7 pasa Pala Txapelketa martxan da.

apirilak 3

- Asfaltatze eta espaloiak egokitzeko lanak Latsunbeberri auzoan; hilabete inguru iraungo dute.
- Odola emateko zita osasun zentroan.

3 - 6 abril

- TECHLAB.IDEO Campus tecnológico en las instalaciones de Orona en Galarreta.

4 - 13 abril

- Exposición "Euskal Herrian raketisten ibilbidea" en Biteri kultur etxea (Raketistak lehen eta orain Kultur Kirol Elkarte). Encuentro entre raquetistas en el frontón municipal: Amaia Irazustabarrena -María Saez vs Miren Larrate - Amaia Araiztegi (6 abril). Proyección del documental "Raketistak lehen eta orain" (Jon Juanes) en Biteri kultur etxea (12 abril).

apirilak 7 abril

- Taller de Reanimación Cardiopulmonar (RCP) en Inmakulada ikastetxea (DYA).
- Punk kontzertua(k) Kontrakntxa gaztetxean; sarrerekin bildutako dirua "Hernaniko Gazte Mugimenduko bi kideren epaiketa-gastuak kubritzeko".

apirilak 8

- Kontzentrazioa Plaza Berriko "Adarra" fruta dendaren aurrean: igandetan irekitzeko "beharrrik ez dagoela ikusarazteko" (LAB).
- Futbola. CD Hernaniko Ohorezko Jubenil taldeak maila galdu du.

apirilak 9

- Ipuin kontaketa berezia udal liburutegian.

apirilak 10

- "Gurean" dokumentala, Euskal Herriko animaliadun festen inguruko, Biteri kultur etxean (ASKEGINTZA Elkarte Animalista).

apirilak 11 abril

- Mahai - ingurua Biteri kultur etxean: "Ume lapurtuak".
- *Baietz Hernanik!* egitasmoaren baitan, "Euskara irabazteko bidean" liburuaren inguruko hitzaldia Biteri kultur etxean (Garikoitz Goikoetxea).
- Encuentro literario en la biblioteca: "Virilidad" (Cynthia Ozick).
- Tele5ko "Got Talent" saioko finalean da flamenkoa euskaraz abesten duen

Sonakay Musika Taldea, eta kideen artean, Portu auzoko Jose Luis Jimenez "Beltza".

apirilak 12 - 14

- Udaberri Gorria (Hernaniko Langile Babeserako Sarea): "Italiako mugimendu autonomoa 70. hamarkadan" hitzaldia Kontrakntxa gaztetxean. *M1 Langileontzat* blokearen aurkezpena: "M1 Langileontzat festa".

apirilak 13 abril

- Istripua KUTXA EkoGunean, eroritako zuhaitz batek Baso Eskola ekimenean parte hartzen ari zen Langile Ikastolako 5 urteko haur bat harrapatzen du.
- Urumeak, berriro ere, gainezka egin du Landaren: bertan behera, berriro ere, entrenamenduak, partidak... A causa de unos desprendimientos, cortados los caminos de Latse a Iturralde e Izeneder.
- *Bota Bertsoa!*: "Gaueko lanak, eguneko lotsak", bertso - paper lehiaketa sagardotegietan (Dobera Euskara Elkarte / Iraulio Panttalone Bertso Kabiyak): emanaldia eta sari banaketa Biteri kultur etxean.

apirilak 13 - 14

- Ttarla Dantza Taldeak, 25 urte. "Ttarlak 25 urte dantzan" emanaldia kiroldegian (apirilak 13), eta jolasak, ipuin kontalaria, bazkaria...

13 - 15 abril

- XXVI Jornadas Extremeñas (Centro Cultural Extremeño).

apirilak 13 / 20

- Ate irekiak Galarretan, erremonte probatu eta ezagutu nahi duenarentzat (Oriamendi 2010).

apirilak 14

- Behemendi azoka Plaza Berrian.
- Bigarren eskuko azoka (Mugikortasun azoka: bizikletak eta osagarriak...) Urbieta kalean.
- Kalez kale kantari.
- "Linbo planeta" haur antzerkia Biterin (Dejabu Panpin Laborategia).
- Hainbat belaunalditako feministen arteko transmisioa bultzatzeko asmoz, solasaldi irekia Biteri kultur etxean, eta kontzentrazioa Zinkoenean ("Emakume hartu hitza eta ekintza" ekimena).
- Erromeria Plaza Berrian (San Joan Konpartsa).

apirilak 14 - 22

- XXIII. Dantzari Festa (San Joan Konpartsa). Euskal Jantzien erakusketa (apirilak 16-20). "Baserritarraren eta kalekumeen janzkerak" hitzaldia, Ramon Garcia (apirilak 19).

apirilak 15 abril

- Judoa. Kadete mailako Euskadiko Txapelketa kiroldegian.
- Probeziaren Aurkako Nazioarteko Eguna dela eta, azoka solidarioan Plaza Berrian: liburuak, CDak, binilozko diskoak... (Kaleko Elkartasun eta Kultur Elkartea).
- Fútbol. Torneo Juvenil Memorial Juantxo Labayen en Zubipe (C.D. Hernani).

apirilak 16 abril

- Portu eta Elizatxo auzoetako oinezkoen mugikortasuna eta espazio publikoa hobetzeko hiru urteko plana indarrean. Se cortará el tráfico durante 20 minutos en los horarios de entrada y salida de Elizatxo Ikastola, entre Leoka y el túnel de Portu auzoa. Vecinos de los barrios Portu y Elizatxo que obligatoriamente deban pasar por este tramo durante los cortes, pueden solicitar una tarjeta que les permitirá el tránsito.
- DAITEKE Zentroak (Gabriel Celaya eraikina) enpleguari lotutako aholkularitza zerbitzua emateaz gain, LANBIDEko zentro laguntzaile izango da aurrerantzean. Orientazio zerbitzua ematen jarraituko du, eta tailerrak antolatuko dira.
- Sorosle eta Lehen Sorospen ikastaroa martxan, apirilaren 27 arte, Inmakulada ikastetxean (DYA Gipuzkoa).

16 - 21 abril

- BERRIAK pone en marcha una nueva campaña para incentivar y premiar las compras realizadas en la localidad: por cada compra en los establecimientos participantes, boletos.

apirilak 17

- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Pereirak dioenez" (Antonio Tabucchi).
- "Gaixo larriak eta kondena beteak dutenak etxera" lelopean, "Baldo, kondena bikoitza" hitzaldia Biteri kultur etxean (Josu Juaristi - Aiert Larrate).

apirilak 18 abril

- Ugaitz Errazkin Telleria preso hernaniarra estraditatu, Madrilen. En julio es alejado a la cárcel de Algeciras, la prisión más lejana a/de Euskal Herria.
- Erraustegiaren Aurkako Mugimenduak deituta, kontzentrazioa osasun zentroan: "Osasuna bermatu, erraustegia gelditu".
- "Euskararen arrastoak Sardinian" hitzaldia Biteri kultur etxean (Juan Martín Elempuru, Dobera Euskara Elkartea / Hernani Errotzen).

apirilak 19

- Lazkaoko Musika eskolarekin elkartruke kontzertua(k) Sandiusterrin (Hernani Musika Eskola Publikoa).
- ETXERATEk Kinkea kanpaina jarri du martxan, ematen dituen zerbitzuak (laguntza juridikoa, mediko arreta...) finantzatu ahal izateko. Aurkezpena eta azalpenak emateko ekitaldia Biteri kultur etxean: Urtzi Errazkin - Aiert Larrarte - Pernando Arburua.

apirilak 20

- Errigora kanpaina. Martxoan eskatutako oliba olio loteak jasotzeko zita, udaletxeko arkupetan.
- Udaletxeko pleno aretoa berriro ondoren (Victor Goikoetxearen obra), inaugurazioa.
- Konstelazio familiarren inguruko saioa (Arantxa Pardo Gaztelumendi) Ereñotzuko auzo etxean.

apirilak 21

- Herri kirolak. Apustu desafioa (aizkora eta korrika) Jauregin: Roxario Pikabea vs Jon Arizmendi (Andoain). Sei minutu gorako aldearekin, Pikabea nagusi.
- Txotx denboraldia, 2018. *Kalekintza* eta Hernaniko Emakumeon* afari feminista gaztetxean (Sagar Moreak, Hernaniko Txotx Denboraldiako Asanblada Feminista).

apirilak 21 / 28 / maiatzak 5

- Ahozko narrazio tailerra (Udal liburutegia).

apirilak 22

- "Gaixo larriak eta kondena beteak dutenak etxera" lelopean, kantu bazkaria Xalaparta elkartean.
- Pelota. Martxan da XV. BERRIA Txapelketa. Finala Hernanin jokatu da ekainaren 23an.
- Atsolarra Ereñotzuko auzo etxean: 2017an jaiotako haurrei ongietorria.

apirilak 23 abril

- Karabeleko urbanizazio obrak direla eta, maiatzaren 21 arte itxita Karabel eta Balantxa arteko trenbidearen azpiko tunela. Los vecinos del barrio, acabadas las obras, protestan por la falta de aparcamiento en la zona.
- Iruña Veleiako auziari buruzko azalpenak eta egungo egoeraz Biteri kultur etxean (Tomás Elorza, Iruña Veleiaren Lagunak).

apirilak 23 - maiatzak 16

- HERNANI *erabaki / decide* aurrekontu parte hartzaileen prozesua, 500.000 euro zertan gastatu erabakitzeko prozesua: proposamenak biltzeko fasea.

apirilak 24 abril

- Los Ayuntamientos de Hernani, Usurbil y Oiartzun negocian un nuevo canon con la Mancomunidad San Markos. Tras anular el TSJPV las cuentas de los años 2014 y 2016, piden que se adecue la tarifa que se les cobra, y que priorice el reciclaje.
- Udal Batzar Orokorra. 2017ko aurrekontuaren likidazioa: ia 4,5 milioiko gerakina, 2018koari gehituko zaiona.

apirilak 24 - 27 abril

- *Errotzen hastea*. "Euskal Herriko frontoiak, 1873-1876" erakusketa Biteri kultur etxean. Conferencia: "Frontones de Euskal Herria, el ágora vasconavarra" (25 abril). "Eusklabo alaiak" bakarrizketa musikatua (Asisko Urmeneta, apirilak 26).

apirilak 25

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.

apirilak 26 abril

- Zinea Euskaraz Sandiusterrin: "Gernika" (DOBERA Euskara Elkartea).
- Saio Linbikoak: musika + literatura + emozioak (Rafa Rueda) udal liburutegian.
- Movilización tras conocerse la sentencia por el caso "La Manada" (Sanfermines 2016).

apirilak 26 - 29

- Hernani BHIko ikasle talde bat Oroimen Historikoko bidaiari Ingalaterrako Yorkera. II Munduko Gerrako veteranoei eta mugalari hernaniarrei omenaldia (Euskal Pirinioak Askatasun Bideak).

apirilak 27 abril

- "Relación entre delincuencia e inmigración", charla en Biteri kultur etxea (Hithem Abdulhalim, ATAWAFOK).
- *Hernani'n Musik*: Izaro ("Eason") Biteri kultur etxean.

apirilak 28 abril

- Udal ordezkariak Wukron, azken urteotan landutako proiektuak bisitatzera, bizimodua ezagutzera eta gazteriarekin lotutako proiektu berriak lantzera. Bertako Udalarekin sinatutako hitzarmena berrituko dute.
- Castellon I espetxera gazte martxa (Hernaniko Gazte Mugimendua).
- Remonte. Final del VIII. Sagardoaren Txapelketa en Galarreta.
- Kontzertua Atsegindegi plazan: Banda + Amaia Gonzalez Caballero Dantza Eskola.

apirilak 29

- Marokoko musika eta jaki dastatzea Atsegindegi plazan (ATAWAFOK).

apirilak 30

- Kontzertua Goiz Eguzkin: Goiz Eguzki Abesbatza + Oñatiko Pakeleku Abesbatza.

MAIATZA / MAYO

- **Kirol Sariak 2017-2018.** Hautagaiak: Jone Irastorza (judo) eta "Maialen" trainerua; Aitor Gorrotxategi (pilota) eta Ibai Alba (atletismo); eta Juan Rodríguez (errugbi) eta Luis Llopis (futbola). Bozkatzeko epea: maiatzak 31. Sariak, ekainaren 16an banatzen dira.
- **AZTIKER** realiza 600 entREVISTAS con el fin de que las/los hernaniarras valoren la legislatura.
- **Auzo - konposta egiteko beste etxola bat (46.a)** Portaletxokon.
- **Poltsak uzteko 20 takila, kiroldegiko tabernaren inguruan (HERNANI erabaki / decide).**
- **Urumeako KRONIKA. Memoria gorde, oraina bizi, etorkizuna eraiki, izan kronikalari!** kanpaina, proiektua babestu eta laguntzeko.
- **Mobilizazioak Cintas Adhesivas UBIS** enpresan, "inposatu nahi den laugarren erreleboaren kontra" (ELA).
- **Saskibaloia.** Hernaniko taldeak Gipuzkoako maila gorenean jokatu du 2018/19 denboraldian.
- **Bertsolaritza:** Iñaki Zelaia bertsolari hernaniarra, XVI. Orixe Sariaren irabazle.
- **Gimnasia.** Medallas para las gimnastas hernaniarras en el campeonato provincial. Patricia Pérez bigarren Euskadiko txapelketan (maiatzak 27).
- **Pala.** Estatuko Txapelketa (30 metroko frontoian): Amaia Irazustabarrena - Mainer Mendizabal, txapeldun!
- **Erasmus+ KA2 Be Well Programa:** Errumanian izan dira Hernani BHIko DBHko ikasle eta irakasleak, ikasketa teknikak ezagutzen.
- **Pelota.** Markel Lizeaga, junto a otros pelotaris aficionados y profesionales, en California (EEUU), jugando partidos de exhibición organizados por la Euskal Etxea de Bakersfield.

maiatzak 1

- **Langileen Nazioarteko Eguna.** Manifestazioa: *Kalera eta borrokara!* (LAB). *Udaberri Gorria* (Hernaniko Langile Babeserako Sarea): *Langileak kalera!* Festa Goiz Eguzki jubilatuta etxean.

maiatzak 2 / 5 mayo

- Mesa redonda en torno al derecho a decidir en Biteri kultur etxea /

Herritarron Ituna osatzeko topaketa Biterin (Gure Esku Dago).

maiatzak 3

- "Armeniaren euskal aurkezpena" hitzaldia Biterin (Joseba Intxausti, Dobera Euskara Elkarte / Hernani Errotzen).

maiatzak 4 mayo

- Diputación anuncia el refuerzo de la conexión vía autobús entre Buruntzaldea y Donostia, servicios con destino a hospitales, ciudad sanitaria, y servicios nocturnos. EH Bildu critica que se lleve a cabo sin consultar a los ayuntamientos interesados, y que supondrá recortes en los servicios.
- *Udaberri Gorria* (Hernaniko Langile Babeserako Sarea): "Langile Sarea hausnartzen".
- **Pelota.** Gipuzkoako Trinketeko Txapelketa: Amaia Irazustabarrena - Ariane Arrieta txapeldun!

maiatzak 5

- "Ulises" haur antzerkia (Gorakada Teatra) Biteri kultur etxean.
- *Baietz Hernanik!* egitasmoa, hizkuntza ohiturak aldatzeko: 300 / 408 erronkalari. Hori ospatzeko Udaberriko topaldia Biteri plazan; eta kale-irakurraldia: "Ura" (*Euskara ari du!* / Kale Literatura Taldea).

maiatzak 5 / 12

- Lehenengo Jaunartzeak herriko parroketan.

maiatzak 6 mayo

- **Pilota, GRAVNI Torneoa.** Amaia Irazustabarrena palista hernaniarra ezker hormako txapeldun!
- **Atletismo.** Campeonato de Euskadi sub'20. Medallas de oro y plata para Ainhoa Toledo en lanzamientos de martillo y disco; nuevo record de Aitor Urkia (Real Sociedad) en lanzamiento de martillo: 67,32 m.

maiatzak 7

- Odola emateko zita osasun zentroan.

maiatzak 7 - 11

- XII. Marrazki erakusketa Biteri kultur etxean (Udaltzaingoa, Bide Heziketa).

maiatzak 8

- Ipuin kontaketa(k) udal liburutegian.

maiatzak 8 - 9

- *Zure enpresa nola sortu edo kudeatu* ikastaroa Gabriel Celaya eraikinean (Beterri - Buruntza Agentziako Ekintzailetza Zerbitzua).

maiatzak 9 mayo

- Hernaniko Udalak kale garbiketaren kudeaketa bereganatzen du; azken urteotan kanpoko enpresa baten kontratazioaren bidez eskaini den zerbitzua; GARBITANIA Sozietate

Publikoak kudeatuko du. El PSE-EE advierte que "el servicio de las calles empeorará".

- "Euskara App: aplikazio bat" Maialen Lujanbioren hitzaldia Biteri kultur etxean (*Baietz Hernanin! Euskara ari du!*).
- Encuentro literario en la biblioteca: "Bilbao - New York - Bilbao" (Kirmen Uribe).

maiatzak 10

- *Gipuzkoa Argitu* programaren barruan, elektrizitate kontsumoa aurrezteko doako tailerra Biteriko KZ Gunean (Gipuzkoako Foru Aldundia / Hernaniko Udala).
- "Festak, genero harremanak eta feminismoa" liburuaren aurkezpena (Miren Guilló Arakistain) Biteri kultur etxean (Bilgune Feminista / Berdintasun Kontseilua).

maiatzak 11

- Asamblea General de la Asociación Española de Fabricantes de Maquina Herramienta (AFM) en el Parque Tecnológico de Miramón; Cesar Garbalena (Director General de Loire - Gestamp, empresa ubicada en Hernani) elegido presidente.

maiatzak 12 mayo

- BEHEMENDI Azoka Plaza Berrian.
- Bigarren eskuko azoka Urbietako kalean.
- Inicio del curso de piragüismo (hasta el 16 de junio), para jóvenes nacidas/os entre 2002 y 2006.
- "Euskal presoek bizi dituzten salbuespen baldintzak indargabetzeko" hainbat ekitaldi Buruntzaldean (SARE): Porrotxekin margoketa saioa Biteri kultur etxean, ikastetxeetan motxiladun haurren inguruan garatutako elkarlana.
- **Atletismo.** Eva Esnaola bate la plusmarca de España de 50 km. ruta (3h 53:30), en prueba celebrada en Ordizia.
- Kalez kale kantari.
- *Gaueko* dendaren bigarren urteurrena dela eta, Catan (mahai jolas) Txapelketa eta *Doako komikiaren eguna*.
- Erromeria Plaza Berrian (San Joan Konpartsa).

maiatzak 12 - 13 mayo

- Rugby. Hernani Club Rugby Elkarte en San Petersburgo (Rusia), en el campeonato *European Rugby 7s Champions Trophy*: 6. postua.

maiatzak 13

- Errapia Festa, Zikuzulon: tailerrak, erakusketa, kontzertu poetikoa, bazkaria... txokolatada (ERRAPIA Taldea).

- Kultura anitzeko dastatze gastronomikoa Atsegindegi plazan (AMHER).
- *AlgaraKlown* pailazoak laguntzeko (ospitalean ingresatuta dauden umeak bisitatzeko dituzten pailazoak), *Antxo eta Pantxa* pailazoan "Amamaren ganbara" emanaldia Biteri kultur etxean.

maiatzak 14 - 20

- Bertako tabernan egiten ari diren obrak direla eta, Goiz Eguzki itxia.

maiatzak 15 mayo

- Pintadas ofensivas y amenazantes contra Pagazaurtundua y Ordoñez, así como contra dirigentes del PSE-EE (Denis Itxaso, Idoia Mendia, Rodolfo Ares y Patxi López), junto con un logo de ETA en el frontón de Ezkiaga pasealekua. Eguerdirako, frontoi garbia.
- San Ixidro Eguna 2018: meza, bertsolariak, pilota partidak eta harrijasotzailea. Iñaxi Oiarbide Aranburu (Txilibita baserria) eta Batista Iradi Miner (Argindegi baserria) omenduak.
- Beterri - Buruntzako sei udalen bultzatuta, "Beterri km 0" zigiluaren aurkezpena udaletxeko arkupetan.
- Literatura solasaldia udal liburtegiaren: "Hauts haletatik" (Unai Villena).

maiatzak 16 / ekainak 13 / 20

- Buruarinak egiteko eskulan tailerra(k) Biteri kultur etxean (KAXKO Elkarteak).

maiatzak 17

- Arnaldo Otegi EH Bilduko koordinatzaile nagusiaren "Gure geroa gobernatzeko" hitzaldia Biteri kultur etxean.

maiatzak 17 - 24

- Eskoletako haurrek ingurumenari buruz egindako lanaren erakusketa Biteri kultur etxean (ARTELATZ).

maiatzak 18 mayo

- Agenda 21 Escolar. "Residuos" ha sido el tema tratado por las/os escolares hernaniarras a lo largo del curso, y exponen sus conclusiones en el pleno celebrado con los representantes municipales.
- Mendi lasterketen prestaketari buruzko hitzaldia Biteri kultur etxean (Jokin Lizeaga, Axerriak Mendi Lasterketa Taldea).
- "Epaiketa politikoen aurrean, gazteria borrokalaria" lelopean, argazkia Tilosetan (Kontrakantxa Gaztetxea).

18 - 20 mayo

- Fiestas de Pentecostes en Florida - Etxeberri auzoa.

maiatzak 18 - ekainak 10

- *HERNANI erabaki / decide* aurrekontu parte hartzaileen prozesua, 500.000 euro zertan gastatu erabakitzeko prozesua: 376 proposamen aurkeztu dira. Proposamenak lehenesteko garaia. EAJri ez zaio egokia iruditzen, 8 - 15 urte bitarteko haur eta gaztetxoek bozketan parte hartzea.

maiatzak 19

- Mural bat auzolanean margotzeko zita Lizeaga auzoan (Gibelalde Auzo Elkarteak).
- Lore eta Landare azoka Urbietan kalean.
- Sendotza sakramentua.
- *Aniztasunean elkarrekin* Festa, "hezkuntzak gizartearen aldaketan duen garrantzia" azpimarratzeko, Atsegindegi, Gudarien plazan eta Tilosetan (Hezkuntza Plataforma).
- *Kantuz Eguna* Milagrosa kaperan (Kantuz Abesbatza).

maiatzak 20

- "Euskal presoek bizi dituzten salbuespen baldintzak indargabetzeko" hainbat ekitaldi Buruntzaldean (SARE): presoen aldeko ekitaldia / errezitaldi kulturala Santa Barbaran, plazatik abiatuta.

maiatzak 21

- "Bizi Kultura Hernanin" kultura inguruko hausnarketak eman dituen emaitzen aurkezpena Biteri kultur etxean.

maiatzak 23

- Dantza eta antzerki inklusibo emanaldia Biteri kultur etxean (KOKKA Elkarteak).

24 mayo

- Remonte. Inicio del Torneo Promoción en Galarreta; la final, el 30 de junio.

maiatzak 25 - 26

- Joxan Artze gogoan, XXXII. Txalaparta Festa (Hernani Musika Eskola, *Ttakun ttan ttakun* Taldea).

maiatzak 26 mayo

- "Oroimena ez da delitua", egun osoko jardunaldia: hitzaldia, trikipoteoa, bazkaria... manifestazioa eta kontzertuak (Hernaniko Gazte Mugimendua).
- Boleibola. Hernaniko neska infantilak, Gipuzkoako txapeldun!
- Atletismo. El hernaniarra Aitor Urkia (Real Sociedad) consigue con un lanzamiento (de martillo) de 68,68 m. el billete para el Campeonato del Mundo junior.
- Oialumeko bilerak (terrazazpian, eta gero biltokian) 75 urte betetzen ditu: pulsu apostua, erromeria...

eta kontzertuak (... trikiti doinuak, Gozategi, Anje Duhalde...).

- Bertso afaria Arriartzuko eskolan, Osiñagako festa berotzeko.

maiatzak 27

- Urumea Ikastolako kurtso bukaerako festa Gay Murren.
- Leokadisti Txistu Taldea + Hernasax Taldearen kontzertua udaletxeko arkupetan.

maiatzak 28 - ekainak 1

- Eskularen erakusketa Biteri kultur etxean (Centro Socio Cultural de la Mujer Kultur Etxea).

maiatzak 29

- Udal Batzar Orokorra. 2017ko gerakina (4,1877.747 euro) 2018ko aurrekontuan: "aurreikusita dauden inbertsioak eta diru-partida batzuk indartuko" dira, eta "beste proiektu eta inbertsio" berri batzuetara bideratuko da.

maiatzak 30

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- *Korapilo* tailerra (Mendiriz Mendi).

maiatzak 31

- ITUROLA Hernaniko Elkarlan SorGunearen inaugurazioa Gabriel Celaya eraikinean, eta ate irekiak (Beterri - Buruntzako udalak).
- *Zinea Euskaraz!* egitasmoa: "Aupa Etxebeste!" Sandiusterrin (DOBERA Euskara Elkarteak).

EKAINA / JUNIO

- ▶ "Merkataritza jarduera bultzatzeko" kanpaina berri bat: erosketak egiteko Hernani Txartela erabiltzen dutenak aukera dute erosketaren alde egin ahal izateko, ekainaren 17ra arte (BERRIAK).
- ▶ Baietz Hernanik! egitasmoa, hizkuntza ohiturak aldatzeko: 703 erronkalari.
- ▶ Futbola. Jubenil eta kadete mutilak, txapeldun Gipuzkoako Kopa torneoan.
- ▶ Ainara Azpiazu "Axi"ren mural berria Tilosetako frontoian, frontiseko atzeko partean (Kale Arte Sorkuntzaren Beka, Hernaniko Udala).
- ▶ Biteriko ikastaroetako lanak ikusgai kultur etxean bertan (ekainaren 21 arte).
- ▶ Asier Ezeiza preso hernaniarra, Mont de Marsango espetxera gerturatua, Tarascongo espetxetik. Ugaitz Errazkin, aldiz, Algecirasera.
- ▶ Igeriketa. Luis Goñi hernaniarraren Espainiako marka berria (17:30) 1.500 metroan, 45-49 urteko kategorian.

ekainak 1

- Erdiguneko Aparkalekuen Ordenantza berria, udaleko talde guztien, BERRIAK eta bizilagun elkarten artean adostutakoa, martxan: zonalde gorriko (bertakoentzat) eta urdineko (errotatiboa) aparkalekuen erregulazio berria.
- Errigora kanpaina. Martxoan eskatutako kontserba loteak jasotzeko eguna.
- Ipuin musikatuak Martindegi auzo elkartearen (ARRAGOA Taldea).

ekainak 1 - 22

- Igeriketa ikastaroa kiroldegiko igerilekuan, 5 - 11 urteko umeentzat.

ekainak 2

- Langile Ikastola Eguna, ikasturte bukaerako festa, Atsegindegi plazan.
- Txakolin Eguna Santa Barbara elkartearen.
- *Goiz Eguzki Eguna*, Goiz Eguzki Abesbatza kaxkoan zehar eta bazkaria.
- Txistu kontzertua (Haritz Ezeiza Zabala) udaletxeko areto nagusia.
- 80ko hamarkadako gaua gaztetxean.

ekainak 2 - 3 junio

- Osiñagako Festak.
- Hernani C.R. Elkartea, en el *Valencia Rugby Festival*, Campeonato de España de Clubes de R'7.

ekainak 3 junio

- Leitzara ibilaldia (Elur-Txori Elkartea).
- San Antonio Jaiak Ereñotzun: VIII. Ereñotzuko Mendi Lasterketa.
- Hockey Hierba. La Real Sociedad consigue el título de liga; en el equipo, las hernaniarras Maider Altuna (MVP de la final a cuatro) y Julene Etxeberria.
- Ramadan afaria eta henna tatuaiak Atsegindegi plazan (ATAWAFOK Elkartea).

4 - 17 junio

- Exposición "Una mirada global a los delitos de odio por orientación sexual e identidad de género", y taller sobre "Sistema Sexo - Genero - Deseo" (13 junio) en Biteri kultur etxea.

ekainak 5

- Odola emateko zita osasun zentroan.
- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Gelditu zaitezte gurekin" (Ana Magalon).

5 - 7 junio

- Luis Intxauspe, alcalde de Hernani, en el Congreso Internacional Ciudades Lixo Cero (Ciudades Residuo Cero) que se celebra en Brasilia (Brasil): expone y muestra

el tratamiento de residuos en el municipio con el sistema PaP.

ekainak 5 - 7 / 9

- Errugbi Inklusibo II. Txapelketa... Mahai ingurua, kirol sensibilizazio saioa eta aniztasun funtzionalaren inguruko tailerra (Hernani CR Elkartea).

ekainak 7

- *Lana bilatzeko hedabideak nola aztertu* ikastaroa Gabriel Celaya eraikinean (DAITEKE Enplegu eta Aholkularitza Zerbitzua).
- "Los muros del agua" dokumentala gaztetxean (Ongi Etorri Errefuxiatuak).

ekainak 7 - 10

- XV. Garagardo Azoka Atsegindegi plazan (Hernani CR Elkartea).

ekainak 8

- San Joan Jaiak 2018. Pala. San Joan Txapelketako finalak (alebin - infantil) Tilosetan, eta barrene herrikoia.

ekainak 9

- Eskola Eguna Inmakulada ikastetxean.
- Ikasturte bukaerako festa eguna Elizatxo ikastolan.
- Kalez kale kantari.
- Erromeria Jeiki Hadi taldearekin (San Joan Konpartsa).
- Ikasturte bukaerako emanaldia (Ttarla Dantza Taldea).

ekainak 10 junio

- Giza Katea Gure Esku Dagok antolatuta; Hernanik 4 km betetzen ditu Aginaga eta Orioren artean.
- Marcha Nórdica. Campeonato de España de clubes en Valladolid. Zazpi hernaniar (Club Vasco de Camping) podiumean.

ekainak 11

- Tilos 7 Pasa Txapelketako finalak Tilosetako frontoian.

ekainak 12

- Biteriko ikastaroak - Dantza latinoa. Ikasturte bukaerako emanaldia Biteri kultur etxean.

ekainak 13

- Ana Munduate Iruretagoienaren jubilazioa dela eta, agur bazkaria.
- Patri Espinar (pilotaria) eta Ainhoa Tolosa (kayak surfaria), munduko txapeladunen hitzaldia (emakumeen kirola ikustarazteko) Hernaniko Gizakia Helburuko egoitzan.

ekainak 13 / 15 - 17

- San Antonio Jaiak Ereñotzun.

ekainak 13 junio - irailak 30 septiembre

- *HERNANI erabaki / decide* aurrekontu parte hartzaileen

prozesua, 500.000 euro zertan gastatu erabakitzeko prozesua: valoración técnica de las propuestas.

ekainak 14 junio

- Documental "Fusiles o pintadas. La lucha no violenta del pueblo saharai" en Biteri kultur etxea (Berdintasun Kontseilua).
- Biteriko ikastaroak - Dantza garaikidea. Ikasturte bukaerako emanaldia Biteri kultur etxean.

ekainak 15

- Surik gabeko sutea Joxe Mari tabernan.

ekainak 15 - 17

- San Joan Jaiak 2018. Hainbat jarduera festak girotzeko. XX. Preludioa Txikia. XVII. Azeri bila herri lasterketa. San Joan jaietako XXV. Preludioa. Aurorak. Palankariak

ekainak 16

- Pilota Eskolako Torneoko finalak frontoian.
- "G5" Guri bost? Gurekin bost! Hernaniko Gazte Olinpiadak. Azkeneko probak Ereñotzun.
- Maialen Lujanbio, Hernaniar bikaina (Xalaparta Elkartea).
- Kirol Sariak 2017-2018. Sari banaketa: "Maialen" trainerua; Ibai Alba (atletismoa) Juan Rodriguez (errugbia, Hernani Saria).

ekaina 17

- "Emakume musulmanak, arrazakeria eta sexismoa" topaketa AMHERren egoitzan (AMHER / SOS Arrazakeria / ATAWAFOK).

ekainak 18 junio

- Istripu kimikoen simulazioa (Hernaniko KEM ONE Electroquímica de Hernani).
- Kulunka Teatro, compañía de la que es participe la hernaniarra Garbiñe Insausti, premiada en los Premios Max (de Teatro) 2018.

ekainak 19

- Neskentzako *Autodefentsa feminista* tailerra Biteri kultur etxean (Berdintasun Kontseilua / Gaztetu Hernani).

ekainak 20

- HOBEBEKI, hondakinen kudeaketa arduratsu eta jasangarriaren aldeko udalerrien (tardean, Hernani) elkartearen aurkezpena Galarretako ORONA IDEO eraikinean.

ekainak 21 junio

- Pequeño incendio en Santa Barbara bailara, en el parque de juegos infantiles cercano a Hernani Institutua.
- Goiz Eguzkiko taberna-jatetxe berriaren inaugurazioa; GUREAK Taldeak ustiatuko du aurrerantzean.

- San Joan Jaiak 2018. Su Festa! 11 eta 17 urte bitarteko gazteentzat Ave Maria parkean (Gaztelekua / Kale Hezitzaileak).
- Doinu Zale Musika Eskolako ikasleen ikasturte bukaerako emanaldia Biteri kultur etxean.
- Tilosetako eskailerak ortzadarraren koloreekin margotzeko hitzordua, Sexu Askapenerako Nazioarteko Egunari keinu eginen.

ekainak 22

- *Bai Euskarari* Sariak banatzen dira Donostiako Tabakaleran; sarituen artean, Hernaniko Talleres Mitxelena enpresa.
- San Joan Jaiak 2018. "Herritik" ikuskizuna Ezkiaga pasealekuan (Ttaria Dantza Taldeak, 25 urte). Fernando Ederraren (2017ko abuztuan hil zen Hernanirekin lotura handia izan zuen musikari eta musika irakaslea) omenez musika emanaldia Atsegindegi plazan (Kantuz Kultura Elkarte).

ekainak 23 - 27

- San Joan Jaiak 2018. Aiheko Zubimendi (UTS Komunikazioa), kartelaren egilea. TTARLA Dantza Taldea omendua (ekainaren 23 eta 27an banderak jaso eta jaitsi dituzte). Azeri dantza guztiak (ekainak 25 - 27) mistoak dira. Jai parekideak bermatzeko eta eraso sexisten prebentziarako, eta hauei erantzuteko protokoloa(k) martxan.

ekainak 23 - 24

- *Zero Askatasun Bidea* mendi ibilaldia Salbatore kaperatik (Mendibe, Nafarroa Behera) Orbaizetara (Euskal Pirinioak Askatasun Bideak Elkarte).

25 junio

- El hernaniarra Luis Llopis, nuevo entrenador de porteros de la Real Sociedad; venía ejerciendo esa función en el Real Madrid.

ekainak 26 - 29

- Haur motxiladunen errealitatea islatu eta eguneroko bizimoduaren berri emateko erakusketa Biteri kultur etxean (SARE).

ekainak 28

- Azeri dantzaren DVDren (2017an grabatutako 3 film) emanaldia Sandiusterrin (DOBERA Euskara Elkarte).

ekainak 29 junio

- Hernanin dira uda pasatzera etorritako bost haur sahararrak; harrera udaletxean.
- Teatro: "Taxidermia de un gorrión" en Biteri kultur etxea (L'Atelier - Kulunka Teatro).

30 junio

- Remonte. Final del Torneo Promoción en Galarreta.

ekainak 30 - uztailak 1

- Pilota. Txapelak Markel Lizeagarentzat (Euskal Herriko Torneo), eta Jon Jara eta Unai Etxarrentzat (Udaberri Torneo).

UZTAILA / JULIO

- Distintas ofertas turísticas a lo largo del verano en la localidad.
- Udalekuak Ereñotzun (uztailaren 27 arte).
- Udako ikastaroak kiroldegian.
- KZ Gunea. Ikastaroak, uztailaren erabaki.
- Gaztelekua. Irteera eta ekintza asko uztailaren zehar.
- Ereñotzu Auzo Udala. Urumea ibai ertzetan kontzerbazio bereziko guneak banatu, bainu eremuak zehaztu eta aparkatzeari trabak jartzeko proposamenak martxan jarriko dira; baita sentsibilizazio kanpaina ere. Energia propioa eta berriztagarria ekotzik da Fagollagan kokatzen den zentral hidraulikoan (Goienar Taldea / NafarKoop Kooperatiba). EGUZKIk eskatzen du Urumea ibaiaren bioaniztasuna eta energia burujabetza uztartzea.
- Ereñotzuko presa botatzea eskatu dute EGUZKIk eta "Rios con Vida" elkarteak; funtziorik ez baitu.
- Hernaniko Udalak etxeen alokairu sustatzeko 135.525 euroko diru-laguntzak onartu ditu: 60 pertsonak eskaera egin dute.
- Portalondo estankoa, 100 urte.
- Parke natural berria Karabelen; hurrek hartu dute parte sorkuntzan, eta nolakoa nahi zuten erabaki dute.
- Hernaniarren elkartasuna Atenasera, Grezia, ailegatzen da: janariak, lehen mailako beharrentzako osagaiak eta diru-laguntza (SOS Errefuxiatuak Hernani / ZAPOREAK / Banco de Alimentos de Gipuzkoa).
- Gaueko autobus zerbitzu zabalagoak uztailaren eta abuztuan.

uztailak 1

- Liburu eta disko azoka solidarioa Plaza Berrian (Kaleko Elkartasun eta Kultur Elkarte).

uztailak 1 - 13

- Udaleku ibiltaria, 2003-2005 urteen artean jaiotakoentzako, Plazaola bidean zehar (Dobera Euskara Elkarte).

2 - 7 julio

- Fútbol - Donosti CUP. Varios partidos, en diferentes jornadas, en Zubipe.

2 - 13 julio

- Udako Eskola 2018 - Campus tecnológico en la instalaciones de ORONA en Galarreta (Kode_Eskola: Kultura Digital@).

uztailak 2 - 20

- Udalekuak LH5 eta LH6 mailetakoa haurrei zuzenduta.

uztailak 2 - 25

- Udalekuak 3 eta 10 urte bitarteko haurrentzat.

uztailak 3

- Odola emateko zita osasun zentroan.

uztailak 6 - 8

- San Fermin Jaiak Martindegi auzoan.

uztailak 7

- Ipar Martxa. Gipuzkoako Txapelketa, Espainiako Txapelketarako puntuagarria, Donostian, Miramonen. Arantxa Astigarraga y Agustin Urretabizkaia campeones de Gipuzkoa.
- Kontzertu solidarioa, "Música para salvar vidas" GKEari laguntzeko, San Joan Bataiatzailearen parrokiari: Ugandako Aba Taano taldea.

uztailak 9 - 20

- Lurreko arkitektura eta eraikuntza lantzeko ikastaroa BASO ESKOLAK (Langile Ikastola / Hernaniko Udala) Iturmendi inguruan (HIRTIK AT Kooperatiba).

uztailak 10 julio

- Jose Maria Setien Alberro Donostiako Gotzain emeritu hernaniarra hil da.
- La Diputación Foral de Gipuzkoa aprueba nuevas líneas de LurraldeBus en Buruntzaldea; entre otras, una nueva línea nocturna (26 servicios, entre viernes y domingos) entre Donostia y Astigarraga, Hernani, Urnieta y Andoain.
- Errespetuen oinarritutako haziera eta heziketa libereari buruzko hitzaldia Biteri kultur etxean (Emeki Emeki Elkarte).

uztailak 10 - 15

- Atletismoa. Aitor Urkia (mailu jaurtiketa) 20 urtez azpiko Munduko

Txapelketan, Finlandiako Tempere hirian.

uztailak 12 - 13

- Beharpen Azoka Plaza Berrian (BERRIAK).

uztailak 12 - 15

- Arrauna. Edurne Yarza, Gurutze Yarza, Idoia Urrutia eta Alicia Arenal *Zergatik ez?* txalupan, Orio - Bilbo - Orio zeharkaldian.

uztailak 14 - 15

- XVII. Jazz Hernani (2018) Tilosetan: Roberto Yaben, The Romanticos Rhythm&Blues eta Buffalo.

uztailak 14 - 16 julio

- Karmen Jaiak 2018. Kaxkoko alkatea: Manolo Adarraga Elizaran. Omenduak: Mari Cruz Muguruza Hidalgo, Mariage Eizagirre Eizmendi (Galerías Buen Precio) eta Pablo Gómez Justel.

uztailak 16 - 19

- *Euskal Herriaren historia* ikastaroa Biteri kultur etxean (Hernani Errotzen).

uztailak 16 - 29

- *Kaxuelitak* herriko hainbat tabernetan (BERRIAK).

17 julio

- Concentración ante el Palacio de Justicia de Donosita en apoyo a los familiares del fallecido a causa de un cáncer de pulmón tras haber trabajado en contacto con amianto entre los años 1962 y 1993 en Papelera Mendia / Gureola, en 2018 Cominter Tissue (ASVIAMIE).

uztailak 18

- Akordioa sinatzen dute Oriamendi 2010 eta Donostiako Hipodromoak: bietara joaten diren bisitariak deskontuak izango dituzte.

uztailak 19

- EuskarAbenturako partaideak Hernanin, 16-17 urteetako gazteek Euskal Herria zeharkatzen dute Euskara bultzatzeko eta euskal kultura ezagutzeko.

uztailak 19 - 20 / 23 - 24

- Bidegintza ikastaroak, 12-17 urte bitartekoei zuzenduta, Biteri kultur etxeko KzGunean (*HERNANI erabaki / decide*).

uztailak 19 - 21

- "Udaparkean 2018": arte diziplina desberdinak eta adin guztientzako ekintzak Atsegindegina edota Ave Maria parkean.

uztailak 20 julio

- El alcalde de Hernani, Luis Intxauspe, junto con los de Andoain y Usurbil, denuncia en Donostia lo que considera una falta de respeto del Departamento de

Movilidad de la Diputación de Gipuzkoa, para con la ciudadanía de Buruntzaldea en relación con el proceso de modificación del servicio de autobuses de la comarca: se han presentado más de 5.000 alegaciones al proyecto; y recogido más de 7.000 firmas en contra de él. Diputación aprueba la licitación, mediante concurso público, de las nuevas líneas y servicios de LurraldeBus. Autobus-zerbitzuetan "sekulako murrizketak" salatzen ditu EH Bilduk.

- Bigarren gradua Marta Igarriz Izeta preso hernaniarrarentzat. Castelloko espetxetik Logroñokora mugituko dute (irailak 28).

uztailak 22

- "Nikaraguak biziko duen garaipen berria ospatzeko" ekitaldi politikoa Tilosetan (Nikaraguaren Aldeko Euskal Ekimena).

uztailak 23

- Santa Barbarako harrobiaren bete lanak bukatuta, aisialdirako gunen bilakatuko da, eta partehartze prozesua irekiko du Udalak herritarrek haien ekarpenak egin ditzaten. Horretaz hitz egiten da udaletxean egiten den bilera irekian.

uztailak 24

- Osoko Bilkura udaletxean. Palestinaren aldeko mozioa (ORAIN Hernani - Podemos): adierazpen instituzionala.

uztailak 25

- Euskaltzaindiak hamabi urgazle berri izendatzen ditu; horien artea, Irena Arrarats Lizeaga eta Luis Mari Zaldúa Etxabe.

uztailak 26 - 27

- Udako zinemaldia udaletxeko arkupetan: "Una mujer fantastica" - "Alanis".

uztailak 29

- Arrauna. Hernaniko neska jubenilek irabazten dute Loiolako San Inazio jaietako batel estropada.

uztailak 29 - abuztuak 4

- Udaleku ibiltaria, 2006-2008 urteen artean jaiotakoentzako, Plazaola bidean zehar (DOBERA Euskara Elkarteak).

uztailak 31 julio

- San Inazio Jaiak Santa Barbara mendian (MORKAIKU Kultur Taldea). Santa Barbarara joateko zita (AMHER Gazte Taldea / GazteBizilagunak).

ABUZTUA / AGOSTO

- Hainbat udako ikastaro kiroldegian.
- Abuztuko ostiral eta larunbatetan, eguraldiak lagun badu, *Económicas*

antzezlanak (La Burla Teatro konpainia) Osiñaga bailarako Errota baserrian.

- Hernani Club Rugby Elkartek eta Atletico San Sebastian klubak hitzarmena sinatu dute. Hernani CR Elkarteak babeslea izango da; Atletico San Sebastián, filiala.
- Kalean da Latxe aldizkaria, haur eta gaztetxoei zuzenduta (Urumeako KRONIKA).

abuztuak 3

- Lur jauziak izan dira Elizatxo ikastolaren inguruan, eta eremu horiek egonkortzeko hainbat lan egingo dira; hori dela eta, Portu eta Elizatxo auzoetako sarrera - irteerak trafikoari itxita.

abuztuak 6 agosto

- Odola emateko zita osasun zentroan.
- Incendio en las instalaciones de la empresa Cover Systems.

abuztuak 7 agosto

- Remonte. Presentación del XXXVI Campeonato Individual / Torneo KUTXABANK en Galarreta; eta aurreneko partida.

abuztuak 8

- Donostiako Hamabostaldia. Organo Zikloko kontzertua San Joan Bataiatzailea elizan: Loreto Fernandez Imaz (organo jolea) eta Ainhoa Zubillaga (mezzosopranoa).

abuztuak 10

- *Baietz Hernanik!* hizkuntza ohiturak aldatzeko egitasmoa. Bideoklipa grabatzeko hitzordua Tilosetan (*Euskara ari du!*).

abuztuak 15

- Tolosa ahizpak Euskadiko Trikitilari Gazteen XXXVII. Txapelketan, Zeanurin: trikitilari onenak.
- Iruñeako alde zaharreko "desalojo arriskuan" dagoen Maravillas gaztetxeko kide baten hitzaldia Tilosetan / Garin tabernan.

abuztuak 20

- Bertsolari aldizkariaren 110. alearen aurkezpena udaletxeko pleno aretoan: Juan Manuel Lujanbio *Txirrita* 1916. urtean bertso batzuegatik kondenatua izan zeneko erreportajea...

abuztuak 24 - 26

- Portu auzoko San Joan Txiki festak.

abuztuak 25

- Dispersioaren aurkako Futbol 7 Txapelketa Zubipen.

abuztuak 31 - irailak 2

- Latsunbeberri - Marieluts auzoetako festak.
- Erdi Aroko azkoa (Hernani Errotzen).

IRAILA / SEPTIEMBRE

- Ikasturtea hasierarekin batera, ikastaroak KZ Gunean.
- *Baietz Hernanik!* egitasmoa, hizkuntza ohiturak aldatzeko eta euskarari eusteko konpromisoa hartzeko: 750 erronkalari.
- El Juzgado de lo Social de Donostia estima la demanda presentada por la familia de Juan C.R., fallecido el 20 de junio de 2017 por cáncer pulmonar (causado por exposición laboral al amianto), y condena a la empresa Cominter Tisu S.L. (sucesora de Scout Ibérica - Celulosas de Hernani).
- Alumnos del Centro Integral de Formación Profesional (CIFP) de Hernani fabrican cuatro módulos para aparcamiento de bicicletas, resultado de iniciativas desarrolladas tras analizar cuestiones relacionadas con movilidad sostenible en el contexto de Agenda Escolar 21. Moduluak jartzen dira atletismo pistan, Ave Maria parkean, Ereñotzun eta Biteri plazan.
- Beste 60.000 euro gehitzen ditu Zerbitzu Sozialak Sailak energia pobrezari aurre egiteko diru-laguntza poltsara. Adinekoen Kontseiluarekin adostutako neurria da.
- Emakumeontzako Jabetze Eskola / Escuela de Empoderamiento de Mujeres: hitzaldiak, kurtsoak eta... urte bukaera bitartean (Berdintasun Saila - Berdintasun Kontseilua).

irailak 1

- Bigarren eskuko azoka.

irailak 3 - 14

- Maider Kalonjeren lanak (egur tailak) ikusgai Biteri kultur etxean.

irailak 4

- Odola emateko hitzordua osasun zentroan.

5 / 19 septiembre / 3 / 10 octubre

- Proceso participativo que decidirá el destino definitivo que se dará al baso de la cantera de Santa Barbara.

irailak 5 - 9

- Zikuñaga auzoko jaiak.

irailak 5 - 24

- *Bada beste mundu bat* egitasmoa: Ibane Aizpurua Perez hernaniarra Kolonbiara, "20 egun solidario" egitera (LABORAL Kutxa / MUNDUKIDE).

irailak 7

- Akats mekaniko batek eraginda, LurraldeBuseko autobus bat

kiskalita Galarretan: ez daude zauriturik.

irailak 8 septiembere

- Kalez kale kantari.
- Remonte. Final del XXXVI Campeonato Individual / Torneo KUTXABANK en Galarreta.

9 septiembere

- Atletismo. Eva Esnaola en la prueba de 100 km de Winschoten, Holanda (08:45:19): nuevo record estatal.
- Fallece un ciclista donostiarra de 77 años cuando circulaba por Santa Barbara bailara.

irailak 10

- Hernani KEko Igeriketa eta Waterpoloko taldearen aurkezpena; 30. urte betetzen ditu.

irailak 10 - urriak 5

- "Harremanak eta loturak" da gaia 2019ko udal egutegirako.

irailak 11

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.

irailak 12

- Bueltan dira Ereñotzuko "Berriketan" ekoak.
- Literatura. Erika Elizari hernaniarrak XXI. Igartza Saria (Beasain) irabazten du "Zendabalitz" nobela proiektuarekin; 2019 - 2020. urtean argitaratuko da.

irailak 13

- Umorezko emankizuna: "Bakean dagoena bakean utzi" (Mirari Martiarena / Idoia Torregarai) Biteri kultur etxean (Euskal Jaiak 2018. Berdintasun Saila - *Baietz Hernanik!* / *Euskara ari du!*).

irailak 13 - 16

- Euskal Jaiak, 2018.

irailak 14 septiembere

- Un hombre es investigado por presunta detención ilegal de un menor de 5 años, al que lleva a su casa sin aviso previo a ningún familiar.
- Pirritx, Porrotx eta Marimototsen emanaldia Atsegindegi plazan (Euskal Jaiak 2018. "Hernani" Musika Eskola Publikoko Akordeoi Taldea).
- Errugbia. CR Hernani Elkarteko taldeen aurkezpena Tilosetan.
- *Hernani'n Musik*. Mikel Urdangarin ("Margolaria") Biteri kultur etxean (Euskal Jaiak 2018).

irailak 18

- Gaztelekua, ikasturte berriarekin batera, irekita.

irailak 19

- Gipuzkoako Foru Aldundiak eta Tabakalerak bultzatutako Elias Querejeta Zine Eskolaren ikasturtea abian da.

- Elias Querejeta euskal gatazkari buruz ekoiztutako hiru pelikula ("Asesinato en febrero", "Perseguido" eta "Bakerantza") aztergai Biteri kultur etxean (ELKARBIZI Taldea).

irailak 20

- *Tertulia sortzailea* ITUROLAn.
- Migrazioen inguruko hitzaldia Biteri kultur etxean (Agustin Unzurrunzaga, SOS Arrazakeria / AMHER).
- *Egin zotz!* Sagardoa eta Eusko Labela duten produktuen kanpaina. Pintxo pote gidatua herriko tabernetan.

irailak 20 / 27 - 28

- Goiz Eguzki Abesbatzaren ekitaldi berezia (+ *Zelanda* Antzerki Taldea + Ozenki Abesbatza) Biteri kultur etxean: "Cantores y cantoras".

irailak 21

- Hernaniko merkataritzaren (egun osoko) festa, herriari bertan kontsumitzea bultzatzeko (BERRIAK).
- XVII. Sagardo Lehiaketa. Gipuzkoako sagardorik onena, Zelaia sagardotegikoa (Gipuzkoako Foru Aldundia).
- Inmigrazioa: "Fatima" pelikula Biteri kultur etxean (AMHER).

irailak 21 - 23

- Mugikortasun Astea: kirol egokitua, patin festa, ipar martxako ikastaroa, bizikleta festa... bide-heziketa zirkuitua.

irailak 22

- *Baietz Hernanik! Euskara kalea hartzen ari da!* Kale erronka animazioa herriko kaleetan: musika, dantza, ikuskizunak... sorpresak (*Euskara ari du!*).
- Karabel auzoko festa.
- Igeriketa Gala Ordizian. Sariak jasotzen dituzte Luis Goñik eta Enaitz Goñik, Gipuzkoako Liga irabazi baitute; baita Iñigo Goñik eta Kerman Urretak ere.

irailak 24 - urriak 7

- "Yonodesperdicio" erakusketa, elikagai zarrastelkeriaren aurkako erakusketa, Biteri kultur etxean (PROSALUS Garapenerako Gobernu Kanpoko Erakundea).

irailak 25 septiembere

- Osoko Bilkura. Kutsadura akustikoaren inguruko mozioa (EA) / (PNV). Airearen kalitateari buruzko ikerketaren inguruko eskaera (Orain Hernani - Podemos): El Ayuntamiento ha adquirido cinco (56) medidores de contaminación, que serán colocados a lo largo del mes de octubre en las zonas de mayor polución. *Euskara ari du!* iri buruzko adierazpena (EH Bildu),...

**25 - 30 septiembre /
2 - 6 octubre**

- Curso de GPS organizado por Mendiriz Mendi.

irailak 26

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Portu eta Elizatxo auzoetako oinezkoen mugikortasuna hobetzeko plana dela eta, hainbat neurri hartu izan dira; horiek baloratzeko bilera Elizatxo ikastolan.

irailak 27

- ADAHIGI Gipuzkoako Arreta Gabeziaren eta Hiperaktibitatearen Elkartearen aurkezpena Biteri kultur etxean.
- *Zinea Euskaraz!* egitasmoa: "Errementari" Sandiusterrin (DOBERA Euskara Elkarte).
- *Euskara kirolean* mahai - ingurua Biteri kultur etxean (*Baietz Hernanik! - Euskara ari du!*).
- Atsegindegi berritzeko proiektuaren aurkezpena (eginiko ekarpen eta proposamenak kontuan hartu eta gero) Biteri kultur etxean.
- Bilbon izandako erailketa matxista salatze, kontzentrazioa Plaza Berrian (Bilgune Feminista).
- Hernaniko Sorkuntza Gunea proiektuaren aurkezpena Tilosetan: *"Etorri gurera! Etorri herria egitera!"*
- HerriGuneak Urumea ikastolaren eraikin zaharra hartzen du, sorkuntza gune bihurtzeko asmoarekin.
- Nahasketak. Dantza ikuskizuna Biteri kultur etxean: Microclimate (Lasala Dantza Konpainia).

irailak 28 septiembre

- Zaharren egoitzako eguneko zentroko eta etxe tutelatuak langileen greba, "lan-hitzarmena 2016tik berritu gabe" dagoelako; hurrengo astetan guztira 17 egunetan egingo dute geldialdia.
- Eusko Jaurlaritzak azpikontratatuak Garbaldi enpresako langileak, komisariak eta epaitegiak garbitzen dituenak, greban; kontzentrazioa egiten dute ertzain etxearen aurrean. El Sindicato Profesional de la Ertzaintza denuncia que la huelga genera "situaciones de insalubridad".
- Emakumeontzako Jabetze Eskola. Ikasturte hasierako ekitaldia Leokako labaderoan: *Jabetze eskola abian!*: Duo Do Porto (Berdintasun Kontseilua).

irailak 28 - 30

- Lizeaga auzoko Jaiak (Gibelalde Auzo Elkarte).

irailak 28 - urriak 9

- Eskultura erakusketa Biteri kultur etxean: Pedro Espada.

irailak 29

- *Inpernuko ikuskizuna* (Xabi Solano) Ereñotzuko frontoian.

irailak 30

- Kataluniako erreferendumaren urteurrena dela eta (urriak 1), lazo horiak banatzeko mahaia (Gure Esku Dago).

URRIA / OCTUBRE

- Martxan dira kiroldegiko eta Biteri kultur etxeko ikastaroak; eta auzo gehienetan egiten diren tailerrak. Yoga eta aerobika egiteko aukera Ereñotzun. Dan inicio igualmente, las clases de gimnasia para jubilados.
- Estimulazio musikala goiztiarra tailerra bueltan da, 0-3 urte bitarteko haurrentzat, asteartero Biteri kultur etxean (KAXKO Elkarte).
- "Beldur barik" programa, herriko hainbat eragilek antolatuta, hirugarrenez, martxan da Hernanin, indarkeria sexista prebenitzeko. Ikus-entzunezko lehiaketa, martxan da (azaroaren 9 arte).
- Tanzaniako emakume ekintzaile talde bat Hernanin.
- Etxeberrri auzoko urbanizazioaren 2. faseko lanak bukatuta, azken faseari ekin dio Udalak.
- Presentación de la campaña "Gure txanda da", que promueve la visualización de personas con discapacidad intelectual en labores de voluntariado, en Atsegindegi plaza (ATZEGI, colectivo que reúne a personas con discapacidad intelectual, y sus familiares).
- Pitzadurak dituela eta hormigoi pusketak erortzen direla eta, Lastaola eta Epele arteko zubia, itxita. Urriaren 13an erori egiten da; ibaian sor ditzakeen oztupoak saihesteko, egun horretan bertan hasi dira lanean. Realizado el peritaje, su demolición supondrá una inversión de 200.000 euros.
- *Baietz Hernanik!* egitasmoa, hizkuntza ohiturak aldatzeko: 802 erronkalari.
- Oinarritzko produktuak saltzeko denda ustiatzeko deialdia egiten du Ereñotzuko Auzo Udalak; baita Irrintzi taberna esleitzeko ere (epea: azaroaren 26ra arte).
- *Gure artean euskaraz* egitasmoa, eta *Egin jauzi!* kanpaina, martxan ditu Dobera Euskara Elkarteak.
- "Kale Arte Sorkuntza" rako 3. deialdia egin du Udalak, "arte plastikoak Hernaniko kaleetan presentzia areagotzeko" (eskaerak,

azaroren 19 arte). Bigarren deialdiko lana, Iker Valleren obra, Ave Maria parkean.

- Hasi dira Elorrabiko zubia eraikitzeko lanak.
- Eskolako Agenda 21. 2018/19 ikasturteko gaia: "Kontsumo jasangarria".
- Ikasturtea berriarekin batera, martxan dira Hernaniko Hezkuntza Plataformak antolatutako saioak (hilean behin, udaletzeko areto nagusian edo Biteri kultur etxean).
- AEK - Zilegi Eskola. Ikasturte berriko ikastaroak, hitzaldiak...

urriak 1

- Dobera Euskara Elkarteak, 25 urte. Hainbat asmo martxan: ... eta logo eta web gune berriak.
- Jaietan animalien erabileraren inguruko aztertze prezesuaren aurreneko saioa Biteri kultur etxean.

urriak 1 - 3 octubre

- Se celebra en Bilbao el IV Foro Global de Economía Social: "Economía social y ciudades. Valores y competitividad", con presencia del alcalde Luis Intxauspe, que expone el trabajo desarrollado por el Ayuntamiento en esa materia. Europako eta Amerikako eragileek Hernanin (urriak 3), ekonomia sozial eraldatzailearen proiektua, besteak beste, ezagutzen dute.

urriak 1 / 24 / azaroak 30

- Irakurketa partekatua (erakustaldia + solasaldia) Kattalin Minerrekin, udal liburutegian.

urriak 2

- Odola emateko zita osasun zentroan.

urriak 2 - 5

- Ahozko narrazio tailerra udal liburutegian.

urriak 2 / 4 / 16 - 17 / 20

- "Etxebizitza duin eta eskuragarri baten alde" Etxebizitzaren Astea (Kaleratzeak STOP): hitzaldia(k), batzar publikoa, mahai ingurua, kalea antzerkia, kontzertua...

urriak 3

- Ttapa-ttapa egitasmoa berriz, martxan.
- *Hitz andana*. Tramankuluak (kontaketa antzeztuta, Jose Ramon Soroziz) Biteri kultur etxean. Xuxurlariak (kale antzerkia, Ados Teatro) Plaza Berrian. Oxido (mikro antzerkia, Pez Limbo) Urumea ikastolan.

urriak 3

- Estimamendu eta erlaxazio tailerrak okupatutako Urumea ikastolaren eraikin zaharrean (HerriGuneak).

urriak 4

- Ez ohiko Udal Batzarra, EAJ/PNVk eskatuta: kiroldegiko igerilekuaren inguruko hainbat zalantza eta... argitzezko; eztabaida sutsua EH Bildu eta EAJ/PNVren artean.
- Euskal eta plaza dantzen tailerrak, eta asanblada, okupatutako Urumea ikastolaren eraikin zaharrean (HerriGuneak).
- *Egin zotz!* Sagardoa eta Eusko Labela duten produktuen kanpaina. Euskal pintxo potea.
- Hitz andana: Ene maite kuttun guztiak (poesia eta musika, Harkaitz Cano, Ainara Gurrutxaga eta Iban Urizar Amorantea) Biteri kultur etxean.

urriak 5

- *Orain presoak* Presoen aldeko bizikleta martxa Zinkoenatik abiatuta (SARE).
- Informatika ikastaroa okupatutako Urumea ikastolaren eraikin zaharrean (HerriGuneak).
- CD Hernaniko futbol taldeen aurkezpena Biteri plazan.
- *Egin zotz!* Sagardoa eta Eusko Labela duten produktuen kanpaina. Afari maridatua Tripontzi jatetxean.
- Bertsolaritza. Teodoro Hernandezena Bertsu Sariketaren finala, Hasparneko Ttattola gaztetxean: Eli Pagolarentzat txapela.
- Zine saioak hasi dira Biteri kultur etxean.

urriak 5 - 6

- 25. Albokalarien Topaketa(k): Kontzertu berezia Biteri kultur etxean (urriak 5) eta Albokaldia.

urriak 6

- XXIX. Mugarri Bisita: Antxista - Naparralde / Ergobia - Oriamendi (Hernaniko Udala / Mendiriz Mendi).
- Goiz Eguzki + Ozenki abesbatzen kontzertua Milagrosa kaperan: Imanol Kamioren "Udazkena" kantaren estreinaldia.
- Gizon bat atxilotu dute Zikuñaga auzoko taberna batean lapurtzen saiatzeagatik, eta geldiarazi zuen bezeroa matxete batekin zauritzegatik.

urriak 7 octubre

- XVII Rally Fotográfico Digital de Hernani (Foto Forum Hernani). Sari banaketa (urriak 26) Biteri kultur etxean.
- Miguel Angel Larretxea "Txelo" ri omentzeko ekitaldia Gudarien plazan.
- "Ari du" abestiaren (Maite Larburu eta Andoni Tolosa Morau) aurkezpena Milagrosa kaperan (*Baietz Hernanik! Euskara ari du!*).

urriak 8

- Odola emateko zita Ereñotzu auzoan.

urriak 8 - 21

- Hernaniko Bakailao Astea. *Egin zotz!* Sagardoa eta Eusko Labela duten produktuen kanpaina. Bakailao jatetxeetako menuan, tabernen arteko pintxo lehiaketa... kale animazioa(k), bisita gidatua(k) eta Bakailao Festa Atsegindegi plazan: bakailao pil-pil eran lehiaketa.

urriak 9

- Estresak eragiten dituen kalteen inguruan, eta bizkarrezurreko etorkizuneko arazoak saihesteko moduei buruzko hitzaldia Biteri kultur etxean (Xabier Mendaraz, kiropraktikoa).

urriak 9 - 10

- "Benetako negoziazioaren alde, lan hitzarmena berria orain!". Greba hezkuntza zentroetan; Hernaniko Inmakulada Ikastetxeak bat egiten du deialdiarekin (gutxieneko zerbitzuak).

urriak 10 octubre

- Encuentro literario en la biblioteca: "La trilogía de Nueva York" (Paul Auster).
- "Azken arnasa arte. Gure nagusien duintasuna eta kemenari gorazarrea" film laburra Biteri kultur etxean (ETXERAT).

urriak 11

- Egun osoko greba Día% supermerkatuan, langileek bizi duten esplotazio eta prekarietatea salatzen.
- *Hitz andana*. Nazioarteko inprobisatzaileen Bira: Maialen Lujanbio, Julio Soto, Tomasita Quiala eta Araceli Argüello (Euskal Herria, Kuba... Argentina) Biteri kultur etxean.

urriak 11 - 12

- Irekiera astea Kontrakantxa gaztetxean: gaztetxea ezagutzeko tour eta pintxopotea. Hispanitate Egunari intsumisioa: herri eskola eta... egun osoko plana.

urriak 11 - 24

- Pintura eta eskultura erakusketa Biteri kultur etxean: Fernando Santibañez.

urriak 12

- Auzoko Eguna Portu auzoan... bazkaria eta erromeria.

urriak 13 octubre

- Ereñotzuko adinekoek egun osoko irteera Zumaiara.
- Behemendi Azoka Plaza Berrian.
- Bigarren eskuko azoka.
- Marcha Nórdica. Representación hernaniarra en el Campeonato de

España individual, en Mallorca. Agustín Urretabizkaia (Veterano B) y Pepelu Madina (Veterano C), campeones de España; Arantxa Astigarraga (Veterana B) y Visi Madina (Veterana C) logran el tercer puesto.

- Hip Hop Eguna Kontrakantxa gaztetxean (Molotoff Irratia).
- Erromeria Plaza Berrian (San Joan Konpartsa).

urriak 14 - 20

- Pala / Pilota. Amaia Irazustabarrena munduko txapelketan (30 metroko frontoia), Bartzelonan. Aitor Gorrotxategi ere bai (36 metroko pilotalekua). Guztiek "Espainia"rekin jokatzeko dute. Aitor Gorrotxategi, Munduko txapeldun!.

urriak 15 octubre - azaroak 11 noviembre

- *HERNANI erabaki / decide* aurrekontu parte-hartzaileen prozesua, 500.000 euro zertan gastatu erabakitzeko prozesua: elección y votación de las propuestas.

urriak 16 octubre

- La mejora en la recaudación de la Hacienda Foral guipuzcoana, posibilita 18 millones extras para el Fondo Foral de Financiación Municipal 2019 (FFFM). En el caso de Hernani + 539.991.
- Hernani (Luis Intxauspe, alcalde) y la Diputación Foral de Gipuzkoa (Marisol Garmendia, Diputada Foral de Movilidad) firman un convenio por el que se completará el bidegorri que desde Akarregi conectará con Donostia. Bat egingo du Plazaolako bidearekin.
- Karlos Apeztegia preso ohia Guardia Zibilak atxilotzen du, Auzitegi Nazionalaren aginduz; erakunde terroristako kide izatea leporatzen diote.
- Conferencia "Propuestas feministas para un sistema de pensiones y una economía que incluya a las mujeres" en Biteri kultur etxea (María Pazos, Berdintasun Saila).
- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Gauaren sakonean" (Haruki Murukami).

urriak 17

- Larregaingo bidean konpontze lanak direla eta (hiru astetan), trafiko aldaketak: Ereñotzutik barrena joan behar da.
- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Amalia Barquinen hitzaldia, "Inmigrazioa, hezkuntza eta euskara. Kezkak, gogoetak eta erronkak", Biteri kultur etxean (*Baietz Hernanik! Euskara ari du!*).

urriak 18

- Orain Presoak. Presoen aldeko kontzentrazioak herriko sarrera-irteeretan: Zikuñagan, Galarretan, Zinkoenean eta Txantxillan (SARE).
- *Hernani'n Musik*: Niko Etxart eta Maialen Errotabehere Biteri kultur etxean.

urriak 18 - 19 octubre

- *Kale gorrian* lan-taldearekin bat eginda, etxerik gabeko pertsonen egoerari buruzko datuen kontaketa (Zerbitzu Sozialak). Son 26 los voluntarios que toman parte en la iniciativa; contabilizan una sola persona que duerme en la calle.

urriak 19

- Karlos Apeztegiaren atxiloketa salatzeako kontzentrazioa eta manifestazioa (ETXERAT).

urriak 20

- Kalez kale kantari.
- Hernani Eskubaloí Taldeko ekipoen aurkezpen ofiziala, eta festa, Atsegindegi plazan.
- Alkoholiko Anonimoak Santa Barbara Taldearen 50. urteurrena; hitzaldi-solasaldia Sandiusterriko aretoan.
- Erraustegiaren kontrako agerraldia eta taldearen argazkia Tilosetan (Hernanin Zero Zabor).
- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. Putzuzarreko putzuak konpontzeko auzolana (Aranzadi Zientzia Elkarteak).

urriak 21 octubre

- Atletismo. Oro para Eva Esnaola en el Campeonato de España Master de Maratón, Ciudad Real (3:16:52).
- Diska eta liburuen azoka solidarioa Plaza Berrian (Kaleko Elkartasun eta Kultur Elkarteak).
- Pala. Maider Huizi - Ariane Arrieta Gipuzkoako txapelkun, paleta goma modalitatean.
- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. Auzoko Festa: sagardo dastatzea, gaztaina jatea, produktuen azoka... patata tortilla lehiaketa...

urriak 21 - abenduak 2

- Hernaniko Xake Txapelketa.

urriak 22

- Legegintzaldiaren balorazioaren inkesta baten emaitzak kaleratzen dira (AZTIKER): Udal Gobernuaren balorazio orokorra: 6,5. Hernaniarron arazo nagusia, aparkalekuen falta; besteak: trafikoa, garbitasuna, sagardotegi garaiko arazoak... PSE-EEK eta EAJ/PNVk daturik ez ematea eta antolakuntza eta interpretazioa kritikatzeko dute.

urriak 24 octubre

- "Tratu onei leioa zabaltzeko prest?" hitzaldi - mintegia Iturola Elkarlanean Sorgunean (María Antonia Cano, Arremanitz).
- Varón de 26 años, con amplio historial delictivo, detenido bajo acusación de violencia de género por haber agredido en plena calle a su compañera sentimental.

urriak 24 / azaroak 21

- *Inmigrazinea* zikloa Biteri kultur etxean (AMHER / SOS Arrazakeria): "Las mujeres de verdad tienen curvas" / "Un franco 14 pesetas".

urriak 25

- *Zinea Euskaraz!* egitasmoa: "80 egunean" Sandiusterrin (DOBERA Euskara Elkarteak).
- Emakumeen mundu martxako protokoloa aktibatzeak, eta izandako eraiketak eta eraso matxistak (bat Hernanin) salatzeak, kontzentrazioa Plaza Berrian (Kordinadora Feminista).
- Hernaniko Musika Banda. Entsegu irekia, esperientzia musikala konpartitzeko, Milagrosa kaperan.
- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. Zinea ludotekan: "Lorezain leiala".

urriak 26 - 27

- Txantxillako Festak.

urriak 26 - 28

- PAUSOKAren aldeko Jaia Atsegindegi plazan.

urriak 26 - azaroak 7

- Argazki erakusketa Biteri kultur etxean: Ainara Lasa.

urriak 27 octubre

- "*Beldur barik*" egitasmoa: autodefensa feminista, sexualitate parekidea, ligoteo eta... tailerrak Biteri kultur etxean.
- Haur antzerkia Biteri kultur etxean: "Enaren kontuak".
- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. "Lore kolore" haurrentzako ikuskizuna frontoian.
- San Pedro Abesbatzaren (Zumaia) kontzertua Milagrosa kaperan (Kantuz Abesbatza).
- XXIV Concurso de Sidras en Xalaparta elkarteak.

urriak 28

- Odol emailen urteko dominen banaketa; 27 hernaniar omenduak, horien artean Iñaki Aristorena (100 donazioak gainditu ditu eta).
- Nahasketak. "Hozkailua" (Huts Teatro) Milagrosa kaperan.

urriak 29

- Jaietan animalien erabileraren inguruko partehartze prozesuaren beste saio bat Biteri kultur etxean.

29 octubre - 28 noviembre

- XXXIV Campeonato Intersociedades de Mus.

urriak 30

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Emakume kurduei buruzko hitzaldia gaztetxean (Hanan Sido - Gulgijan Shimshak, Kongra Star; ASKAPENA).
- Udal Batzar Orokorra. 2019ko ordenantza fiskalak: zerga eta tasak, orokorrean, %1 igoko dira, gastuak konpentsatzeko. 2019rako taxi zerbitzuaren tarifak... Bi mozio: zarata kutsadurari buruzkoa (EAJ / PNV), ez onartua; eta Karlos Apeztegiaren atxiloketa salatzeakoa.

urriak 31

- *Egin zotz!* Sagardoa eta Eusko Labela duten produktuen kanpaina. Euskal pintxo potea.

AZAROA / NOVIEMBRE

- Euskaraz aritzeko kafe-tertulia, berriro martxan Gunea garagardotegian (Udal Euskaltegia).
- Etxebizitzak alokairuan hartzeko diru-laguntzak 2019ko urtarrilaren 7ra arte eska daitezke; horretarako 164.000 euroko partida aurreikusten du Udalak.
- Errigoraren *Nafar hegoaldeko uzta euskarari puzka* kanpaina; saskiak eskatzeko epea irekita, azaroaren 14 arte.
- El Ayuntamiento da por finalizado el proceso participativo para decidir los usos que acogería la cantera de Santa Barbara: parque con la naturaleza como protagonista, con zonas de juego, ocio y cultura (circuito para bicicletas, juegos de madera...).
- *Baietz Hernanik!* egitasmoa, hizkuntza ohiturak aldatzeko: 919 erronkalari.
- Hernaniko Udalak eta BERRIAK Elkarteak elkarlanerako hitzarmena sinatzen dute. "Hernani Bonoa" abian jarri du BERRIAK Elkarteak. Invierte 12.000 euros en el alumbrado navideño (su instalación y consumo corre a cargo del Ayuntamiento), y anuncia el *Concurso de Escaparates de Navidad* (31 comercios toman parte).
- Greziako errefuxiatuentzat neguko arropa eta zapatak jasotzen ari dira zaharren egoitzako langileak, azaroaren 15 arte.
- Beterri - Buruntza eskualdean, abenduaren 31 baino lehen 41 kontratu egingo dira, "Tokiko enplegu eskaintzak" deialdi barruan; bi eremutan gauzatuak dira: eskualdeko enpresei

kontrataziorako diru-laguntzak emanaz, eta udaletxeetan proiektu desberdinak burutzeko kontratuak bultzatuz.

- ▶ Etxez etxeko mailegu zerbitzua jarri du martxan Udal liburutegiak, mugikortasun urria duten pertsonentzat.

azaroak 1

- Elkartasun Jaialdia gaztetxean: hitzaldia(k), pintxo-potea eta kontzertuak (Ikasle Abertzaleak).

azaroak 3

- *GazteBizilagunak* gaztetxean: hamaiketakoa, "Mofetas" film laburra... eta *Giganfografia*.
- *Arimen Gaua* edo *Gau Beltza* (urriak 31 - azaroak 1) dela eta, Halloween Festa Zikuñaga auzoan.
- XXXVI. Sagardo Txapelketa Elur Txori elkartearen.

azaroak 5

- Harrera instituzionala Dalia Nasser aktibista palestinarri (Union of Palestinian Women Committees), udaletxeko batzar aretoan: "guztiok egin behar genuke bat, injustiziei aurre egiteko".

azaroak 5 - 9

- Mendizale Astea, Biteri kultur etxean (Mendiriz Mendi).

azaroak 6 noviembe

- Ugaitz Errazkin preso hernaniarra epaitzen dute Madrilen; Beñat Aginagaldek eta Manex Kastrok, testigu moduan, hartzen dute parte. "Herritarren babesa senti dezaten" autobusa Hernanitik. Absolbitu eta aske utzi dute (azaroak 8).
- Odola emateko zita osasun zentroan.
- Remonte. Presentación del *Campeonato de Parejas de Remonte* en la sede de ORONA Fundazioa, Galarreta. La competición arranca el 8 de noviembre; la final, el 29 de diciembre.

azaroak 6 / 8 / 13 / 14

- Bidegintza ikastaroak, 12-17 urte bitartekoei zuzenduta, Biteri kultur etxean.

azaroak 8

- Gripearean aurkako txertoa jartzeko aukera Ereñotzuko auzo etxean.
- Sutea Florida auzoko 145 zenbakiko etxean, zauriturik gabe.

azaroak 9

- Langileen Babes Sarea. Bilera irekia Biteri kultur etxean: autobus zerbitzuari murrizketak, aztergai.

azaroak 9 - 21

- Argazki erakusketa Biteri kultur etxean (Hernani Foto Forum).

azaroak 10 noviembe

- Mendi irteera Azketara (Kontrakantxa Gaztetxea).
- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. Egun pasa Zestoara, Ekainberri bisitatzeraz.
- Bigarren eskuko azoka Atsegindegi plazan.
- Torneo Kote Olaizola de rugby femenino en Landare; más de 130 jugadoras toman parte.
- Haur antzerkia Biteri kultur etxean: "Drag-e uraren bila" (Logela Multimedia).
- Kalez kale kantari.
- Erromeria Atsegindegi plazan (San Joan Konpartsa).

azaroak 10/ 12 - 15

- Zinemaldia Urumea HerriGunean.

azaroak 11 noviembe

- Behobia - Donostia Lasterketa: 156 hernaniarrek bukatu dute proba; Mikel Campos (categoria infantil), vencedor de la Behobia Txiki.
- *Bizilagunak* bazkariak herriko hainbat etxetan: bertako familiak eta kanpotik etorritakoak elkartzen dira bazkaltzeko: guztira 52 familiek eta 72 gazteek bazkaltzen dute elkarrekin, 34 bazkarietan.
- *Hatikan* musika taldearen kontzertua Atsegindegi plazan "Erreformaren 501. urteurrena dela eta".

azaroak 12 noviembe

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Accidente en la A-15 a su paso por Hernani, dos personas resultan heridas.

azaroak 13

- Igela Argitaletxeak azken nobedadeak aurkezten ditu, horien artean "Aurpegiak" Mohamed Xukriren trilogiako azken alea, Arantzazu Royo Manterola hernaniarrak itzultitako obra. Arantzazu da arabieratik euskarara zuzenean itzultzeko gai den itzultzaile bakarra.
- Hitzaldia Goiz Eguzkin "Zahartzaroa eta giza harremanak" (Nerea Muñoz, pedagogo eta gizarte hezitzailea).

azaroak 13 - 15

- Antzerki zikloa Biteri kultur etxean: "Argien hautsa" (Vaiven Teatroa) - "Izoztutako haizea bezala" (Tanttaka Teatroa) - "Herederos del ocase" (Club Canibal, Madrid).

azaroak 14

- "Medalla Milagrosa"ko zeladore eta zaintzaileen batzarra Inmakulada ikastetxean.

azaroak 15 noviembe

- *HERNANI erabaki / decide* aurrekontu partehartzaileen

prozesua. Presentación de las propuestas en las que se invertirán 500.000 euros durante 2019.

- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. Hitzaldia: "Katalunia, urtebete beranduago, bidegurutzean" (Beñat Zaldúa, GARAKo kazetaria) ludotekan.
- *Egin zotz!* Sagardoa eta Eusko Labela duten produktuen kanpaina. Afari maridatua Errioguarda jatetxean.

azaroak 17 noviembe

- *Ikasle Eguna*: hitzaldia,... bazkaria,... kontzentrazioa eta kontzertuak (Hernaniko Ikasleon Autodefentsa Sarea).
- Santa Zezilia eguna dela eta (azaroak 22) Hernani eta inguruko txistulariak, tronpetak eta Ttarla Dantza taldea kaleetan zehar.
- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. "Euskararen ibilaldia eta tresna bezalako balioa" (Javier Goitia) eta "Euskal Herria desde si misma en el siglo XXI; bagauda, batzarra, gizabanakoa..." (Felix Rodrigo Mora) hitzaldiak Ereñotzuko ludotekan.
- Santa Zezilia eguna dela eta (azaroak 22) Hernaniko Musika Bandaren kontzertua Biteri kultur etxean. Homenaje a miembros de la banda que cumplen 25 años en la agrupación (Ainara Garin, Jorge Pacheco e Iñaki Cia), y a Martín Perona que tras 48 años participa en su último concierto.
- Donostiako *Ereski Gregoriar Scholaren* kontzertua San Joan Bataiatzailearen elizan: duela 200 urte Hernaniko organista izan zen Joan Manuel Larrerteren obra kantatzen dute (Hernani Errotzen).

azaroak 18

- Bigarren eskuko azoka Urumea HerriGunean.
- Kale irakurraldia Biteri plazatik abiatuta: # *lapurreta*.
- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. "Sanar la tierra y el ser humano con la revolución de los microorganismos regeneradores, la microbiótica y la nutrición simbiótica" (Maika Muñoz) eta "Auzolana gaurkotasunen" (Jasone Mitxeltorena) hitzaldiak ludotekan. Buruhandi tailerra frontoian.

azaroak 20 noviembe

- Recepción en el ayuntamiento a integrantes de la Organización de Mujeres *Bartolina Sisa* de Bolivia, que desarrollan proyectos de cooperación dirigidos al empoderamiento de las mujeres de la población del municipio de San Pedro, Departamento de Santa Cruz (Bolivia).

- Santa Zezilia eguna dela eta (azarok 22), *Musikalean* (Hernani Musika Eskola Publikoa).
- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Ohe hotzak" (Jon Ariza de Miguel).

azarok 21 noviembre

- Larrialdietarako simulazioa Electroquímica de Hernani enpresan.
- *Gazte Plax! Harremonen laborategiak* gazteei zuzendutako saioa Plaza Feministan (Arremanitz).
- Emakumeenganako Indarkeriaren Aurkako Nazioarteko Eguna dela eta (azarok 25), buruberoki tailerra Urumea HerriGunean (Hernaniko Koordinadora Feminista).
- Parkour ikastaroa, 2002 eta 2006 urteen artean jaiotako gazteentzat, martxan da kiroldegian.
- Encuentro literario en la biblioteca: "Ritos de muerte" (Alicia Giménez Bartlett).
- "Lurralde eta herria. Zazpiak bat. Atzo, gaur, bihar" hitzaldia Biteri kultur etxean (Eneko Bidegain, Hernani Errotzen).

azarok 21 / 28

- Plaza dantza ikastaroa Urumea HerriGunean.

azarok 22

- Emakumeenganako Indarkeriaren Aurkako Nazioarteko Eguna dela eta (azarok 25), *Zaintza plazara!* tailerra ITUROLA Elkarlan Sorgunean.
- Santa Zezilia eguna dela eta, kontzertua, eta ikasleei diploma banaketa, Biteri kultur etxean (Hernani Musika Eskola Publikoa). Goiz Eguzki abesbatza kaleetan zehar, eta Hernaniko Udal Musika Bandaren *kontzertuxoa* udaletxeko arkupetan.
- Kulturaren inguruko hausnarketa egin ondoren, *Kultur Mahaia* biltzen da Biteri kultur etxean; Udala, herritar eta kultur eragileen arteko harremanak bultzatzeko eta eztabaida gune bat sortzeko.

azarok 23

- *Black Friday / Ostiral Beltza* herriko dendetan.
- Emakumeenganako Indarkeriaren Aurkako Nazioarteko Eguna dela eta (azarok 25), "Beldur barik" programan barruan, ikus-entzunezko lehiaketaren sari banaketa Biteri kultur etxean (Berdintasun Kontseilua / Hernaniko Udala).

azarok 23 - abenduak 3

- *Euskaraldia* egitasmoarekin bat egin du *Baietz Hernanik! - Euskara ari duk*, biek helburu bera baitute. Argazki erraldoia Errokalari eta

Euskaraldiako kideekin, Gudarien plazan (azarok 23): 2.859 errokalari (1.010) / ahobizi / belarriprest.

azarok 23 - abenduak 8

- Pintura eta argazki erakusketa Biteri kultur etxean: Maite Poza - Alex Poza - Saioa Garcia - Elena Busto - Jeanne Devoyon. Alex Poza hernaniarrak adimen urritasuna dauka eta erakutsi nahi du artelanak ere egin dezakeela.

azarok 24 noviembre

- Dobera Euskara Elkartek, 25 urte. Egun osoko festa: jolasak, omenaldia sortu zutenei, kantu-bazkaria...
- Esperanto klaseak Urumea HerriGunean.
- Concierto de Ozenki Abesbatza en La Milagrosa junto al Coro Eresmi, de Donostia, y la Orquesta de Acordeones de Doinu Zale Musika eskola.

azarok 25 noviembre

- La sede de EAJ/PNV aparece cubierta con pancartas y una bandera contrarias a la incineradora.
- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. Mendi irteera Añarbera.
- *Txistulariak arkupeetan* kontzertua udaletxeko arkupeetan (Leokadisti Txistu Taldea).
- Emakumeenganako Indarkeriaren Aurkako Nazioarteko Eguna. Manifestazioa Plaza Berritik abiatuta.

azarok 26

- Greba deialdia (bost eguneko) Gipuzkoako zaharren egoitzetan eta eguneko zentroetan, "lan hitzarmenaren negoziazioa ez atzera ez aurrera dagoelako"; eragina Hernaniko Zaharren Egoitzako eguneko zentroan. Abenduaren 24tik 31ra ere, greba deialdia.
- "Herrialde miresgarria Aliziarekin" udal liburutegian.

azarok 27

- *Ikasenpresa* Kongresua Donostiako Tabakaleran. Saria Hernaniko Lanbide Heziketako *Fabrikazio Mekanikoaren Diseinuko* ikasle talde batentzat: 3D inprimagailu bidez prestatutako zaborrontzi prototipoa aurkeztu dute.
- Emakumeenganako Indarkeriaren Aurkako Nazioarteko Eguna (azarok 25), *Hedabideen papera indarkeria matxistaren aurrean: informazioa ala desinformazioa* ikerketaren aurkezpena eta solasaldia Biteri kultur etxean (Berdintasun Kontseilua / Hernaniko Udala).
- Hernaniko Udala eta Zerbitzu Sozialak Sailaren zerbitzu eta

diru-laguntzen berri emateko bilera(k) adinekoei zuzenduta.

- Solasaldia Rufi Etxeberria eta Jone Etxeberriarekin Biteri kultur etxean: *Euskal Errepublika nola sortu?* (SORTU).

azarok 27 - 30

- Hezkuntza. Lau eguneko greba zentro kontzertatuetan; eragina Inmakulada ikastetxean.

azarok 28

- *ondarea.hernani.eus* webgune berriaren aurkezpena: Hernaniko ondarea, herritar guztien eskura.
- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- *Zinea Euskaraz!* egitasmoa: "Yumarako 3:10etako tren" pelikula Sandiusterrin (Dobera Euskara Elkartea).
- *Immigrazinea* zikloa Biterin: "Exit" film laburren bilduma (AMHER).
- M.I.A.U. dokumentala Urumea HerriGunean.

azarok 29

- *Mintzodromoa* Biterin (Udal Euskaltegia - *Baietz Hernanik! - Euskara ari du!*).
- Hernaniko Udalak indarkeria matxista bizi dutenentzat gida berri bat aurkezten du, bost hizkuntzatan.
- Iruña-Veleiaren kasua hizpide Joan Martin Elexpuren hitzaldian, Biteri kultur etxean (Hernani Errotzen).
- "Luna de Miel" antzezlan Urumea HerriGunean.

azarok 30

- "Ari du" abestiaren koreografia grabatzen dute herriko ikastetxeetako 600 bat haurrek, Ave Maria parkean (*Euskara ari du* Elkartea).
 - Europar Batasuneko "Euronet 50/50" programarekin bat egin du Elizatxo Ikastolak. Udalarekin hitzarmena sinatzen da, eraikin publikoetan energia aurrezteko helburuarekin.
 - 2019ko udal egutegiaren aurkezpena Biteri kultur etxean: "Harremanak eta loturak". Aukeraturtako argazkien egileei sari banaketa.
 - Santa Zezilia eguna dela eta (azarok 22), Kantuz eta Aiztondo (Astigarraga) abesbatzak San Joan Bataiatzailearen elizan.
- ### azarok 30 - abenduak 1
- Elikagai bilketa herriko supermerkatuetan (Elikagai Bankua).

ABENDUA / DICIEMBRE

- DYNTRaren arabera, EAEko 10 udalherri gardenenen artean dago

Hernani: 9.a, %49koa beteta (159 neurgailuetatik 78 beteta).

- ▶ *Piztu Itxaropena* Sahararen aldeko Euskal Karabana: elikagaiak biltzen dira Biteri kultur etxean, herriko ikastetxeetan eta supermerkatuetan (abenduan eta 2019ko urtarrilean).
- ▶ *A lo largo de 2018* (ene.- nov.), se han destruido 98 nidos de avispa asiática.
- ▶ ORONA S. Coop. (455 millones) y Papelera Guipuzcoana de Zicuñaga S.A. (218 millones) en el Top 15 del ranking de ingresos entre las empresas guipuzcoanas (*Quién es quien en la economía vasca*, Empresa XXI).
- ▶ Plan de Energía Sostenible 2015 - 2018. El Ayuntamiento reduce el consumo energético en un 1,8%, rebajándose la factura en un 9,7%. La emisión de gases efecto invernadero (GEI) disminuye en un 74,8%. Todo ello gracias a las renovaciones llevadas a cabo en la localidad, el control y seguimiento de las instalaciones, la sustitución de luminarias publicas por nuevas LED o la colocación de una caldera biomasa en el polideportivo.
- ▶ Recogida selectiva de residuos urbanos. Hernani cierra el año con una tasa del 76,77 %.
- ▶ A 31 de diciembre, el precio medio por alquiler de vivienda en Hernani es de 617,10 euros (+ 7,5% en los dos últimos años); más bajo que la media de Gipuzkoa (673,00 euros) y Euskadi (651,30 euros).
- ▶ Han sido un total de 78 robos los producidos en la localidad a lo largo de 2018.

abenduak 1

- Haur antzerki Biteri kultur etxean: "Oceanus" (Baraka Teatro, Madril).
- Barrikotea Ur-Mía elkartean.

abenduak 2

- Hernaniko Xake Txapelketako finala Kixkal tabernan.
- Euskal Herriko Trikilari Gazteen XXVII. Txapelketa Zaldibarren. Eider eta Lierni Tolosa ahizpak bigarren; pandero-jole onena (Lierni) eta fandangoa ondoen jo zuen soinu-jole onena (Eider). Ianire Segurola eta Elaia Diaz, hirugarren.

abenduak 3 - 14

- "Ezagutu Hernani" lehiaketa (Hernani Errotzen).

abenduak 4

- Odola emateko zita osasun zentroan.

abenduak 6

- *Egin zotz!* Sagardoa eta Eusko Labela duten produktuen kanpaina. Euskal pintxo-pote gidatua.

- "La traviata" opera proiektzioa Biteri kultur etxean.

abenduak 6 - 15

- *INOIZ BAINO B12IAGO* egitaraua (Kontrakantxa Gaztetzeak, 12 urte).

abenduak 9

- Bertsolaritza. *Xenpelar* Sariko finala, Errenteriako Niessen kulturgunean: Eli Pagola, txapeldun!

abenduak 10 - 12 / 15

- *Ekonomia Sozial Eraldatzailea - Alternatiben Astea*.

abenduak 10 - 18

- Etxebizitzaren egoera "ikustarazi eta salatzen" *Hernani Solidarioa - Etxebizitza-eskubidea* erakusketa Plaza Berrian (Hernani Solidarioa kolektiboa).

abenduak 10 - 30

- Sariak, erosketak *Hernani Txartelarekin* ordaintzen dituzten artean (BERRIAK).

abenduak 10 - 2019 urt. 04

- *Herriko musikari buruz zer dakizu?* lehiaketa... udal liburutegian.

abenduak 11

- Ipuin kontaketa udal liburutegian.
- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Elurte amaiezina" (Agustin Fernandez Paz).
- *Egin zotz!* Sagardoa eta Eusko Labela duten produktuen kanpaina. Afari gidatua Santa Barbara elkartean.

abenduak 12 diciembre

- Azal zaintzeaz eta makilaje zuzentzaileaz ikastaroa(k) Etxeberriko Urrutia Martin farmazian.
- *Inmigrazinea* zikloa: "Las cosas que dejé en La Habana" pelikula Biteri kultur etxean.
- Encuentro literario en la biblioteca: "Los hechos" (Philip Roth).

abenduak 12 / 19

- Ereñotzuko XXX. Udazken Kulturala. Sukaldaritza ikastaroa, Gabonei begira, Ur Mia soziedadean.

abenduak 13 diciembre

- Joven de 26 años, con numerosos antecedentes, detenido por la Ertzaintza por conducción temeraria y embestir a una patrulla.
- Lanuztea, 10 minutukoa, lankide baten heriotza salatzen (Correoseko langileak).
- Komertzio txikiaren aldeko sentsibilizazio kanpainaren barruan *Berritxu* pertsonaiaren aurkezpena: erosketa ohituretan "lehenasuna herrian bilatzeari" ematea lortu nahi du BERRIAKek.
- *Hernani'n Musik*. Alboka: *Lurra, ur, haize*. *Tour 25* Biteri kultur etxean.

abenduak 13 / 20 / 29

- Bertsolata 2018 (Iraulio Panttalone Bertso Eskola): Bertso-paper lehiaketako sari banaketa / Gazteen Bertso Jaialdia / Bertso Jaialdia

abenduak 14

- PAUSOKAren aldeko ikuskizuna (dantza, magia...) Biteri kultur etxean.
- *Gabon Kanten Jaialdia* San Joan Bataiatzailearen elizan: herriko abesbatzak (Kantzu Abesbatza).

abenduak 15

- Bigarren eskuko azoka berezia: elurretarako gauzak.
- Behemendi Azoka Plaza Berrian.
- *Santo Tomas Eguna* (abenduak 21) postuak Plaza Berrian / Urbietakalean (San Joan Konpartsa / Hernaniko Eskubaloi Elkartea). Kalejira Ttarla Dantza Taldearekin. Eta erromeria, Patxi Perez Taldearekin.
- Kalez kale kantari.
- *Egin zotz!* Sagardoa eta Eusko Labela duten produktuen kanpaina. Kanpaina bukaerako festa Plaza Berrian; euskal txerri errea, musika eta...

abenduak 16 diciembre

- XL. Ehiza Txikiko Txapelketa, Epelerrekan eta Usokorrekan (Txantxangorri Elkartea).
- Atletismo. LXVIII Memorial Bolonburu en Eibar. Anartz Artola consigue el primer puesto (sub20); Ana Otaegi, segunda (sub18), y Eva Esnaola, tercera (master).
- Gabonetako Txistu Kontzertua (Txistulari Banda + gitarra-jolea) Milagrosa kaperan.

abenduak 17 - 20

- Oroimen historiako berreskuratuz, 2018. Migrazioak: "Hernanitik Hernanira migranteak": hitzaldiak... eta "Ligeros de equipaje" antzezlanak.

abenduak 17 - 2019 urtarrilak 5

- Oroimen historiako berreskuratuz, 2018. Migrazioak: "Hernanitik Hernanira migranteak". "Hernani. Joan-etorriko irudiak / Imágenes de ida y vuelta" erakusketa (Juantxo Egaña / Hernaniko Udal Artxiboa) Biteri kultur etxean.

abenduak 18

- Gabonetako menua prestatzeko saio irekia Xalaparta elkartean (Elkano 17ko Emakume Zentroa).
- Laranja mekanikoa liburuaren aurkezpena Urumea Herri Gunean.
- Dani Fano marrazkilaria Gaueko Komiki-dendan, "Migel Marmolen hamaika eta bat jaiotzak" komikiaren aleak sinatzen.
- Udal Batzar Orokorra. 32.319.683 euroko aurrekontua 2019rako

(Hernaniko Udala = 21.558.280, Ereñotzuko Auzo Udala = 409.871 eta Zerbitzu Sozialak = 2.351.532). Hernaniko Udalean Euskararen Erabilera Normalizatzeko Planaren VI. Plangintzaldia. Hiru mozioi: Iruña-Veleiako auzia argitzearen aldekoa, *Justicia Poética* Elkartearen adierazpen instituzionala, eta Kote Cabezudo auziaz.

abenduak 20

- Marxismo eta feminismoa hizpide Iraitz Agirrearen hitzaldian, Urumea HerriGunean.

abenduak 21

- Santo Tomas eguna Hernani ikastetxeetan, Ereñotzuko Txirrita eskolan eta...
- Udazkeneko txapelketako sari banaketa, Gabonetako saskien zozketa eta txistorra Goiz Eguzkin.
- *Neguko oporretan zer?* Santo Tomas eguna Biterin (Gaztelekua).
- Gabonetako irteera kaleetan barrena (Hernani Musika Eskola Publikoa).
- Santo Tomas eguna Karabelen: txistorra eta... Olentzeroa.
- *Afndanza* Taldea (Ugandako Kampala herriko gazteak) Sandiusterrin, Ugandako haurrak laguntzeko (Música para salvar vidas GKE).
- BERRIAKek antolatutako erakusleho lehiaketa: Ikusi Makusi, politena!

abenduak 22

- Pilota. Eguberri Txapelketa martxan kiroldegiko pilotalekuan (Hernaniko Pelota Eskola).
- Futbola. Joxan Arabiatorre Txapelketa Zubipen.
- Santo Tomas eguna (abenduak 21) Zikuñaga eta Florida - Etxeberri auzoetan.
- Motoziklismoa. Euskadiko Motoziklismo Federazioak antolatutako 2018ko sarien banaketa, Durangon. Bi hernaniar sarituta: Urko Garmendia (23 urtez azpiko, *enduro* kategorian, txapelduna) eta Egoitz Peñagarikano (*enduro* kategorian txapelduna, beterano mailan).
- *Neguko oporretan zer?* Haurrentzako filma Biterin / Bitxigintza tailerra gaztelekuan.
- Gabonetako kontzertua San Joan Bataiatzailearen elizan: Hernaniko Musika Banda + Ozenki Abesbatza + Umore Ona Abesbatza (Goizueta).

abenduak 23

- Santo Tomas (abenduak 21) azoka Portu eta Lizeaga auzoetan.
- *Baietz Hernanik!* errokarren bukaerako festa: bertsolariak, magoa, abeslariak, musika taldeak... Biterin (Euskara ari du).

- *Neguko oporretan zer?* Haurrentzako filma Biterin.

abenduak 24 diciembre

- Gabon Gaueko kale buelta (Kantuz Abesbatza).
- Gabon eskean Ereñotzun, haur eta gurasoak.
- Gabon erronda Olentzerorekin (Inmakulada Ikastetxea / Langile Ikastola / Elizatxo Ikastola).
- Goiz Eguzki Abesbatza visita la residencia de ancianos... y recorren las calles de la localidad.
- Olentzero eta Mari Domingiren etorrera eta kalejira (Ttarla Dantza Taldea).
- Preso eta iheslarien eskubideen aldeko manifestazioa plazatik abiatuta: "Bada garaia, presoak kalera!" (LAB / SORTU / Ernai).
- Gabon Gaueko erronda (Hernaniko Musika Banda).

abenduak 24 - 2019 urtarrilak 4 (lanegunetan)

- Negulekuak 3 - 10 urte bitarteko haurrentzat (Dobera Euskara Elkarte). Baita Ereñotzun ere (Dobera Euskara Elkarte - Katiluzar Guraso Elkarte)

abenduak 24 - 28 (lanegunetan)

- Negulekuak KUTXA Ekogunean, 3 - 10 urte bitarteko haurrentzat

abenduak 26

- *Neguko oporretan zer?* Larrua lantzeko tailerra gaztelekuan.

abenduak 26 - 28

- *Neguko oporretan zer?* Ludoteka... spinning, aerobic, indoor walking, zumba... kiroldegian.

abenduak 26 - 27

- Haur txokoak (Iturritxo elkarte).

abenduak 26 - 28

- Kode_Eskola. *NEGULAB.ideo Campus teknologikoa* haur eta nerabeen artean ezagutza eta ekintzailletza teknologikoa sustatzeko, Orona IDEO eraikinean, Galarretan.

abenduak 27

- *Neguko oporretan zer?* Zirku tailerra Biterin (Gaztelekua).
- "Memoria lekuak" dokumentalaren aurkezpena, eta "Ezagutu Hernani" lehiaketaren sari banaketa Biteri kultur etxean (Hernani Errotzen / Nabarralde Fundazioa).
- *Zinea Euskaraz!* egitasmoa: "Urte berri on, amona" Sandiusterrin.

abenduak 28

- *Neguko oporretan zer?* Haur antzerkia Biteri kultur texean: "Blowing" (Bácum Múcab danz, Herrialde Katalanak).

- Karaoke festa haurrentzat Portu auzoan (Portu Auzo Elkarte).

abenduak 29 diciembre

- Indusketa arkeologikoa Ereñotzuko Putzuzarren (Aranzadi Zientzia Elkarte): K.a. 3.000 - 4.000 urte artekoa da aurkitutako trikuharria.
 - Haurrentzako *joku solidarioak* kiroldegiko frontoian (Pasaportes para Siria).
 - Errauste-planta ordezkatzeko lukeen hondakinen kudeaketarako sistema alternatiboaren aurkezpena Hernaniko Orona Fundazioan, Galarretan (GuraSOS). 2019ko urtarrilaren 4an Gipuzkoako Foru Aldundiari helaraziko dio.
 - Errugbia. Pottoka Txapelketa, mugaz gaindiko emakumeen lehen txapelketa, Landaren; 15 talde hartzen dute parte.
 - Igeriketa. Hernaniko 21. Saria kiroldegiko igerilekuan.
 - Remonte. Final del *Campeonato de Parejas ORONA de Remonte* en Galarreta.
 - *Neguko oporretan zer?* Ping-pong txapelketa gaztelekuan / *Bloody Brotherhood + Meltdown + Liher* Biteri kultur etxean.
 - Gabon Festa Ereñotzuko frontoian (Katiluzar Guraso Elkarte).
 - 72. Gabon Abesti Sariketa Probintziala Erreterian. Hernaniko *Kantuban* koroak parte hartu, eta 3. saria lortzen du.
- ### abenduak 30
- Presoen auzia konpontzea aldarrikatzeko Martuteneko espetxera martxa Zinkoeneatik abiatuta (KALERA KALERA).
 - *Neguko oporretan zer?* Haurrentzako filma Biterin.
- ### abenduak 31 diciembre
- Ciclismo. Eugenio Goikoetxea, exdirector del equipo Caja Rural - RGA, pone fin a su carrera, tras 14 campañas como director.
 - Liburu eta diskoen azoka solidarioa Plaza Berrian.
 - Santa Barbara buelta (Portu Auzo Elkarte).
 - Urtezahar eguneko erronda (Ohitura Zaharrak Abesbatza / Irailio Panttalone Bertso Eskola).
 - Wukroren aldeko San Silbestrea (CD Hernani, Atletismo Sails / Hernani Wukroekin GKE).
 - Urte Zaharrear piroteknia erabiltzeak segurtasun arazoak sortzen dituela eta, arauak ezartzen ditu Udalak.